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INTRODUCCION 

Sometemos n Ja consideración <lcl jurado cJ pn.·scnrc ir.abajo. mismo que tiene 

como finalidad exponer sistcm¡uico1mcntc y con d.md:1d lo<> lineamientos y rc.-gJas 

gcncrnlcs que se deber.in seguir durante la FlSCAf.IZ.·\CJON EN •'-1ATERIA DE 

CO~fERCIO EXTERIOR. nsi como cJ:tr el ct11nrno gcncr:!I que rodea a la actividad 

importadora cuando se de el supucslo de que se rcn~:t una vi.sira donticiliaria en corncrcio 

exterior~ esto con d objeto de comprobar el cumplirmcnto de: las obligaciones fiscales 

por panc de Jos contnbuycntcs y l.a corn:cla aplicación de J;1.s dispos.i..:ioncs aduaneras y 

fiscales y n1ostrar Jos mt:d1os de defensa con que t.•n ;:1lgún n1orncnto cuenta el 

contribuycruc 

El presente trabajo es rcahz.tdo en virtud de la importancia, que consideramos 

tiene acluaJmentc la apcnura cconórmca úc nuc~tro p."lis. misma que repercute en la 

entrada y !ialida de mcrcancias diversas del rcrritorio nacional. esta actividad guarda 

relación estrecha con Ja carrera de Liccnci<1do en Conraúuria. ya que el profcsionista de 

Ja misma puede elegir un:i cspcciafi4" .. ación en impuestos, siendo un campo de éstos Jos 

impucsros que se pagan en la imponación y cxponación de mercancías El objetivo 

primordial tratado en este trabajo sera desde el punto de visra de la fiscalización en 

mercancias imponadas 

Asimismo. se consideró irnportanlc rcaliz.1:r la investigación aqui presentada. toda 

vez que el plan de estudios de Ja carrera de Licenciado en Contaduria que se impanc a la 

f"echa en la Facultad de Estudios Superiores ~ Cuautitlan. no cucnra con especialización 



.. 
en la mnlcria de comercio exterior y el 1natcrial bibliográfico locaJi7 .. ado en la biblioteca 

c:s casi nulo c:on respecto al tema 

Con el pz-opúsito de que el lector se adentre en el tema de la tiscalu..ación en 

materia de Con1crcin Exterior. c111pc..-.arcn10-. por 1no .. 1rar &intcccdcn1c de Corncrcio 

Exterior. dclimc1oncs ut1h; .. adao;; del lema. rnouc.:o legal que r-i~c Ja fiscalización en csti 

materia. sujetos del i111pucsto al comcrcÍ(~ cxlcrior. a<>i corno lo-. aclos. que se gravan. 

autoridades competentes en el amh1to de comcn;io cxlcnor. desarrollo de visitas 

domicilia.nas e inicio del Pn:>cedín1icn1u Admimstrnt1vo en l\1atcria Aduanera. así como la 

descripción textual y diagr:unada de la'> d1tCrcnlc ctap:..t<> dao;;anolladas en dichas visitas y 

en el Procedimiento antes mencionado, as1m1smn, con el Objeto de ejemplificar de alguna 

manera lo :interior se vera un caso pr;1c11co y los. medios de defensa con que en algún 

momento cucnt;i el contribuyente. en el caso de c¡uc como resultado de una visita 

domiciliaria. la autoridad corrcspond1cn1c determine rncd1antc rcsolucion un crCd1to fiscal 

en materia de comercio exterior 

Cabe hacer alusión. que la prescnrc tc!.is se realizó con un margen posterior a la 

firma del Tratado de Libre Comercio celebrado con los Estados Unidos de NorteamCrica 

y Canadá. que aunque se modifiquen los impuestos. aranceles o cuotas compensatorias 

de algunos productos. Jos procedinucntos de revisión y fiscalización no sufrirán 

modificación alguna 

Esperamos que Ja presente investigación sea de utilidad a las personas interesadas 

y relacionadas con el tema. 



FISCALIZAC'ION EN MATFHIA DI~ COMl:ltCIO EX*f"l~HJOk ( Vt!'ilTAS IXJMICILIARIAS) 

CAPl"rt...:L{> l.- Gl:Nl~ltl\.l,IDAl>l~S. 

t.1.-,,-tNTl!CH/JHNTI::\· nHI. CO.\IERCJO E.'\."Tl:"/UO/l.. 

l.lc~dc hace 1nuchns a.-1os. la co1nerc1ah.-~"lcióu Cí"lrno proceso bien desarrollado dentro 

de un pais sigmfic,ilha 1nayo1 cant1d.ul de úincro por concepto de utilidades para las empresas 

o pequeños cnn1crc1os 

Con el pa~o dd ricn1po la comcrc1ali7 .. .ación crnpc.-..ó a ser internacional o sea entre 

paises Debido a que l;1s m:lteri.i.s primas o la diversidad de productos y las capacidades 

productivas cstan irrt,._•gul.;umente distnhu1das alrededor del globo. el comercio entre Jos 

paises ha florecido desde los irncios de la civili7 . .acion 

Algunas socicdadc-. adquincl"on cicna prornincncia debido en gran panc a su 

devoción al comercio 1ntcrnac1onal - los Fenicios. la l\.1cdicval ciudad. Estado de Génova y 

las modernas Jnglatcna y Japón por cjc1nplo- y la riquc;..:1 de codas las naciones depende en 

gr-an medida del flujo de bienes de pais a país. 

El fundamento para ob1cncr las actividades de comercio exterior entre las naciones. 

es la Icaria de las ventajas comparativas Alirma que cada nación se especializara en la 

producción de los brenes en la que es comp::irativamcntc miis eficiente. cxplocñndolos para. n 

su vez imponar aquellos producto'> en cuya producción es menos eficiente 

Los principales cambios del comercio exterior ocurridos en los anos recientes se han 

debido al constante proceso de los niveles de ingresos en muchos países. especialmente en 

Europa 
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FISCAl.IZACION EN MATEHJA lJE COMEHCIO F:\.-n:.HIOR (VISrTAS l.JOMICU-IAHIAS) 

Aunque nn1choo; t.•i:onom1..,ta'i ;ugun1c11t.u1 que la completa libertad en el comercio 

propcncionana a roda. .. las na •. :1unc .. los 1n:"i1110":> hcra:lic1os, el hecho es que todos los 

paises in1erv1cnt.•n t.•rl cierta nwd1da en el !lujo JcJ t.:omercio y cau~a d1~torsioncs 

suhstanci.1Jcs t•n t.•I rnodchl que pre .. alt.-ct.:r1;t ... 1 cxi..,t1t.''>l." cJ libre conK·rciu. (\'en 1~1 actualidad 

espcrr:111ns que la lirrna del Tr;i1.1do del .ihrc Cornl·1cíu Jo~re lo antes 01cncH111ado) 

La~ princip.1les distors111nc-. l.1'> c.au'>afl l;i~ 1e~tncc1unc;,¡ a la<> impor-taciones Algunas 

se establecen para pr<ltegcr l.1 -..ilud 

Eslot pract1c;1 de 1n1puncr rcstnccioncs a las irnportaciones para prote5cr a las 

indusln:ts intcrn<is qul!' l."onucru~m. tiene una larga historia Los Estados Unidos la aplicaron 

cxtensamcnrc a lo largo del <;l~lo xrx. cu•rndo se buscó el rncdio de desarrollo de la 

producción par.1 liberarse de la dependencia de los bienes manufacturados europeos 

E."Cisten trt.•s fornMs de restricciones <1 las imponacioncs que comlinmcntc se aplican 

1.- LOS AR.-\.~'CEl.ES: Son 1mpue~1os que se cohr:tn por Jos bienes que entran a un país. 

aumemando su costo. con el fin de dar a la producción nacional una ventaja frente a la 

competencia 

2.- RESTIUCCIO~ES ESPECIFIC1\.S: Ya sea pnra c"Ccluir totalmente a determinados 

produc1os o para linutar las imponacioncs mediante un sistcn1a de cuotas (niveles 

maximos de unponacion) 

3.- orsros1croN1-:s PAHA EXllOH.T.-\.R A COSSU!\llR LOS PH.ODUCJºOS 

NACl01''ALES: Que exigen al gobierno y a veces a organiz.1cioncs particulares, 

comprar los produclClS fi1hncado"i en el pais en ver. de los importados 

PAGH 



FISCALIZACIDN li"N MATEHIA DE CDMEH.CIO EX-1 EH.IOH.. (VISITAS DOMICILIARJAS). 

Los paises csti1n ansiosos por fon1enlar las exportaciones nacionales. raro seria cJ 

gobierno que no hiciera ningún csfi.1cr.r.o par<t ayudar a sus exportadores 

El corncrcio extcriClr h:t dado lugar a convenios 1nten1acionalcs y por nornbrar 

alguno de ellos 1cnc.-n1ns 

1.- (_a Tradc A~rccrnemcs .Ac:t Ley de convenios corncl"cialcs cnulala pul" el congreso de los 

Estados Unidos en 19J'1. en el cual se acordó disminuir f(i.-. ar<tncclcs sobre ciertos 

p1"oduc1os a carnbio de rebajas reciprocas por parte de los pa1~c'i exlranjeros 

2 - l·las1a 1948 los tratados se negociaban bilateralmcnrc. es declf". cnlrc los Estados Unidos 

y los paises individuales En csrc año. la mayor de las mtcioncs del mundo libre 

aceptaron la idea de las negociaciones n1ult1la1cralcs y formaron el Acuerdo General 

Sobre Aranceles .Aduaneros y Comercio (General Agreemcnt fot Tanfl:~ and Tradc. 

abreviado GA·rrJ 

3 - Un tercer tipo de com:e1110 de cstabili.r .. ación apareció en el comercio exterior sobre 

textiles en 1962 L"t.s industrias textiles de los b01jos costos pl"ocedcnles del Japón a 

fines de la dCcada de los 50º.s Sin una significativa ventaja lecnológica sobre los 

Japoneses y un salario más airo. dichas industrias eran sumamente vulnerables a la 

competencia en la imponacíón 

Estos acuerdos internacionales fom1an pal"lc de un nuevo modelo para relaciones 

comerciales 

Hoy en dia. sin embargo. aunque lodavia son comunes las acciones unilaterales. 

especialmente las medidas protectoras de las naciones c:n desarrollo. hay un fucne 

movirnicnto hacia soluciones multilaterales para los problemas comcrcinlcs. la tendencia se 
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FISCALIZACION EN MATl:IUA DE CU:\1ERCIO l:X"TFIUOJ~ (VISrr,,s DOMICILIARIAS> 

encausa hacia la progrc~iva reducción de la'i ft.4SUicciuncs en la :1plicación de esfuerzos de 

cstabíhLlu.:ioncs rMrOI solucionar lo~ prohlen1a'> rclati'l.os a precios y volurncn del comercio 

Un ejemplo t.4n m1c!'>tros días es el Tratado de l.ibre Comercio (Tl.C). en el que 

intervienen los pabes de l\tcxico. Can;Hfa y E">tado-. l Jnido-. 

1.2.-DEF/,V/CJO/\'HS UTl/.IZAIJA.\" E/\l ,\fATl~ . ."IU.·t /JJ.; CO,\IHRCIO 1-;XTERIOR. 

l:\1POl~TAC~ION . 

.. Es la opcracíón por la que un producto de origen y proccdcnc1a extranjera se dedica 

al consumo inlerior. pasando por la Aduana. previo pago de los impuestos, derechos y de la 

mercancía en divisas extranjeras o en divis.;1s nacronalcs transferibles .. 

En lengua1e corriente, el término Importar .. ignifica "traer. mtroducir en un pais 

productos o mcrcancias extranjeras No obstante, es n1uy importante considerar el elemento 

bitsico que forma parte de la imponación la dedicación al consumo" 

EXPORTACION • 

... Es una operación que supone una salida de mcrcancias fuera de un territorio 

aduanero y que produce como contrapanida una entrada de divisas .. 

Aunque en lenguaje corriente el verbo exportar significa .. vender. transpona al 

extranjero productos de la agricullura o industria nacional. debemos insistir en los elementos 

b3.s1cos que integran fundamentalmente esta dcfinic1on .. 
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Con cic1 ta frecuencia se puede co111pr11bar la confu<;.1(n1 c-.::istcntc cnti-c los tCi-n1inos 

Comci-cio cxtcnt1i- y Co111crc1c1 Jntcr-n;u..:1011.tl ./\ pc! •. 11" de que se suelen utiliz.ai­

indistintarncntc c'ilos do-. conct:plo'-. e'> nc.:cc,.,u Í-1 rcc:1J...:.lf la d1fercnc1a que los car-actcr-il'a 

Cuando uno se expresa en tcrnunos nacinrnlc~. !.e habla de C0:\1ERCIO 

EXTERIOR. hahlai- de C~tc es corno rcfcrir.;,c a un ~cclor de la actividad económica de un 

país que. definitivamente, plantea pruhlc1nas l111g1n;1lc!-. y cx1.~c disposiciones especiales 

La noción de COMERCIO EXTERIOR no puede sc.:r un termino que se emplee 

aisladamente. sino que debe ir unido al nombre del pais al que se le aplica 

CO!\tEHCIO EXTERIOH 

Es la compra-venta de productos nacionales e internacionales, ya sea naturales. 

artificiales, tcrnlinados. scmiterminados. quimico~. etc . misntos que traspasan las franjas 

determinadas como frontc.-as para delimitar los territorios nacionales. por lo tanto dicho 

comercio se realiza cnt re naciones 

Se comprende de esta manci-a que cuando se habla de COMERCIO 

INTERNACIONAL. el horizonte se ensancha La palabra Comercio Internacional designa el 

conjunto de movimientos comerciales y financieros en el que participan diversas 

comunidades y por lo tamo. es un fenómeno universal 
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FISCAL.IZACION EN MATEIUA DE COMEltCIO EXTERJOR (VISITAS OOMICll.IAIUAS) 

TERIUT01{10 Al>UANEH.O 

Es la ;rona cn la cual circutnn librcmcnrc las mercancias. es decir. sin ninguna 

formalidad ni control. cualquiera que sea su oriµ.cn o procedencia 

ADUANA 

Es la oficina estatal situada en las fronteras y en los puenos. que fiscaliza las 

mcrCllncias que 

correspondientes 

importan o exportan y se cobran los impuestos y derechos 

Algunas atribuciones de las i\duanas son aplu.:ar los programas de actividades 

rclncionados con la entrada al 1crrilorio nacional o a la salida del nll!>nlO de mcrcancias y 

medios de transporte en materia de despacho de irnportaciones y exportaciones. inspección. 

derechos por servicios aduaneros y aprovcchan1icntos en materia de importación o 

exportación Comprobación y vigilancia del cumplimiento de las obligaciones respectivas; 

procedimientos adnun1strat1vos en matena de corncrcio exterior. oncntac1ón técnica de los 

contribuyentes. recaudación, determinación. cobro coacti" o. impo!>ición de sanciones. 

AGEZ'i'TE AlJUANAL 

"Agente aduanal es la persona fi$ica autorizada por la Secretaria de 1 lacienda y 

Crédito Püblico. mediante una patente para promover por cuenta ajena el despacho de las 

mercancías. en los diferente$ rcgimencs aduaneros previstos en esta ley .. ( 1) 

{l) Articulo 143 de la Ley 1\duanera 1995 
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FISCALIZACION EN MATERIA DE COMUJ<CIO H.'\.IEIUOR (VISITAS DOMICILIAJUAS> 

l>ESPACllO Al>UANl-:t{<J 

""Se entiende por IJcspaL'.ho d conjunto de actos y form~tlidades relativos a la cnarada 

de mcrcancias al tcrri1orio nacional y a su salida del nusmo. que de acuerdo con los diferente 

tráficos y rcgimcncs ndwmcro~ establecidos en el presente Ordenamiento. deben realir..ar en 

Ja aduana las autor idadcs fiscales y los '-·nnsignatarios o dc:;;tin<1tarios en las importaciones y 

los rcn1itcntcs en las c.xportac1uncs. a:-.1 como los agcr11cs o apoderados adunnalcs·· (2) 

PEOII\1ENTO 

-Quienes in1por-tcn o exponen n1crcancias están obligad0s a presentar ante In aduana 

un pedimento en la forma oficial aprobada por Ja Secretaría de 1 lacicnda y Crédito PUblico. 

que contendrá los datos referentes al rCgimcn aduanero al que se pretendan destinar y los 

necesarios para la determinación y pago de los unpucstos del comercio exterior y de las 

cuotas compensatorias·· (J) 

AUDITOIUA FlSCAL.. 

Es el examen de libros principales, registros de primera anotación. registros de 

pólizas. auxiliares. de cuentas de mayor, documentación contabiliz.adora y documentación 

comprobatoria de las operaciones de una entidad, asi como de los bienes y los informes 

contables 

Todo ello para reunir pruebas palpables de que las cifra.s contenidas en las 

declaraciones corresponden a la clase, volumen e impone de las operaciones reali7..adas en el 

periodo a que se refieren las declaraciones, así como para reunir pruebas que demuestren 

en cuanto y en qué el auditado incurrió en quebrantamientos o fraudes fiscales en esas 

declaraciones de conformidad con las disposiciones fiscales al periodo que se este revisando. 

(2) Aniculo 5 de la Ley Aduanera 1995. 
(3) Articulo 25 fracción 1 Y 11 de la Ley Aduanera J995 
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FlSCAJ-IZACION EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR (VISITAS DOMICILIAJUAS) 

OIU>J.:N DE VISITA 

El Código Fis<:al de l;1 Fcdcracion en ~u .articulo 38 nos indica que. Los actos 

mlminis.tra1i-.os que se Ucb.ui nut1tic,1r dcbcran lcncr por lo n1enos Jos siguientes requisitos: 

r - Constar por t.·s~nto 

11 - Sc1)al.1r la auro11dad que lo cn11tt.· 

111 - Estar fündado y mot1vaUo y c.xpre'i.1r la resolución objeto o propósito de que se tr:tte. 

IV.- Ostentar la firma del t"Uncionario curnpclcntt." y. en su caso el nombre o nombres de 

las personas a f;.is que vaya ding1do Cuand<l se ignore el nombre de la persona 

la que va dirigido, ~e señalaran los Ú;Hos ~tdic1cnlc~ que permitan su identificación 

Si se trata de rcs.oluc1oncs que dctcrrmncn la responsabilidad solidaria se scfü1lará.. 

además. la c.au..._, lcg<l.f de la re::>pon!>~hilic.Jai..l 

El articulo 43 del Código Fiscal de la Fcdcrnc1on. nos menciona Jos requisitos de 

orden de visita además de los scrlalado<> con anrcrinncbd } que son 

L- El Jugar o lugares done.Je deba ctCcru<irsc la v1!>1ta 

El aumento de lugares a visitar dcbcr;i nonfü;anc al visitado 

ff.- El nombre de la persona o pcr!'.onas que deban efectuar la visita las cuales podrán ser 

sustituidas. aumentad as o reducidas en su número, en cualquier- tiempo por 

la autoridad competente La sustitución o 0:1umcmo de las personas que deban 

efectuar la visita se notificara al v1si1ado 

Las personas designadas para cfcctu.ar la visita la podr~-\n hacer conjunta 

o separadamente 
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f'JSCALIZACION EN MATI:.H:I,.\ DE COMl'..HCIO E.Xtl~IUOR. (VISITAS DOMICJLIAJtlAS) . 

vrsrrAS f>O:'\JICILIAIUAS 

El .articulo ·1-1 del ( "odt~o i:.~c.:11 de- la Fcdt.·101ciOn. nos hace Ja observación de que 

En los Cil'iOS de visita c.·n (_"J donw.:iho fiscal. las aulondadcs fiscales. los visitados, 

responsables solidario<. y lo'> 1t·rccrns cst:iran a lo siguiente 

U - Si •ti prc~cnt.usc Jp~ \.l'>1t;:1dnrcs al lu~ar en <h.H1de dcha practicarse Ja diligencia. no 

estuviera el v1·.11:1do <•~e rcprc.,.cnlanlc. dcJ.'lr.111 cuatnrio con !:1 persona que se 

cncucnlre en dicho lugar JK!r:t que el n1t .. ·ncinnadn -.:1-.1t;1do o !>ll rt:prcscnt<1nlc Jo~ espe­

ren .-1 hor.:t dc1crn11n:u.1.1 dd d1a ~l,!-:Ult:rllc para recibir la urden de visita. si no Jo 

hicieren. J.1 visita se imcrara con quien se cncucnrrc en el lugar visirado 

En este caso. Jo.:; vi<>ir=idorc:-. al citar ;:ti ví.;;irado o su representante, podran h.'tccr una 

rcJ,'lción de Jos s1.;tcm.1">, libros. reg1o;tros y dcrn.'l!" documentación que integren l;:1 con~ 

tabilidad Si el conlribuycnte prc .. cnia aviso de c:unl>io de domicilio, después de 

recibido el c1t<ttonu. b v1::-1ta podra llevarse a e.abo en el nuevo don11cilio y en el 

anterior, cuando el VÍ'iitado conserve el local de Csre. ~in que para ello se requiera 

nueva orden o ampli<tciun de Ja urden de vrsira. haciendo constar tales hechos en el 

acta que levanten 

Cuando C'l:ista peligro de que el vi~itadn se ausente o pueda rcaliLar n1aniobras para 

impedir el inicio o dcc;arrnllo de l.'\ diligencia. los vi~itadores podrán proceder al 

aseguramiento de la contabi/id.ad 

Ahora bien, VISITA f)Of\.11CILIARIA EN C0,'-1ERCIO EXTERIOR. consiste en la 

revisión de libros de contabilidad. control de invcmarios y documentación que 

acredite la legal imponación, exportación. c~tancia o rcncncia de mere.andas de 

comercio exterior llevad;, a cabo con el objeto de dcrerminar el cumplimiento o 
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FISCALIZACION EN MATI:'.H.IA DE COMEH.CIO EXTEIUOH (VISITAS DOMIC'JLIARJASJ 

incuntplirnienttl de la:-. d1spo:->icioncs l.'tl ruarcn;.1 aduancr;i 

En loo; casos en que al rrcscnl;ir-..c In!. v1.-.i1adorcs al lu~~ar en donde deba pracric.-u">c 

la d1hgt:nc1.1, dC".,.cub;;1n hu.:nc ... o u1l-·rcancia-. cuya 1111pn11m.::i1.1n, tenencia. producciun. 

e~portai..:H•n. 1,::1pttna t• lrarl' .. p>•rte d1..·h.1 ~cr 111:u1ife.<.tad.t a las ~1utoridadcs fiscales o 

aurori4"ada poi dla'i., 'i.lfl que .<.e hubiera cu111pl1do con l.1 ohll.!o.(acíón respectiva. lns 

v1siradorc.<. procederún al .1.<.i:guran111..·nto de d1clio~. !J11._•n1..·s o r11crcanc1a~ 

IJI - Al mici;u..,c l.1 v1.<.ita en d donucilio li!.cal los v1sit;1durcs que en ella intcn.cngan se 

dehcran 1dc1111ticar .:1ntc 1.i persona con quien se c11t1cnd.:i la d1fl~cncra. rcquiriCndola 

para que dc-;i~nc dos tc.<.t1gos. si eslos no son designados o los designado~ no aceptan 

servir comll totlcs, Jos v1sitadnrr..·s lo<> designaran. haciendo constar esta situacion 

ncrn. que levante. !'i.in que C!>ta circunstancia invalide los resultado.<. de la visita 

Es la persona que como su nombre lo indica, representa legalmente a los 

contribuyentes para el desahogo de las diligencias administrativas o de las que resuhcn, que 

pueden ser los agentes aduaneros o los apoderados aduanalcs 

ACTA 

Documemo oficial prcfoliado en el cual se ascntarñn todas y cada una de las 

circunstancias que correspondan de acuerdo a lo actuado 
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FlSCALl7-ACION EN MATEJUA DE COMEU.CJO EXTEIUOH. (VISITAS UOMJCll.IAH:IAS) 

Es el documcn1o publico en el que ..,e a~icnl:t.n. en forrn:t. cronológica y 

circunstanciada todo'> y cada uno de l<.1!'- hechos. 111ni'>1onc~ y dc1n.:is irregularidades. 

conocidas y probadas Cl1n10 1csultad<1 de 11na v1 .. 1ta dcm11cilíar1:i. tiene el nlisn10 valor 

probatorio de las :u.:las JLHhciah:'>. es c·on~a-·cuenc1a del dcsalH•gn de una "•sita donlicilínria y 

persigue <lar a co1ll11.:t:1- c:I re·•ul1ad11 de I.1 1cv1 .. 1on .ti l.:<H1t11huyentc v1•.1t;1do 

Entre las ai.:ta'> rnás usuales se n1cnc1011an l.a~ ~1gu11.:111cs 

DE INICIO Se ascnlarán fnrmalid;idcs ll·galc'i y prnccdim1c11to<> de acuerdo al Código 

F1sc;ll de 1'1 Fcd1.·rn.ción 

DE INVENTARIO Se ascniará ademas del invcnlario. el cmpla7..amiento al visitado para 

pl"escntal" la 

extranjera 

documcntaciún que arnpara mercancia de procedencia 

DE ENTREGA- RECEPCION DE ?\1ERCANCIAS Se hace constar la entrega de la 

n1ercancia secuestrada a la <lticíalia l\.1ayor. (Jcpcndcncia facultada 

para recibirla. trnnsportarla y custodiarb 

Enseguida se cnlistara unn serie de .acta~ parc1alcs que son aquellas que se 

van elaborando dependiendo del desarrollo de la auditoria y de los. 

problcn1as que se presenten. v cslos son 

l.- Acta Parcial de Cita torio. para hacer la entrega del rmsmo y se presente el 

representante legal a recibir la orden de visita al dia siguiente. al no encontrane en 

ese n1orncnto 

2.- Formato de Acta Parcial de Resistencia a recibir la orden de visita 

3.- Acta de Inicio de Visita Domiciliaria 
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4.- Fonnato de Acta Parci.tl de llatiticaciún de Vh.1ta 

S.- Acta Parcial úc Rccogunicnlt• de libros\" J)c•cumcnto~ 

6 - Acta Par-cial p:ua hact;.>r Con!>l;tr la Rc-;1stcnc1a. a c"h1bir lthros. docun1entos o 

información ~olicitad.l 

7 - Acta Parcial de Colocacion. Ruptura y llccnlocaciUn de sellos 

8_- Acla de T'>.1ulta de Aprcnuo 

9 - Acta Parcial para hacer saber al contribuyente la suspensión de la orden de visita y 

la continuación de ellas en el nuevo donucil10 cuando ya no -se vaya ha seguir 

actuando en el anterior don1ic1llo 

10 - Aponación de Datos por Terceros 

11.- Acta Parcial para hacer Constar la Entrega de Ampliación de Domicilio 

12. - Acta Final 

ASEGURAMIENTO 

Se entiende por aseguramiento. la atribución que tienen las autoridades fiscales de 

sellar o colocar marcas en documentos, bienes. muebles y a.-chiveros en oficinas donde se 

cncucmren Csros. dejando los bienes en el domicilio que se visita en depósiro y bajo Ja 
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responsabilidad del rcprc!<>t.."nl;uuc lcgnl de la empresa u de la pcr-sona que atiende Ja 

diligencia 

El\IDAH.GO PH.EC'AUTOJUO 

Consiste en po11cr a d1!.posi.:1ún de l:l autoridad fi"-Cnl. 1:1 rncrcancía de procedencia 

C"'Ctrnnjera de la cual ne• se ncrcd1ta su legal c'>tancia en el pais, ckj:lndola en un rccinio fiscal 

o fiscali7...ndo 

La autoridad prnccd1..·ra al E:'.IBARGU PRECAUTORIO Cuando t:on motivo de 

cualquier :icto de cornprobacion !>.C dc-<>cubran n11..•n::anci~1-. de procedencia extranjera que 

siendo susceptibles de idcniilicarsc individualmente para distinguirlas de otras similares a 

través del nUnlcro dr sc.•ríc. panc. marca, modelo o de c5pcc11icacioncs tCcnicas o 

comerciales. v ciuc los docunH."nloc; con que ~e prctc:núan an1parar, bien sea la factura 

expedida por un empresario c!<>t.ilblccido o inscrito en el Registro Fc.~deral de Contribuycnics. 

o el pedimento )' en su defecto la factura comercial o documento de embarque que en su 

caso se hayan anexado al n1ismo. no contengan drchos datos. cuando Cstos existan. se 

considerar:\ que la mercancía no .1crcditc su Jcµ.-il estancia en el pais 

RECINTO FISCAL O FISCALI7~.A.1>0 

Es el lugar en donde las mcrcancias quedarán en depósito ante la aduana, destinados 

a este objeto o en aquellos otros autorizados para ese fin. con el propósito de destinarlos a 

un régimen aduanero 
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DEPOSITO FISCAi. 

··c011si.,tc: en t.•I alnl;1ct·nan1Ícmo de nH.:rc~1ncia .. <.it-: procedencia cxtn1njcra o nacional 

en aln1accnc..·s ~c1u ... ·r.1Jc.,. de dt.·¡H·1-,,1to ~111c put~dt.•n prc~litr •:!-.te scr-...·icio en los tc1nünos de la 

Ley General de ( >rgani.r..;:1c1onc~ y Act1v1dadcs /\.uxiharcs de Ct edito y dcntás autorir.adas 

para ello. por las autnr·1dadco:. :u..luancras .. ( -1) 

.. El rCg.irncn de dcpt1,,.1to ti~c.11 se cfcctúa una ve/. dctcrnlinados los irnpucstos a 1..i 

importac1ón o a la t.·,pc.>rtac1on. asi con10 de la!l. cuc.lla'> cornpcnsatonas·· (4) 

Pl~OCEDl!\llENTO Al>;\tlSISTR..ATlVO I·:N !\-lATEH.IA DE COl'\11-~H.CIO 

EXTERIOR. 

(P.A.l\-1 .... "\) 

Conjunto de acto<;; prcvJ<.tos en la k~, hgados en forma sucesiva. con In finalidad de 

cmilir una resoluc1on dctir1111va va sea condemuoria o absolutoria. respetándole al particular 

su garantia de audiencia al considerarle las probanzas y argumentaciones que pretendan 

justificar la legal estancia de la!-. mcrcancias de procedencia extranjera en territorio nacional 

RECONOCl;\111-:NTCJ AI>l/ANEH.0 

El rcconocinucnto aduanero y segundo rcconocirnicnto. consisten en el examen de 

las mcrcancias de importación o de cxponaciOn. así como de sus 1nucstras. para allegarse 

elementos. que ayuden a prec1-.ar la veracidad dt" lo dccl:uado. respecto de los siguientes 

conceptos 

(4) Art. 96 de la ley aduanera 199S 
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1 - Lns unidndc..·s de n1cd1do1 sci'lal;1<f;o; en las tarifas de las Leyes de lmpucslos Generales de 

Importación o Exportaciún. usi como d nUn1cro de picL:1s. volumen y otro~ dalos que 

perrnitan cuanrificar l.:i n1crcancia 

lJ - La dcs..:ripclon. n.aturafc...-... a. c~tadu. origen y dentas c.:aractcristic.as de lots mercancías 

fil - L.os daros que permiran Ja identificación de las mcrcancias, en su ca~o 

l\IERCANClAS 

··se consideran rncrcancias los productos. articulas. eft.."Ctos y cualquier otros bienes. 

aun cuando las leyes los consideren inalienables o irreductibles n propiedad panicular"' (S) 

CUOTAS CQ¡'I Pf:NSATORJAS 

Son medidas de restricción o regulación no arancelarias. determinadas por Ja 

Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. para efectos de regular 13 entrada o salida de 

algunas mercancias y asi rencr el conirol de tal mercancia a nivel nacional 

ARANCEL 

Los aranceles son las cuo1as de las tarifas de Jos impuestos generales de exportación e 

imponación, Jos cuales podrán ser. 

(5) Articulo 2 Ley Aduanera 1995. 
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-~------~---------

l.- AD VALOilEl\.1, cuando se c.x¡ncscn en tCrnunos porcentuales úcl valor en aduanas de la 

n1crcancía 

11 - ESPECIFICOS. cuando se expresen en termmlls monetario"' por unidad de medida. y 

111.- 1'.1lXTOS. cuando se trntc de la comhinación de los dos anteriores 

1 . .1.- JUARCO LECiAI_ 

Los ordenamientos juridicos que regulan las operaciones de comercio exterior y que 

las autoridades en esta materia deberan aplicar y vigilar su estricta observancia son los que 

se mencionan a continuación 

1.3.t.- CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

En su ARTICULO 16 menciona .. Nadie puede ser molestado en su persona. familia. 

domicilio. papeles o posesiones. sino en vinud de manifiesto escrito de la autoridad 

competente. que funde y motive la causa legal del procedimiento No podrá librarse ninguna 

orden de aprehensión o detención. sino por la autoridad judicial, sin que preceda denuncia. 

acusación o querella de un hecho dctcmlinado que la ley castigue con pena corporal. y sin 

que estén apoyadas aquéllas por declaración. bajo protesta. de persona digna de fe o por 

otros datos que hagan probable la rcspon~abilidad del inculpado. hecha excepción de los 

casos de flagrante delito. en que cualquier persona pueda aprehender al delincuente y a sus 
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cómplices . poniCndolos sin demora. n la d1spos1ción de !;1 autoridad inmediata Solamente 

en casos urgentes. cuando no haya en d lugar ninguna autoridad judicial y ;rat:indosc de 

delitos que se persiguen de olic10, podro"t b autoridad administrativa. bajo su má.s estrecha 

responsabilidad. decretar la detención de un :u.:usado, poniéndolo inmcdiat:imentc a 

disposición de la :iutondad jud1ci:d En toda orden de cateo, que sólo la autoridad judicial 

podra e"pcdir y que sera c"crua. se expresara el lug."lr que ha de inspeccionarse, la persona o 

personas <t que haynn de nprchcndcrsc y los ohjctos que se buscan a lo que únicamente debe 

limita.-sc la diligencia, lcvo:mtandosc al concluir una acta ci.-cunstanciad:i. en presencia de dos 

testigt.')S propuestos por el ocupante del lugal" cat<..·ado o en su ausencia o negativa. poi" la 

autondad que p.-act1que la diligencia 

La. autoridad administrativa podr3 practicar visitas domiciliarias únicamente para 

cerciorarse de que se han cumplido los .-eglamcntos sanitarios y de policía, y exigir la 

exhibición de los lib.-os y papeles indispensables pa.-a comprobar que se han acatado las 

disposiciones fiscales. sujet<indosc en estos casos a las leyes .-cspectivas y a las fonn.alidadcs 

prcsc.-itas para los catcos·· 

En el ARTICULO 31 - ··son obligaciones de los mexicanos. fracción. 

IV. Contribui.- para los gastos pUblicos. asi de la federación como del Estado y 

Municipio en que .-csidan. de la mane.-a p.-oporciona1 y equitativa que dispongan las 

leyes." 

El ARTICULO 1J1.- "Es facultad privativa de la federación gravar las mc.-cancías que 

se imponen o exporten. o que pasen de tr3.nsito po.- el territorio nacional, asi como 

reglamenta.- en todo tiempo y aUn p.-ohibir. por motivos de seguridad o de policia, la 
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circulación en el interior de la RcpUblica de toda clase de efectos. cualquiera que sea su 

procedencia 

El EJ1 .. ·.:utn.o podr;i ser facultado por el Congreso de la Unión para aumentar. 

disminuir o suprimir l>\.S CU\Ha'> de la.s tarifa~ de c"portacilln e impnnnción expedidas por el 

propio Congrc"º· y p;ira crear otra~. a~i como para rcstríngir y para prohibir las 

imponacioncs. las <.·xpo1t.tcau1c'> y el t1ansitn de productos, artículos y efectos. cuando lo 

estime ui-gcntc, n tin d1..· regular el Comcri..·io Exterior. l."l cconurnia del pais. la estabilidad di..: 

la producción nac1nnal. o de rcnli.r . .-i.r cuah¡u1cr otro propósito en beneficio del pais El propio 

Ejecutivo. al cnviai- al Congrcso el presupuesto fiscal de cada año. somctcra a su aprobación 

el uso que hubicsc hecho de la facultad concedida·· 

t.3.2.- LEY OU.GA:"O'ICA l>E LA Al>:'\11NISTltACION PUBLICA FEDERAL-

EL ARTICULO IS Expone "En el Reglamento Interior de cada una de las 

Secretarias de Estado y Departamentos Administrativos. que sera expedida por el Presidente 

de la República. se determinaran las atribuciones de sus unidades administrativas. as1 como 

ta forma en que los titulares podnin ser suplidos en sus ausencias .. 

EL ARTICULO 3 l de la Ley antes referida en sus fracciones V. Vl 11 Y XVI expresa 

lo siguiente 

.. A la Secretaria de llacienda y Crédito PUblico corresponde el despacho de los 

siguientes asuntos 

V. Dirigir los servicios aduanales y de inspecciOn y la policía fiscal de In federación 
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Vlll. Practicar inspecciones y reconocimientos de C)(istcncias en almacenes con objeto de 

asegurar el cumplimiento de las disposiciones liscalcs 

X""VI Los demas que le ati-ihuycn cxpi-cs;1n1cntc lac; Leyes y i-eglamcntos •• 

t.3.3. REGL.,\.I\tl-:NTO INTERIOR DE LA Sl-:CRETAIUA DI-: llACIF:NDA Y 

CUEl>ITO PUBLICO 

En lo que i-cspecta al Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

PUblico. a continuación nos menciona en su r\RTJCULO 59 "'Compete a la Administración 

General de Auditoria Fiscal Federal en sus FRACCIONES 

IX Ordenai- y practicar visitas domiciliarias. auditorias. inspecciones. vigilancia. 

reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de selección aleatoria. y 

verificaciones. así como de los demils a..::tos que establezcan las disposiciones fiscales 

para comprobai- el cumplinticnto de las obligaciones de los contribuyentes. 

responsables solidai-ios y dcmils obligados en materia de unpuestos. derechos. 

cont.-ibucioncs de mcjoi-as. api-ovcchamientos. estímulos fiscnlcs. franquicias y 

accesoi-ios de cai-áctei- fede.-al. ordcnai- y practicai- la vci-ificac1on de rncrcancias de 

comei-cio e>ctcrioi- en trnnsporte, incluso la referente a vehiculos de pi-occdcncia 

extranjera en transito, asi como la vci-ificación de aci-onavcs y embarcaciones~ 

declaradas en el ejercicio de sus atribuciones, cuando proceda. que los citados 

vchiculos o ::icronavcs pasan a p.-opicdad del fisco federal. tramitar y i-csolvc.- los 

pi-ocedimicntos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus facultades 

de comp.-obación del cumplimiento de las obligaciones fiscales. notíficai- a las 

auto.-idades del pais de procedencia. en los términos del convenio internacional 

correspondiente. la locali7 .. a.ción y sccuesti-o de los vchiculos o aci-onaves robadas u 
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objeto de disposic1ún ilícita. asi como resolver acerca <le ~11 devolución y del cobro 

de los ga!.loo;. auloriz .. ulos que se hubieran oc<tsinn:ido, asi con10 expedir las 

crcdcnciaJc..;. o conslancias dd personal que se ;11..11oricl" par:1 l:t.,, pr<1<.;ticas de la.~ visitas 

don1Í•:1l1arias, ~1ud11u1ias. inspecciones. venticacion1..·s fl reC(Jnocirnicntoc; ante~ 

n1cri..::1lH1.1d<-." 

XIV Orden.ir y pr.:11:.:ticar la f"Clcnc1ú11, pcr·~ccución, embargo o el !.ccuc~tru de n1c1cancias 

XVIII 

de C1..H11c1cio c..•xtenor o su" nie<lins de lrnnsportc. cu:1ndo no se acn.·dite su legal 

cstam . .:i:1 en el país. 1ram11t1r y rc!>ol..-c-r los proccdinucnto'."> aduanero!. que se d<.•rivcn 

del ejcrcic10 de !>LIS 1;11.:ull;1dcs de comprohacion del nunplimu:nto de las oblig::tc1oncs 

fiscales. asi co1110. ordcn:ir en los c.1sos que pruccda, Ja entrega de las nlc,.-cancias 

embargadas o se..:ucstradns. antes de la conclusion del procedimiento :t que se l"Cficrc 

esta fracción. previa calificación y accptacilin de la garant1a dd rntcré'i fiscal. asi 

como sustanciar :o-· resolver el procedim1cnto relacion;ulo con la dctcrminacion 

provisional •t que ~e refiere la l.cy Aduanera. llcvarl:i a c.'lh<i ~ no11ti¡;.;1rla 

Determinar confnnnc a la Ley Aduanc-r a. el valor en ,\duana de l;ts mercancías de 

importación, o el valor co111c1cial de las n1ercancias de c-..:r>ortacwn 

XIX. Determinar Jos impuestos y sus accesorios de caráclcr federal. asi como. aplicar las 

cuotas con1pcnsatorias y determinar en canlidad líquiJa el monto correspondiente. 

que rcsuhcn a cargo de Jos contíibuyentcs. rc~ponsablcs solidarios y demás 

obligados. asi como determinar ln'i derechos. colllnbucioncs de n1cjoras. 

aprovechamientos y sus accesorios que no estén scilalados como de la 

competencia de otra unidad administrm1va de la Sccrcrana o de ot,-a Secretaria de 

Estado 

XX. Dar a conocer al visitado la delcrminación de las consecuencias legales de los 

hechos u omisiones imputables a Cslc. conocidos con 11101ivo de la visita domiciliaria 
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que prnctiquc. y hacer constnr dicha determinación en el acta final que se levante 

XXIII Imponer lils sunciones por infr-acciOn a la'> disposic1oncs fi~calcs que rigen las 

n1atcrins de su competencia. no;í como l;i"> que procedan por la nn1isión tornl o parcial 

en el pago de las aportaciones de seguridad social y en el entero de los dcscucn1os 

correspondientes " ( ver- cu.;1dro sinóptico No 1) 

REGLAMENTO 
INTERIOR DE LA 
S.H.C.P. 
(ARTICULO 59) 

Fracción IX 

Fracción XIV 

Fracción XVIII 

-Ordcn;lí y practicar visitas domiciliada..-.. 
auditutias 

-Cumplimiento de las obligaciones de los 
contribuyentes 
-Ordenar y practtcar la verificación de 
mcr~ancias de Comercio Exterior 

-Ordenar y practicar la retención. persecución. 
embargo o el secuestro de mcrcancias de 
Comercio Exterior 

-Tramirnr y resolver los procedimientos 
aduaneros 

-Entregar mcrcancias cn1bargadas 

-Determinar el valor en Aduana de Jas mcrcan­
cias de imponacion o e:"(portac1ón 

Fracción XIX -Determinar los impuestos y sus accesorios. 
cuotas compensatorias y dctenninar en cantidad 
liquida el monto corrcspondicncc 

Fracción XXIII -Imponer s.::mciones por infracción a las dispo­
siciones fiscales 

Así como en su ARTICULO 1 11 Apanado ll. que a la letra dice .. Compete a las 

Administr-aciones Locales de Auditoria Fiscal. ejercer las facultades siguientes· 

IV. Ordenar y practicar visitas domiciliarias. auditorias. inspecciones y verificaciones~ 

realizar los demás actos que establezcan las disposiciones fiscales para comprobar 
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c:I cun1phrniento de las obhgac1oncs de los contribuyentes. responsables solidarios y 

denti\s ol>liga.Jus en maten.:1 de impue-..tus. e<:.limulos fiscales, franquicias y accesorios 

Oc carácter federal. ordenar y pract1•.:;11 la vcrilic<t.cíon de n1ercancias de con1ercio ex­

tc1ior en t1an,p1._Htc. 1ndu'o l;1 referente a veluculos de procedencia extranjera en trán­

sito, así como la vcnfi-.·;:n;u.•n de acr ouavc-. y c.:111barcacionc~. decl;.trai- en el ejercicio 

de sus atribuciones. cuando proccd;1, que lo~ citados vchiculos o neronaves pasan 

a propiedad del thco lcdcr;1J. notiticar a las autondac.les del pais de proccdcflcia. en los 

tCnninos del convenio 1ntern01c1onal correspondiente. la localiz...ación y secuestro de los 

vehículos o aei-onavc~ robados y objeto de dt!>pO!->icion ilíci1a, resolver acerca de su 

devolución y del L:obro de !oc;, ga~to~ aulori..-;ado!-> que ~e hubieran ocasionado. asi como 

C"-pcdir las credenciales o constancia de identificac1on del personal que se autorice pa­

ra la prñctica de las vi!>lta~ úom1L:ih.:ui.ts, ¿iud1torias. mspcccioncs o vcdfica.ciones co­

ncspondicnlcs 

Vil. Ordenar y practicar la rctcncion, persecución, embargo o secuestro de mercancías de 

comercio cxtei-ior o sus medios de transpone. cuando no se acredite su legal estancia 

en el pais: tramitai- y rcsoh.';,:r los pi-occd1micntos aduaneros que se deriven del ejei-ci­

cio de sus facultades de comprobacion del cumplimiento de las obligaciones fiscales. o 

del ejercicio de las facultades de comprobac1on efectuado por las aduanas de su cir­

cunscripción territorial. asi como oi-dcnai-. cuando proceda la entrega de las 

mercancias embargadas o secuestradas. antes de la conclusión de los procedimientos 

a que se refiere esta fraccion. previa calificación y aceptación de In garantía del 

intcrC:s fiscal. asi como sustanciar y i-csolvcr el procedimiento relacionado con ta 

determinación profesional a que se refiere la Ley Aduanera. llevarla a cabo y 

notificarla. 

XII Determinar conforme a la Ley Aduanera. el valor en aduana de las mercancías de 

importación o el valor comercial de las mcrcancias de exportación 
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XIII. Determinar Jos impuestos y sus accc!'>orio~ de canicl<.·r fo<lt.·t.ll, nsi corno. aplicar las 

cuotas con1pt.•ns;1tt1r1:t'i \' dl0 f<.-r1111nar en 1,.~;1ntidall l1qu1d.1 el nHHll<1 correspondiente. que 

rcsullcn ;i car~n de In'> c<H1!11huyt.•n1e~-. tl"'>flOll'.;1hk-'> ... 0Jidar111" v dcrn:J.s oblig:tdns. a">i 

conul dcrcrnun.u In<> dered1L1~. cnn111l>uc1onc .. de rnejora•>. ¡1provccharnicnlos y stJS 

acccsonos que no t.•stc.·n ~c.·i'ial;nlu"> ,·ornP tic l.1 cornpc.:rcni.::1a de t'lra unidou.J adnlimstra­

liva de la Sccrc1ar1a 11 úc 011;1~• St.·crct.:111;1" de F">tado 

XVII ln1poncr 'ª"' .. ;1ncH1r11.:~ Jlllr 1nfr;1cc1ón a la'> d1spo<>ic1nnc' fiscalc!i, en lns matenas de 

su cornpctcnc1a. asi con1Ll l.1s que prc.Kcdan por la nn11~iún tornl o parcial c:n el pago de 

la., apnnacioncs úc sc~uriú:!d social y en <."! entero di! Jt.·~..::uc11tu~ currcspondicntcs ·· 

1\R TI CULO 1 J 4 - .. Compete a las Aduanas. dentro de las circunscripción territorial 

que a cada una corrcspond.1. en Jo., lcrmmc,s. número. non1brc y estructura, que enseguida se 

menciona 

A. Ejercer las facultades siguientes 

VUJ Ordenar y practicar la retención. persecución, embargo o secuestro de las mcrcancias 

de comercio exterior. incluidos los vchiculos. o de sus medios de transpone~ notificar 

el embargo precautorio de aquellas mercancías respecto de las cuales no se acredite su 

legal internación al p:us. así como remitir de inmediato las actas a la Administración 

Local de Auditoria Fiscal dentro de cuya circunscripción lerritorial se encuentre el 

lugar de los hechos Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con la 

dctcrminacion provisional a que se refiere la Ley Aduanera. llevarla a cabo. asi como 

notificarla" 
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1 . .l.4.- LEY Al>llANEJ.t.,\ 

C'on1cn.-~1rcr110-.¡ por rncn..:i<Htar lo"> .-irticulos inherentes al prcscnlc trabajo con la Ley 

Aduanera v crl •1l~t1tHl<¡ 1.::1'''" harcrr111-. corncnrari<l'i pcrsnnalc-s con rcspr:cro al ;uriculo que 

se cst<.· n1cnc1onand., 

ARTICULO 1 .. E:--la Ley. l<1"> de lo ... impucqos gcncrale~ de importación y 

exportac1on y l.1-. dcn1.1s ll·~c" y 11rdL·11:u111cnr11s ;1pl1cahlc. rt.·gulan l;1 entrada al lcrrJloriu 

nacional y l.t -.~1lld.1 del m1-.n10 de nwrcancías y de los rncdios en que <;e transportan o 

conducen. ao;.i corno el dc~pachn .adu:1ncrl1 y Jos f1cchos o .actos que dcrrvcn de éste o de 

dicha entrada 11 '.'.al1c.Ja de 1ncrc:1nci.a!' 

Est~ln oblig.::idd'> .1! cumplir111c..·nto de l.ts cit."lda~ dispo~icioncs quienes in1roducen 

mc:rc.ancia'> al !cnuono n.:icinn;1I o l<ts extraen del rnisrno. ya ~can sus propicranos o 

poseedores de!>t111."1tarios. rcrnircntl•s. apoderados, agentes aduanalcs C) cualquiera persona 

que tenga intervención en la 111troducción. extracción. custodi.:i. almaccm1jc y manejo. o en 

los hechos o actos mencionados en d párrafo anterior 

Las disposiciones de las lcyc-. scr1alad.-.s en el parr:tfo primero se aplicaran sm 

perjuicio de Jo di!->puesro por los trat:1cJ05 internacionales de que l\.fCxico sea pane ·· 

COJ\.fENT1\RIO Basicamentc todas las Leyes relacionadas con comercio exterior 

están dirigidas al trúfico de mercancías y no de servicios Esto implica que cuando se trate de 

la importaciUn y C'Cportación de servicios no tangibles. como pueden ser derechos de 

exhibición. no cstan controlados ni regulados a travCs de es1;1<> Leyes 

ARTICULO 5-D - .. L.a aplicaciun de las cuotas curnpcns;uorias. como medidas de 

restricción o l"cgulación no arancelarias, determinadas por Ja Secretaria de Comcl"cio y 
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Fomento lndustr-ial conlürmc a la Ley de la 111.;l(cr-ia. ~e ~UJCtar-an a las disposiciones 

cstnblccidas en la J"cy indicada. en c<>t:t l.cy y en ntrt•~ C>rdcn;i1111cntos ·· 

1\.RTIClJI.() b .··t_a t.•ntr~1da a tc11ttn110 n.1cional n la :o-.'llida del 111i-.1no de 1ncrcancias 

debe r-ca.hz.arsc poi· lugar autoriz . .;uto l)uicncs clCctúcn su t1an~portc por cualquicr medio. 

están obligado .. a prc ... c:nt•1rl.1s antt.• l.1 aut<-,r1d.uJ adu:1nt.·r.1 JUnt.1 con la docun1cntac1ún 

exigible 

Ntl se pcnnit1r-ú la entrada al tcnitorio n.;1c1t.n1;1l de 111crcanc1a<> explosivas. 

inflamables. conos1vas. contarninantcs o r-aúinact1v:ts. s1 rio .:ucnt.1 con la auton7 .. ación o 

confornlid:id de- las a11toridadeo; competentes Estas mcrcancias ~e almacenaran en lugares 

apropiados que. por su.., cond1cioncs de ~cgu11dad. ~e hah1litcn al efecto como recintos 

fiscaliL.""tdos por l.ts autoridades aduaneras ·· 

AllTIClil.O 1 O - "Causaran abandono en favor del fisco federal las mcrcancias que 

se encuentr-en en depósito ante la aduana. en los siguientes casos 

1 - Expresamente. cuando los interesados así 10 manifiesten por escr-ito. o, 

11 - Tftcitamentc. cuando no sean retiradas dentro de los pla.7-os que a continuación 

se indican 

A) En tres meses, tratftndosc de la cxponación 

B) En quince dias, tratándose de mercancías explosivas. inflamables, cont.i.minantcs, 

radioactivas o corrosivas. asi como perecederas o de fácil descomposición y de 

anin101lcs vivos 
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C) En dos n1c~cs en lo!. dcnHlS ca!.u~ 

Ta111biCn cau~nran nhandono las l1H:rc¡uu .. :1a~ que hayan C!.tado secuestradas por las 

autoridades aduanera~ con tnotivo de la tranutaciún de un ¡noccduniento administrativo o 

judicial o cuandl1 hahicnd\1 !.ido 'cn~ti~ta.., o rc1natad.1s no <;e rc1in:n del recinto fiscal En 

estos cast1s causaran ahanth1110 en do~ n1c<;c,_·-.¡. contado.., a p;u11r de J.1 fecha en que queden a 

disposiciún de los intc1 c-.;.ado'i .. 

C0:'\.1E!"-:TAlllO Cuando la~ mcrc.1m.:1.1s hayan cau-.ado ah¡¡nJono bajo alguna de las 

figuras que establece este 1\rt1culo y que no hólyan ~idu rer...og1d<1s u .hign."\das por parte de la 

Autor1dad. podd.n ser r ctiradas de l<l adu."\n:1 ":-' 'iomctcr la~ ;t los procedimiento~ aduanales 

por parte del importador Esto significa que aún cuando e~tCn .. akrndonadas" el importn.dor 

las puede recuperar 

ARTICULO 21 - "'Cuando la<; rncrcancias. hub1cr an causado abandono. las 

autoridades aduaneras notificarán pcr~ona\mcntc a lu:i pra¡-:;~:~:-:ns (~ cnn<>ignatarios de las 

mismas. en el domici.lio que apare.1:L'.a en el do..:umcnto de transporte o en la factura 

comercial. que ha transcurrido d plazo de .1bandono y que cuentan con quince días para 

retirar los bienes previa. la comprobac1un del cumpltm1cn10 de las obligaciones en rnatcria de 

restricciones o regulaciones no arancclari..is. a<>i como el pago de lo.o;, crC<l1tos fiscales 

causados En los casos en los que no se hubiera señabdo <lonucilio o el señalado no 

corresponda a la persona. la notificació11 se cfcctu;ua a lra,cs Je los estrados de la aduana 

Tn1nscun-ido el pl;izo citado sin habcr!'.c efectuado la comprobación y el pago 

referido. las mercancias pasaran definitivamente a propie(fa.d del fisco tcdcral ·• 

ARTICULO 25 - 00 Quiencs imponen o e"'pt)rtcn mcrcancias están obligados a 

presentar ante la aduana un pedimento en la forma oficial aprobado por la Secretaria de 
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l lacic:nda y CrCdilo Publico, que contendrá los dalos rc:forcntcs ;tJ réHimcn aduanero al que 

se pretendan deslinar y lo'i lll.'CC'>.,rios p;ir.1 la dctcrminac1on y pago de los impuestos aJ 

comercio cxrc-rior v de l.1'> L11Pr.r.;. \.0 lHrtpi:ri..:.1to11a<; En lo!. c;.1'>os de l;ts rncrcancins sujetas ni 

.-equisito de pr..·nni'iP dl.' unpott:iuún o c..·,pnrt.i.:ilin. d pc~funcnto wn1fJiCn dcbcra incluir Ja 

firma clcctrúnil.·a qur..· dcrnuc'>trc l.'! di.:scar ~o rotal o parcial del pcrrniso citado 

pedimento se dcht..'r a aCl1tllpa1l.1r 

A dicho 

/\) I .a f41ctura C(lflll.'rcial cuando cJ valor en adu;ina de las n1crcancias se determine 

conforme al v¡¡lor de 1ran'>acc1un y el valor de dichas mcrcancias exceda de la cantidad que 

mediante reglas dt..' c:11;1ctcr ~encral c<:tablc.l'.ca la Secretaria de lfacicnda y CrCdito Público 

Dicha factura dchc..·ra rcurur lo:. rcquistlt)" y d:11os que n1cdi.:in1t: las reglas mencionadas 

establezca la citada Secrcraría 

D) El conocimicnr0 de cmh.uquc en tráfico marítimo o guía en tráfico aéreo, ambos 

revalidados por la c..·rnpresa poneadora 

C) Los documentos que comprueben el cumplirmento de los requisitos en nlatcria de 

resrriccioncs o regulaciones no arancelarias a la imponación, que se hubieran e."Cpedido de 

acuerdo con la Ley de Comercio Exterior. siempre que las mismas se publiquen en el Diario 

Oficial de la Federación y se identifiquen en tCrminos de la fracción arancelaria y de la 

nomencJatura que les corresponda conforme a la tarifa de la Ley de Impuesto General de 

Importación 

D) La comprobación del origen y de la proct..'dcncia de las mcrcancias cuando 

corresponda 
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E) El do1:un1cnto en el que conste J;i g•u-orntia que dctcrrninc la Secretaria de 

llacicnda y CrCditu l'uhl1..:o JTH."<.h;111tc rc..•gl<l!'. de t.:.11ac1er general, cuando el valor declarado 

sea inferior al precio cs11m.11Jo que e-.tahlc.t<.:a dicha dependencia 

11 - En c"'pnn.'lclnn 

/\) La factur.1 que c'¡Hc~c el valor C(1n1crci,.,,J úc las rncrcancias. y, 

B) Los documentos que curnpn1ebcn el cumplim1cnto de Jos requisito~ en materia 

de restricciones o rcgul;1c1oncs no 01ranccl<1nas a la expurtación. que se hubieran expedido de 

acuerdo con la Ley de Corncrc10 Exterior, ~icrnprc que la nu~mas se publiCJUCn en el Diario 

Oficia.1 de la Fcdcracion y <>e iJen1ifiqucn en tcrmmos de la fracción arancelaria y de la 

nomenclatura que les corrcspoml.l coníormc a Ja tarifa de la Ley del Impuesto General de 

Exportación .. (ver cuadro sinoplico No ~) 

CUADH.0 SINOPTJCO ~·o. 2. 

ARTICULO 
25 

Importación ~ 
Factura cotncrcial 

b) Conocímicnto de embarque en trafico maritimo 
Los que comprueben el cumplim1~nto de los requisitos 
en m.atcria de restricciones no arancelarias 
Comprobacion de la procedencia de las mcrcancias 
Garantia de mercancías que sean objeto de 
subvaluación 

E""portacion ) Que compn1cben el cumplimii::nlo de los requisitos en ~
) Faclura comercial 

ma1cria de rcs1ricciones no arancelarias 

No se exigir.a la presentación de facturas comerciales en las imponacioncs y 

cxponacioncs efectuadas por embajadas y consulados. extranjeros o por !l.us funcionarios y 
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empicados, las rda11vas a cncrgia clCctrica y las de petróleo crudo y gas natural y sus 

derivados cuantlll se h;1gan pnr tulu .. ·1i:i. ª"¡ co1no cuando se tra1.1 de menajes de casa 

El agente adu.anal 'era rc~pnn,ahle de la veracidad y exactitud de los datos e 

inforn1ac1on ~un11n1'u .1dlh. de la d1.:tc1 n1u1<tc1on del rcg11nc11 aduanero de la'> n1crcanc1as y <le 

las contnhuciorH..·..;. cau~:id.1•;. a..;.i •:nrno dc..·I curnplunicnto de las <lcrn:is obligac1onco; que en 

materia de- rc!'>tnc..:1011es o rc~ulac1om.:s no arancelaria~ ri1an par•t dichas mcrc:ancias. de 

confonn1dad con In prcv1'ito por c~ta Ley por lac; demas lcyc<; y disposiciones aplicables 

Dicho agente no será re~pnn~.ihlc: de l.1 dctcrrninación del v;tll1r en aduana de las n1crc<1ncias. 

salvo en el ca<;ll de que no cun.<;crvc la dncumcntaciOn a que se refiere el p<\rralo siguiente o 

cuando declare en el pcdnncnto el nombre y registro federal de contribuyentes de un 

importador que 110 h.· huh1cr e cnc:1rgado el despacho de las mcrcanc1a.s 

El import:idor prcscnt:ira por cscrtto y bajo protesta de decir verdad una 

1nanifcstac1ón para l.t autoridad aduanera con los clcmentl1S que en los tCrminos de esta Ley 

pcr-mitan determinar d "alor en aduana de la'> mcrcancias Esta mamíit.!stación se entregará al 

agente o apoderado aduanoll con base en la cual este último dctcnninará en el pedimento el 

valor en aduan.i. de las mercancias Este docun1cnto deberá conscn.·arsc a disposición de la 

autoridad aduanera en los tCrminos de la fracción VII del artículo 145 de esta Ley El 

importador proporc1l1nara cuando la autoridad lo requiera los elementos que haya tomado en 

considcr-ación para determinar el valor en aduana de las mercancías 

Cuando de conformidad con algUn tratado o acuerdo internacional del que 11.1Cxico 

sea parte. se requiera de un certificado de origen para go/'_ar de un trato arancelario 

preferencial. el agente •tduanal no será responsable de las contribuciones omitidas que se 

deriven de algUn beneficio arancelario al que se tenga derecho por el origen de las 

mcrcandas importadas. siempre que conserve copia del certificado de origen valido de 

dichas mcrcancias y el criterio para trato preferencial que se haya señalado en el certificado 
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de origen sea el que de conf'ormidad con el 111 .. ·uerdo o tr:u~uJo intcrmtcional de que se 1rate. 

corresponda a la regla de or-igcn aplicable a l:i rncrcmcia import;:Ht1 

El a!--:cnrt .. • o :tpodcr:uf<.l adu<uMI dchcra in1pnn11r en el pl.."dirnc1ir11 !'iolJ código de barras 

o us.lr otros nH.·d1n'> de control, con l:t!'io caractc11-;t1c1s que (":.t.1blc-".Ca la Secretada de 

lfac1cr1da y Crcdito l"uhlicn 1ncd1antc rcgl;:1.,. de car:ictcr ~cnc..·1.tl En el c;t<>o de 111crcancias 

sujetas a rc,1uis1to~ <l1..• p<:rrniso de- in1porto:1ciún n c"-..por1.1ch'rJ 1.u11!11l·n deber-a anotar la firma 

electrónica citada en el primer pánafo de C!>te anículo ·· 

ARTIC'tJl.O ::!5-A .. El despacho aduanero de rnc1c.rnc1a<> dcbcra cfi.:ctuarsf! mediante 

el empico de un sistema f.'!cctrónico con grabacion -;inrnllanca c:n di:>cos optrcos in1borrabJes. 

en Jos lérmin(IS que dc1erminc la Secretaria de l l.1<.·icnd;:1 y Crcdito PUhlico mcdinntc reglas 

de carácter general L.i.s operaciones µrabadac; en Jos di~co!'> úp1icos en los que aparezca la 

clave clectrónic<J confidencial corrcspondrcnte al aKcntc o apoderado o:HJuanal y el código de 

validación generado por la aduana. se considerara. sin que se adnuta prueba en conlr:irio. 

que fUeron efectuados por el agente o apoderado aduanal 

El empico de l.i. clave electrónica confidencial que corrcspond3 a cada uno de los 

agente y apodcr:1dos aduanalcs. cquivakJr.:i a la tinna autógrafa de Cstos para todos los 

efectos legales ·· 

AR TICUl-0 26-A .. Los agcn1es y apoderados aduanalcs scroin representantes 

legales de los imponadores y exportadores para 1odas las actuaciones y notificaciones que 

deriven del despacho aduanero de mercancías en el que actUcn. su:mprc que se celebren 

denuo del recinro fiscal o se trate de la rcsolucion provisional o del acta del embargo a que 

se refieren los :irticulos JI y 121 de c-;ta Ley. rcspcc1ivamentc Los imponadorcs y 

exportadores podroin presentar un aviso a las autoridades aduaneras. comunicando que ha 
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cesado dicha representación. siempre que el mismo se presente una vez notificada la 

resolución o el acta a que se rir .. ·tic1 e este nn1culn ·· 

C0!\.1ENTARIO Este Articulo e:-. el que le da la ligura de representante legal al 

agente aduanal. ohhg;mdoJ(, a 1c;ili.-:;1r lus cmba1quc .. de sus clientes conlo si fueran de ellos 

n1ismos. irnplicandn con di..., que ~on rcspnn .. ahlcs !'-olidarios de la información que declaren 

en el pedimento Sin cmhargll ellos no son rc5pon!-ahlcs Clrnndo la declaración inexacta 

provenga de falscdadc'i, voluntarias o involuntarias. del imponador y cuando dichas 

falsedades no puedan ~cr identificadas. matcnaln1cnte. por el propio agente adu.anal Este no 

puede olvidar su 1cspon!'-ahtl1d.1d sino hasta que medie una acta dclini1iva. que en su caso 

levante o realice la Ault,ridad 

ARTICULO ::?9 "'Una VCL presentado el pedimento y efectuado el pago de las 

contribuciones determinadas por el interesado. incluyendo el de las cuotas compensatorias. 

se presentaran las mercancías y se acüvar.i el mecanismo de selección aleatoria que 

determine si debe practicJrse el reconocimiento aduanero de las mismas En caso afirmativo. 

la autoridad aduanera lo efectuara ante <lUÍcn presente las rncrcancias en recinto fiscal. Si 

no debe practicarse se le entregarán dichas merc;u1cias de inmediato 

Las autoridades aduaneras. únicamente pi-acticaran la revisión documental y 

vcriticanin la exac1itud de los datos asentados en los documentos. antes de que el vehículo 

haya salido del recinto fiscal, en los casos en los que el mecanismo de selección aleatoria 

determine que debe practicarse el rcconocinticnto aduanci-o de las mci-cancias 

Cuando se lleve a cabo el rcconocimicn10 a que se i-cticrc el pi-imcr parrafo de este 

anículo. quien haya pi-escotado las mci-cancias deber;\ activar nuevamente un mecanismo de 

selección aleatoria que delcrminara si dichas mercancías cstai-an sujetas a un segundo 

reconocimiento. cuando no se detecten irregularidades en cualquiera de dichos 
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.-cconocimicnlos que den lugar al crnhargo prccautofio de fas mc.-cancias o no se presente Ja 

garantía a que se refiere el <trtu.:11ln :!~fracción l. inr.:iso e). se cntn:garán Cstas de uuncdiato 

El rccor1oc1r11icn!1• adt1¡1n1.:r1l v ~c~undo rt:c<1n<,c1rnit:n10. c11ns1stcn en el exarncn de 

las mcrcanc1as de irnpo1tac"1n o c'port¡1c11u1, as1 corno de sus rnue~lla!!., para aJJcgarsc 

elementos que ayud(.•n ti prc..:1s.H la \.cr;1cH.lad de lo dccl;u-.ido. rcsrx-c10 de fos siguientes 

conceptos 

1 - Las urudades c..ft.· rncd1<.l;t scrlaladas en las ranfas de fa~ Leyes de los Impuestos 

Generafes de hnportacH'n o Exportac1ún a~• curnll d nún1cro ele pic1:as. volumen y otros 

datos que permitan cuantificar l;l mcrcanc1a 

ll.- L't descripción, naturalc7 .. a. estado. origen y dcmas caracteris11cas de las 

me.-cancias 

lll - Los d.atos que permitan l;1 1dcntilicac1ón de las mcrcancias, en su caso 

Cuando las autoridades aduaneras con motivo de la rc...,ision de los documentos 

presentados para el dt.·spacho de las mc1 cancias. dcJ reconocimiento aduanero o del segundo 

rcconocin1icnto. tengan conoc1m1cnto de cualquier irregularidad, Ja misma se hara constar en 

acta circunstanciada que para el efecto se levante El acra mencionada deberá. conicncr los 

hechos u omisiones observados. adcmá'> de asentar las irregularidades que se obsc-:r\-·en del 

dictamen aduanero que scr.i obligatorio en todos los casos en los que se cfcctUc el segundo 

reconocimiento y c¡uc ~e c/ahorara por el dictaminador aduanero que para tal efecto auroricc 

la Sccrclaría de f iacicnda y Crédito Público 

El los casos en que con n1otivc..> del rcc:onocimicnto aduanero de las mercancias se 

detecten irregularidades. los agentes u apoderados aduanafe§ podritn solicitar sea practicado 

el segundo reconocimiento de l.-1s n1crcancias cu los términos de cslc anicufo 
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El acln qut.· levante la <Hlf\)f id.id aduanera en la que se ha~:1 constar los hechos 

observados en el n.·c<HH.H."ir111t..·n10 aduai1cro o en d segundo reconocimiento. tendrá el valor 

que establece la fr~1cc1un 1 dd arucult• ·J1> dc..·I Cod1gcl b..;cal de la Federación. para Jos 

hechos u ornis1oncs con..;1gn.1dos por los ..... ,.itadorcs en J;i,. <tetas 

El rcconocitn1e11to aduani.:ro y el sc~undo rcC(llJOcunicnto no Jirnilan las facultades de 

comprobacion de Ja-. aurursd:idcs adu:inera~. respecto de la<> mcrcancias 1tnportadas o 

cxpor1adas. n1.."l "1cmlo ~1plicahlc en estos casos el articuh"l 3ú dd Código Fiscal de la 

Federación si b .1utnridad c1n1itc al momento de Ja u11ponac1ún tlbjctar el valor de las 

n1ercancias o los d1..>cumcntos o informe!. que sirvan de base par01 determinarlo. no se 

emcndcrá <1uc el valor dcclar~1do ha sido a:::cptado o que existe resolución favorable al 

panicular·· 

C0~1ENTARIO De c~tc articulo se res.afia que existe la pos1b1hdad de que el agente 

apoder.i.do aduanal snlícile, sin someterse al segundo scrn.;foro fiscal, el segundo 

f"CConocimicnto aduanero. con la finaJidad de que el dictaminador pueda evaluar la posible 

discrepancia que haya surgido durante el primer reconocimiento aduanero Es decir, se 

autoriza C)UC intervenga un tercero en discordia 

ARTICULO J9 - ··se presume que fueron introducidas al pais 

1 - Las mercancías contenidas en bultos foltantes, cuando al efectuarse la descarga 

exista diferencia respecto de las consignadas en los manifiestos o guias de carga, a menos 

que dentro del pla.1:0 de dos rncses en tráfico marítimo o de un rncs en tráfico aéreo. 

contados a partir de la fecha de terminación de la descarga. se den1ucstre que: 

a) No fueron cargadas~ 
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b) Fuer-on penhdas en accidente. 

e) Fueron dcscargad.:1s en lugar d1 ... 1into, o 

d) Por- crn--.r <1ucd,"'r 011 a bnrdo del rnt..·d1n de t ra11,ponc 

11 - L:1~ 111crc.inc1as t:on!t..•n1das en bulto<> sobrante~. cuando al efectuarse Ja descarga 

exista dife1cn..:-i;1 rt..·spccto de l.1 ... Ct_lfl'>1~11.1das en los rn.m1ticstos o guias de carga. a menos 

que dcnt10 del pl.1.10 de trc' me'c~ ..:-ontadn<> a partir de la fecha de terntinación de la citada 

dcscargo1 ... e dcmue5.lre que fallaron en oln.l rucnn o aeropuerto, y 

111 - La~ mcr..:-.1nc1a-; importadas en contenedores, cu:1ndo haya bultos faltantcs o 

sobrantes al efcctu.u la descarga. respecto de las consignada'> en los manifiestos. o guias de 

carga. s1 no <>e dcmucstran In<> hecho'> <>cilal:uJo-.. lt..'"'>pcc11varncnte. ("O lac, dos fracciones 

anterior-e~ y dentro de los plal'ns cstablcctdos en las nli-..n1:1 •· 

ARTICULO 43 - .. Los contribuyentes que 1rnpor1cn mcrcanc1as tienen la obligación 

de llevar un sistema de control de inventarios rcµistraclo 

distinguir las mcr.:ancias nacionales de las cxtran1cra.,, 

conlab1lid.ad. que permita 

En el caso de 1ncun1plim1cnto a k1 drspucstu en el parrafo antcnor. se prcsumira que 

las mercanc1a~ enajenadas. por el contribuyente. a partir de la fecha de la importación. 

análogas o iguales a las irnportadas. eran de procedencia extranjera·· 

ARTICULO ·15 - .. Las mcrcancias. cslan afectadas directa y pr-eíer-cntcn1cntc al 

cumplimiento de ta-. obligaciones y crCditos fiscales generados por su entrada o salida del 

tcrritor-io nacional 
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En Jos c."tsos previstos por C''ila Ley, 1,-,.s autoridades fiscales las retendrán o 

procederán a perseguirlas o sccuc~1r;ulao;. a menos que ~e coniprucbc que han sido 

~tislcchas dichas obligaciones}' crt.~d1ros 

Los medios de tr.anspoth.• quedan afectados al p:igo <le los impuestos causados por la 

cmrada o S."llida del territorio nacional. y de las cuotas compensatorias causadas por la 

entrada o salida del territorio nacional, de las rncrcanci.1s que transponen. si sus 

propierarios. empresarios o conductores no dan cumplunicnto a las disposiciones 

mencionadas en el artículo 1 o de c~ta Ley ·· 

ARTICULO 56 • "La base gravab/c del Impuesto General de E.'l(ponación es el 

valor comercial de fas mcrcancias en el lug.-,r de venta. y dcbera consignarse en la factura 

comercial. sin inclusión de fletes y seguros 

Cuando las auroridadcs aduaneras cuenten con clemcnros para suponer que los 

valores consignados en dichas facturas no consrHuycn Jos valores comerciales de las 

mercancias. hará la comprobación conduceme para fa imposicion de Jas sanciones que 

procedan." 

ARTICULO 63.- .. Las mcrcancias que se introduzcan al territorio nacional o se 

extraigan del mismo podrán ser destinadas a alguno de los regimcnes aduanero siguientes: 

(ver cuadro sinóptico No. 3) 
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CUADRO SINOPTICO No 3 

ARTICULO 
63 

1.- Definitivos e) De importación 

D) De exportación 

t
ara retomar al extranjero en 

el mismo estado. 

A) De importación Par.::r. elaboración. transformA 

ti.- Temporales 

B) De cxponac1on 

111.- Para Depósito Fiscal 

IV.- Transito de mercancias 

ción de programas de m.aqui­
lación o de exportación. 

G
Para retornar al país en el 
mismo estado 

Para claborac1~n. transfonn11 
c1on o rcparacton 

V.- De la marinas turisticas y de los campamentos y casa ..-odantcs. 

VI.- Elaboración. transformación o reparación en recinto fiscalizado. 
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ARTICULO 69 - '' Los REGIMENES DEFINITIVOS se sujelarán ni pago de Jos 

impuestos n Ja importación o il la cxponac1on. ""'¡ como al cumplin1icnlo de las obligaciones 

en materia de rcsrriccionc~ o regulaciones no arn.ncclari'1S y al de las t'Ormotlidadcs para su 

despacho·· 

ARTICULO 70 - "Se cntic11dc por REGl!\1EN OE IMPORTACION DEFINITIVA 

la entrada de n1ercancia?. de procedencia cxrr.:rnjcra par<1 pt:rmnncccr en el territorio nacional 

o por tiempo 11i:mitado •· 

ARTICULO 73 - ''EL REGl!\tEN DE EXPORTACION DEFINITIVA consiste en 

Ja sa.Jida de mercnncias de territorio nacional para permanecer en el extranjero por tiempo 

ilimitado.·· 

ARTICULO 75 -

FRACCION 1 - .. Se cn1;cndc por REGIMEN DE IMPORTACION TEMPORAL la 

entrada al pais de mercancias para permanecer en él por tiempo limitado y con una finalidad 

especifica. siempre que retornen al extranjero en el mismo estado por los plazos señalados 

en éste articulo 

FRACCION 11 - "Se entiende por REGl!\.fEN DE EXPORTACION TEl\tPORAL la 

salida del tcrrito:rio nacional de mercancias para permant."Cer en el extranjero por tiempo 

limitado y con una finalidad especifica por los plazos que se señala éste articulo.·· 

ARTICULO 102 - "'El REGIMEN DE TRANSITO consiste en el traslado de unan 

otra aduana nacionales de mercancias que se encuentren bajo control fiscal. 
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EJ transito e!. 

1 - Interno 

A) Cuando la aduana de entrada cnvie las mercancías de procedencia extranjera a la 

que se encargara del despacho de su corrcspomfientc importación, y 

U) Cuando Ja adu.ina de despacho cnvic Ja.s men:ancias nacionales o nacionaliza.das a 

la de sa.lida. la que se encargará de cun1plir la ~xportación correspondiente 

11 - Jntcrn:v:1on;1l 

A) Cuando la aduana de entrada cnv1..: a la de salida las rncrcancias de procedencia 

extranjera que lleguen al tenitorio nacion.:lf con destino al extranjero. y· 

11) Cuando lo1s mcrcanc1as nacionales o nacionalÍ.1'-adas se trasladen por terntorio 

extranjero para ~u reingreso al rcrntorio nacional 

El Reglamento de esta Ley fijara la forma y condiciones de tramite, traslado y control 

aduanero de este rcgirncn El tránsito incerno sólo proceder.a tratti.ndosc de empresas 

importadoras o c.'<portadoras establecidas que se encuentren rcgisrradas en el padrón 

correspondiente ·· 

ARTICULO 116 - .. La Secretaria de Hacienda y Crédito Público lendni además de 

las conferidas por el Código Fi:>cal de la Federación y por otras Leyes, las siguientes 

facultades 
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1 - Scilalar la circunscripóón h .. •rritoriaJ de las aduunas, asi como csJahfeccr y 

suprirnir secciones aduancr.a .. 

L:i prPp1:1 Sl.· .. :rct;tri.1 !-.Cii;iJ.u.t dc.·n1rn Je Jos rcc1n10_.,; fiscales, el fugar donde se 

cncucnircn las olicinao;; adrnirll!'>lr¡ttiv.as de la adu;tna y su .. 1ns1afociuncs complcmcnrarias y 

cs1ablecer;1 l•1 coC1rd111;1c1ún con otra .. dcpcndencia~ y or~•,anisrnos que lleven .:1 c:1bn sus 

íuncioncs en lo'> óll."ropucrll•.-.. puc.·nns 1nar1t1rnu<> y cruce:- rrcltlfcrzJ'O'> au10rt7 ... '"ldos para el 

1ratico 1ntern¡1cion.1/. <:n relac1nn " la!> medidas de ~cgund.i.d y control que deben aplicarse 

en Jos 1n1sn10. y !'>c.•fl;tfara. en su caso. las <1du¡uh1S por /.1, c1i3lcs se deberá pracricar el 

despache> de dcrermin:ido tipo de l<1s mercancías que ;ll c:fccro dcrcrnlinc la c1t.1da 

dependencia nH.•diantc reglas de c;1r.ictcr general 

JI - comprobar que la importación y exponación de mcrc:mcias se rcahccn 

confotmc .1 lo establecido en csra Ley. la cxactirud de Jos d.1tos contenidos en Jos 

pedimentos. declaraciones o rnanifco;;t;iciones y el p:1go C(1rrccro de /os impuestos al 

comercio cxterH.,r. de /;is cuotas con1pcns:uorias y de los derechos causados 

111 - H.equcrir de los contribuyentes, rcspon .... 1bfec; solidarios;· terceros. documcnros e 

informes sobre las nicrcanci.1s de imponación o cxportac1on y. en su caso. sobre el uso que 

se haya dado ól las rn1smas 

IV - Recabar de los funcionarios públicos. fcderatarios y 01Utoridadcs c.xrranjcras los 

daros y documentos que posean con rnorivu de sus funciones o actividades relacionados con 

la imponac1on. e.'Cportación o uso de rncrcancias 

V - Cerciorarse que en los despachos Jos agentes y apoderados aduanalcs. cumplan 

los requisitos csrablecldos por esta Ley y por las reglas de carácter general que dich! fa 

Secretaria de Hacienda y Crcdiro Público. respecto del equipo y medios rnagnCticos 
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-·· -~-- ---------------------·--------

VI.- Practicar cJ reconocimientos aduanero de las rnercancías de irnponación 

c:xponación en los recintos lhcafcs y lisc.,.li.1'-'ldos ll, a petición del contr 1buycntc. en su 

domicilio o en lns dcpcndcm .. ·ias, bndc,gas, instal;u;ionc~ o csr;:1hlccirnicntu"> que señale. 

cuando se sarisf.'lg.:in los requisitos prcVJ!<Jfos 1..·n el rc!-.:1.irncnto. asi corno conocer de Jos 

hechos derivados del sc~undo reconocimiento a que se 1clicre el aniculo 29 de esta Ley. 

verificar y supervisar dicho rcconocin1icntn, asi corno revisar Jos <l1cl.tmcnc'i formula<los por 

las personas auloriz..'ldas por f;J Sccrc1:1ria de l l.1cic11d.1 y Cn.!úiro l'Ubfko en los términos del 

cita.do articulo 29 

Vil - Veritic¡¡r que las mcrcancias por cuya 1mpor1ación fue concedido al!:Cún 

estimulo fiscal. franquicia, c-..;cnción o rcduccion de impuesro:.. csrt!n dcs1inadas al propósito 

para el que se otor,gó. se encuentren en los lugares seilafad1.'s al efecto y sean us.adas por las 

personas a quienes ruc concedido. en los casos en ciuc el beneficio se haya otorgado en 

razón de dichos requisitos o de algunos de ellos 

VIII - Fijar los lineamientos para las operaciones de carga. descarga. manejo de 

mercancias de comercio c.'ICterior y para la circulación de vchicufus, denrro de Jos recintos 

fiscales o liscaliL.ados y sci\alar dentro de dichos recintos las áreas restringidas para el uso de 

aparatos de telefonia celular, o cualquier orro medio de comunicación. asi como eJerccr en 

forma exclusiva el control y vigilancia sobre la cnlrada y salida de rnercancias y personas en 

los acropucr1os y puenos marilimos autorizados para el rrafico internacional y en las 

aduanas fron1eriT...as 

lX - Inspeccionar y vigilar pcrmancmcmcntc el m;mcjo. rranspor1e o renencia de 

mercancia.s en Jos recintos fiscales y fiscaliz.'ldos, en las aguas territoriales y playas 

maritimas: en la zona económica exclusiva adyaccnlc al mar 1crri1orial. en Jos aeropuenos. 

en una franja de 200 kilómetros de ancho paralela y adyacemc a las fronreras y en otra de SO 

kilómetros de ancho. paralela y adyacente a dichas plttyas 
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X - l'crscguir y praclicotr el embargo prccautono de l<t .. mi.:rcancias y de los medios 

en que se transponen en hv~ casos a que se refiere el articulo 121 ·A de esta Ley. asi como en 

el caso de infracciones comcttdi\S poi to .. pasajeros. en c'tc ultuno supuesto sólo se podrá 

proceder al cnlbargo del medio de transporte cuando se trate de vchiculos de servicio 

particular. o si se trata de ~c1vicio puhhcn, cuando c"tc dc'>llnado al uo;o exclusivo de 

pas.'\jcro o no preste el st."rvicin nonnal de ruta 

XI - Verificar durante i;;u tran.;;ponc. ¡,.,,legal importac1on u tenencia de mcrcancias de 

procedencia extranjera. para lo cual podra apoyarse en el d1ctmncn aduanero a que se refiere 

el articulo 29 de esta Ley 

Xll - Corregir y determinar el valor en aduana de las mercancias declarado en el 

pedimento. utilizando el mCtodo de valoración correspondiente en los tCnninos de la Sección 

Primera del Capitulo Tercero del Titulo Tercero de esta Ley. cuando el impon.ador no 

dctcnnine correctamente el valor t·n !•.:rminDs de :a Sección mencionada. no proporcione a la 

autoridad. previo requerimiento. los elementos que haya tomado en consideración para 

detcnninar dicho valor. o lo determine en base :i documentación o información falsa o 

inexacta 

XIII - Establt..--ccr precios estimados para mercanc1as que se importen y retenerlas 

hasta que se presente la garantía a que se refiere el articulo 25. fracción l. inciso e) de esta 

Ley. 

XIV - Establecer la naturaleza. características. clasificación arancelaria, origen y 

valor de las mercancias de importación y exportación 

Para ejercer las facultades a que se refiere el párrafo anterior la Secretaria podrit 

solicitar el dictamen que requiera, al agente aduana!. al dictaminador aduanero o a cualquier 

otro pel'"ito 
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XV - Detcrmin'tr en cantidad liquida los impuestos al comcn;io exterior-. las cuotas 

compensatodns y los derechos ontitido'i por los contnhuycnlcs o rc!'..pons.ablcs solidarios 

XVI - Comproh,tr la cnmision de infracciones e irnponcr las sanciones que 

correspondan 

XVIJ - Exigir el pago de las cuotas compensatorias y aplicar el procedimientos 

administrativo de ejecución para hacer efectivas dichas cuotas. Jos impuestos al comercio 

ex:tcrior y Jos derechos c.'lusados 

XVIII.- Determinar el destino de las mcrcancias que hayan pasado a propiedad del 

fisco federal y mantener la custodia de las mismas en tanto proceda su entrega 

XIX.- Dictar, en e.aso fonuHo, fücrza mayor, naufragio o cualquier otra causa que 

impida el cumplimicnto de alguna de las prevenciones de esta Ley, las medidas 

administrativas que se requieran para subsanar la situación 

XX - Establecer rnarl>ecc~ o sellos especiales para las n1ercancias o sus envases. 

destinados a las zonas libres y franjas fronterizas. que determine la propia Secretaria. 

siempre que hayan sido gravados con impuestos mfcnores a los del resto del país. 

XXI - Establecer marbetes o sellos especiales para las mercancias o sus envases. 

destinados a las zona libres y franjas fronteri~as. que delcrmine la propia secretaria siempre 

que hayan sido gravados con impuestos inferiores a los del resto del pais. asi como 

establecer sellos con el objero de dcrcrminar el origen de las rnerc.."t.ncias 

XXI 1 - Otorgar. suspender o cancelar las patentes de los agentes aduanales 
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XXI V - Dictar l.i.s reglas correspondicnles para el despacho conjunto a que se refiere 

la fracción 111 del aMiculo 1 1 5 

XXV· Expedir. previa llpinion de Ja Secretarla de Comercio y Fomcnro Industrial. 

reglas de carácter general para la aplicación de las disposiciones en materia aduanera de los 

tratados o acuerdos inlcrnacionalcs de lns que 1\.fCxicCl sea parte 

XXVI - Cancel.ir las garantías que se constituyan en los 1Crrninos del artículo 25. 

fracción l. inciso e) y lns dcma .. que se constituyan en Jos ténninos de esta Ley 

XXVII - Las que le sc.;:m conferidas en Jos tratados o acuerdos internacionales en Jos 

que t..fCxico sea panc 

XXVIII_- Dar a conoci!r Ja información contenida en Jos pedimentos de importación 

que mediante reglas de c.'.lrácter general cs1ablczca la propia Secretaria 

XXlX - E.!otablcccr. para efi·o:tc:; de Ja información que deben manif~star Jos 

imponadorc~ o é.1Cportadores en el pe<limcnro que corresponda~ unidades de medida 

diferente a las ser1aladas en las Leyes de Impuesto General de lmponación y Exportación 

XXX - Las dem.ñs que sean necesarias para hacer efectivas las facuhadcs a qut: este 

precepto se refiere ·· 

ARTICULO 1 17 ... La tenencia. transporte o manejo de mercancías de procedencia 

extranjera. a excepción de las de uso personal. dcber.i ampararse en todo tiempo, con Ja 

siguienre documcnración · 
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1.- Documcnrnción aduanera que acredite su legal importaciün 

TratB.ndosc de vchiculos importados en definitiva. el importador al vender está 

obligado a entregar el pedimento de importación al adquiriente y. en enajenaciones 

posteriores. el adquiriente estará obligado a exiglf" dicho pedimento y conservarlo para 

acreditar la legal estancia en el país del vchh;ulo 

11 - Nora de venta c'l'.pedida por autoridad fiscal federal. o. 

111.- Factura C'l'.pcdida por empresario establecido e inscrito en el Registro Federal de 

Contribuyentes. debiendo llenar dicha factura Jos requisitos que sci\ala el reglamento. 

Las empresas poncadoras legalmente autorizadas. cuando 1ransporten las mcrcancias 

de procedencia extranjera fuera de las franjas frontcriz.."ls o zonas libres del pais. podrán 

comprobar la lcyal tenencia de las mismas con la carta de porte y los documentos que 

establezca la Secretaria mediante reglas de carácter general ... 

ARTICULO 121 - "'Las autoridades aduaneras levantanin el acta de inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera. cuando con motivo del reconocimiento 

aduanero. segundo reconocimiento, la verificación de mercancias en transporte o por el 

ejercicio de las facultades de comprobación. embarguen precautoriamentc mcrcancias en los 

términos previstos por esta Ley. 

En dicha acla se deberá hacer constar: 

J - La identificación de la autoridad que practican la diligencia 

11.- Los hechos y circunstancias que mo1ivan el inicio del proccdimien10 
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ffl.- La descripción. rMturale;..a y dcmfis caractci-istica'> de las 1ncrcancías. 

I'\'. ·La to111a de nuicstras de fas rncn:ancias, en ~u ca'>o. y otros elementos 
probatorios neccs..,rios para dictar Ja rcsoluci{lfl corrc<>pondientc 

Deberá requerirse aJ interesado para que designe dos testigos y scr1alc domicilio para 

oír y recibir notificaciones dcnfru de Ja circun .. cnpción tcrrlloriaJ de la autoridad competente 

para trantitar y resolver el procc..·dimicnro correspondiente, salvo c¡uc se trate de pasajeros. en 

cuyo caso, podrá.o scr1alar un domicilio fi.H:ra de dic.:ha cuc-un'.'>cnpcion. apcrc1biCndolo de 

que. de no hacerlo o de sc1ialar uno que no le corrc~ponda a d o a su representante, las 

nolificacioncs que tUcrcn personales se efcctuar{1n por cstr,,do:-. Si los 1estigos no son 

designados o los dc-si~nadc>s no aceptan fungir corno tales, quien praclique la diligencia los 

dcsigna.-á 

Dicha acta de-heril sc11alar que el interesado cuenta con un plazo de diez dias para 

ofrecer las pruebas y alegatos que a su derecho convengan " 

ARTICULO 121 ·A.- ""La autoridad aduanera proccdcra al embargo precautorio de 

las mercancias y de los medios en que se lransponcn. en Jos sigui en ces casos 

1.-Cuando las mercancias se inlroduzcan al territorio nacional por lugar no autorizado 

11.- Cuando se trate de mcrcancias de importación o exportación prohibida.. o sujeta 

a las restricciones o regulaciones no arancelarias a que se refiere la fracción JI del aniculo 

127 de esta Ley y no se acredite su cumplimiento 

111 - Cuando no se acredite con la documenración aduanal correspondiente. que las 

mercancias se !iomcticron a las 1rñm1tes previstos en esta Ley para su introducción aJ 

territorio nacionaJ. En el caso de pasajeros. el embargo precautorio proccdcra sólo respecto 

de las mercancias no declaradas 
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fV - Cuando con motivo del rcconocimic1110 aduanero, del ~cgundo reconocimiento 

o verificación de rncrcnncit1s en transpone. se dc~<.·ullran '.'>oflranlc!'!. de n1crcancias en más de 

un IO"Va de Jo n1anitCstndo en el pcdirncnro o en la c<1na de pone cuando el pedin1cnto no sea 

obligarorio, sicn1prc que se trate de transpl>r1istas en v1as terrestres 

V - Cuando se introdu~can dcn1ro del i-ccinto fiscal vehículos de carga que 

transponen n1crcanci.1 de imponación sm el pedimento c¡uc corresponda para realizar el 

despacho de Ja__.;¡ mismas 

Se embargarán prccautoriamcnte los medios de transporte, sin inclurr las mcrcancias 

que Jos nlismos transporten. cuando con ellos se ocasionen daños en los recintos fiscales. 

con el objeto de garantiza.- el pago de la multa correspondiente ·· 

C0!\.1ENTARIO: En este artículo se marcan cualc~ son las condiciones que deben de 

existir para que Ja Auto.-idad embargue precautoriamcntc una mc.-cancia. eximiendo del 

embargo a cualquier importación a la que se le encuentre Unicamcnte diferencias en Jos 

impuestos sino que se haya importado ilegalmente y/o no se hayan presentado los permisos y 

autorizaciones conducentes. Sin embargo, s1 durante las prilcticas de las visitas domiciliarias 

el importador no exhibe en el momento de la visita la documentación que ampare la legal 

estancia. la Autoridad podrá practicar el embargo precautorio y deberá otorgar al 

contribuyente un plazo de 1 O días p;tra que se muesJrc tal circunstancia, y el embargo 

prevalecerci hasta en tanto Ja Autoridad comprucb.s que la docurncntación es fidedigna y 

cumple con su p.-opósito, por lo que se recomienda ampliamente que se mantenga la 

documentación a la mano para evitar el embargo durante una visita domiciliaria. 

ARTICULO 121-0.- .. En los casos en que con moiivo del re1.:onocimicn10 aduanero. 

del segundo reconocimicnro. de la ve.-ificación de mcrcancias de transporte o del ejercicio de 
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lns facultades de comprob;1ciún en que proceda la determinación de crC<lilos fiscnlcs con 

fundamcmo en esta J ,cy y no se.1 ~1plicahlc d ar11nilo 1 :! l ·A de l.1 misma. fa5 autoridades 

adua.ncr;;1s podr:in dctct1ni11:11 lo-. cred1tos fi:)c,tle .. que correspondan. sin necesidad de 

substanciar el proccd11111cnttl e .. tal>k·cido en el ana:ulc1 1:!1 de c!>ta L4.."Y 

La dctcrrninac1on a que se rdicrc este an1culo tcndra el carac.:tcr de pi-ovisional Si el 

contribuyente opta por p.1µar el c1édUcl dclc.:rn11n:tdo, el pago corrcspondicmc lendr.:i el 

car.:ictci- de provision:ll l.a:-. auhirid;idcs .adu;uir.:ra:-. cun1petcntcs podi-án cfecluar Ja 

determinación detirnt1v<1 en un pla.1:0 que no cxccd.1 de cuatro nlc!>cs. contado a panír del dia 

siguiente a aquCI en que surtió sus efectos la no11tic.,c1on de la dctcrmtn:icion provisional. 

acredit3ndo el pago provisional cfoc1u~1do De no cft.•ctuarsc la dctcrmin.:ición definitiva, la 

provisional tendrá tal c • .r~ictcr, contra la que se podrán interponer los recursos que 

procedan .. 

COMENTARIOS Cuando no sea 111011-..0 de cmb.:ngo la mercancia. la Autoridad 

deberá determinar Jos cn:ditos que en su caso se hayan emitido p3ra que eJ imponador 

pueda garantizar el interCs fiscal y pruccdt:r con los recursos o instancias legales a que haya 

Jugar. 

ARTICULO 122 - "El interesado dcbcra ofrecer por escrito. ame la autoridad 

aduanera que hubiera lc ... ·antado el acta a que se refiere el articulo 121 de esta Ley, las 

pruebas y alegatos que a su derecho convenga, dentro de los diez dias siguientes al 

levantamiento del acta El ofrecimiento. desahogo y valoración de las pruebas se hará de 

conformidad con lo dispuesto por los articules 1 ::?:J y 130 del Código Fiscal de la 

Federación 

Cuando el interesado presente pruebas documentales que acrediten la legal estancia o 

tenencia de las mercancías en d pais. la autoridad que levantó el acta a que se .-cfiere el 
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nniculo 121 de esta Le..")', dict;.tr<i de inmediato la resolución, sin <1uc en estos casos se 

impongan sanciones nr se cslc obligado ni pago de g<asros de ejecución, de existir mcrcancias 

embargadas se onJcna1;:1 su dcvoluc1on Cuando la rcsoloción n1cncionada se dicte por una 

aduana.. Ja misrna rcndra el c.:1ractt.•r úc pruv1s1tlnal. en cuyo caso 1.:ts auroridades aduaneras 

podran dicrar Ja resolución dcfinitl\:a. en un pl.-u:o que no cxccdcra de cuarro mc.<>cs a panir 

de Ja resolución p1ov1s1onal, de no cmi1ir .. c la resolución dclimtiva, Ja provisional tcndr.i ral 

carne ter 

En Jos casos en que el interesado no dcsvinúc mediante pruebas documcnralcs Jos 

hechos y circunstanci•i" que mo1ivaron el inicio del procedimiento. así como cuando ofrezca 

pruebas dis1intas, Jns autoridades aduaneras dict.iroin resolución dcrcrminando, en su caso. 

las contribuciones omiridas e imponiendo las sanciones que procedan. en un plazo que no 

excederá de cuarro meses a partir de fo fecha en que se Jcvanro el acta a que se refiere el 

aniculo 12 1 de esta Ley " 

ARTICULO 123 • ·•EJ embargo precautorio de las mercancías podrá ser sustituido 

por las garantias que establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en Jos casos y 

bajo las condiciones que dicha dependencia señale medianre reglas de carácter general. 

siempre que no se trare de las merca.ocias a que se refiere el Uhimo párraf'o del aniculo 129 

de esta Ley·· 

ARTICULO 124 - .. Si durante la priicrica de una visita domiciliaria se encuentra 

mercancía c>etranjcra cuya legal esrancia en el país no se acredite, los visitadores proccderii.n 

a cf'cctuar el embargo precautorio en Jos casos prc..,.istos en el articulo 121-A y cumpliendo 

con las formalidades a que se refiere el aniculo 12 1 de esta Ley. El acta de embargo. en 

estos casos. hara las veces de acta final en la panc de la visita que se relaciona con Jos 

impuestos al comercio exterior y las cuotas compensatorias. en este supuesto, el visitado, 
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dentro de los 1 O días siguientes a la fecha en que se hubiera practicado el embargo, deberá. 

ncrcditnr l:l legal estancia en el pais de las mcrc.ancias emOargadas y ofrecerá. las pruebas 

dentro de este pla.ro El ofrcc:1micntu. dc~ahogo y valornc1on de la~ prueba<> se har.3. de 

conformidad con los articulo'> 1 :?Jy 1 JO <le Codigo hscal de la FcUc1·aciUn Desahogadas la.!. 

pruebas se dictaril la n .. · .. uluciún detcrtninando. en su c;i'-0, las contribuc1nnc'i y cuotas 

compensatoria~ omit1U~1~ e 1n1pnmc.:ndo las sanciones que pn1cedan, en un pl;i70 que no 

excederá de cuatrll mese ... a p;irtir de L1 fecha en que 'iC cfcctua el cn1bargo 

En los ca!.OS de ,_ i~lta domiciliari:t. no ~crán aplicables las c.hspos1ciones del articulo 

122 de cstJ Ley .. 

ARTICULO 125 - .. En los casos previstos por esta Ley, cuando proceda la entrega 

de las n1ercancias embargadas a su propietario. para su retorno al extranjero. la misma se 

efectuará en la aduana frontcri.r.a m.is próxima al lugar en la que fueron cmb3.rgadas o en el 

pueno o aeropuerto. cuando asi lo solicite el interesado, previo pago de las contribuciones 

omitidas y los accesorios correspondientes. mediante la presentación de la declaración de 

retorno de mcrcancia ilegal Los ga!>tos que origine su traslado serán por cuenta del 

infractor 

Se entregaran a las autoridades correspondientes las mcrcancias cuya importación 

este prohibida o que sea objeto de ilícitos contemplados por otras leyes distintas de las 

fiscales 

Para efec1os del articulo 19 de esta Ley. se en tendera que las mercancías se 

encuentran a disposición del interesado, a partir de que se dicte la resolución 

correspondiente ·· 
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ARTICULO J ::!6 -'"Tratándose de rm:rc:incías perecederas. de faciJ dcscomposicion o 

dcicnoro. 1nrlu'.'>o a11t1l111ov1lcs y cnn1icn1es. 1, de .an1r11alcs v1vt,o¡;. lJliC ~can ob1cto de embargo 

p.-ecautor-io y q1ll.0 denlfll de lo'.; úie.I'. día!. s1g111erHt..·-.; .1 su en1h;ugt'. o dt..• lo-. cu,"'lrcnta y cinco 

iratúndn:-c de aut,,n1l•v1lcs y carn11,ncs. rH1 ~e l1uh1cra cc.n11pr11h¡1.J¡, su JcH."'11 e~tanc1a o 

1cnencia en el pais. l.1 Sct.:rc.·taria de 1 fac1cnda y Cn.·dtlP J>libl1cn pud1 ,, proccd.,.·r a :-u venta 

en ba~c al "ª'º' que ¡i.11.1 c-.l~ fin ti1c una 1:1'-tlfut.:1011 de cr1.:d1tn l:li.·t.:ruada e~la ~u producto 

se 1nvet1ira en Ccrtlfi •• :.1dn-. de J."'I ·resnr1..·ri.1 d-.: l.1 Ft·Lh·r.H·1ú11 .1 /.1 1.1~a de Jcndan1cnros mi1s 

aha. n fin de 1¡uc .11 d1c1ar-.c Ja rcsnluc11ln corrc-.p1111d1cntc, se d1~pnnga J.1 .1plic<tción del 

produc:to y l"cndirn1cnto~ cll:tdoo¡;. conft.lf 1nc p1 uct.·da 

La catada dcpcndcnt.·i:i podr:l dctC'rnunar el tlcstino lcmporal e.Je l:ts mcrc:incias a que 

se l"CtiNc este articulo Fn C!ilC c;:,sn. ~¡ b rcsofucion clcfini1íva ordcn;t Ja devolución de las 

mi~rr1as. el part1cul~tr pndra opta!" por -.n!ic1tar '>u dc\.·oluc1on. '>aho qLJC se trate de 

mc1"canci.1s perecedera'>. o el v<tlor del bi•.:n. :1U1..:1011:1Jo c ... u1 lo" rcnd1m1enln'> que se hubieran 

generado de h;1hcr :-.ido cn:iJcnada la mcrt.:ancia ;:1 la fecha del vcncnmcnlu del pla.70 .t que se 

refiere el prin1cr p."Jrrafo de este articuJp " 

ARTlCULCJ 127 - .. Comete !;is infracc1011cs relacionada:. con l:i importación o 

expor1nción. quiC"n introdu/.c.:t a.I país o c....-:tnuga de el m<..~rcanc1a. en cualquiera de Jos 

siguientes casos 

J - Onliticnúo el pago total o parcr;il de los irnpucs1os o. en o;;u caso. de las cuotas 

compensatorias. que deban cubrirse 

ll - Sin permiso de la autondad competente o sin la firma electrónica en el 

pedimento que demuestre d descargo total o parcial del permiso antes de realizar los 

lrámilcs del despacho .iduancro o sin cumplir otros requisitos o regulaciones no arancelarias 

por razones de segundad nacion;:1I. s.a.lud pUbl1ca. preservación de la flora o fauna. del rned10 
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ambiente. de sanid<1d fitt>pccu.ui;:1 o lo'> relativo~ a non11as. etiquetas. compromisos 

ínternacional1..•s, rcquerin1icnf<)S de t)trn orden plJfJl1cl1 <J cll<llljtJicr otra regulación 

Las rcstr-icciones o 1c~ulm:1oncs n,1 arancclan:t"- ;i 1¡uc ~e refiere el p¡11rafu anterior, 

son aquCIJas a que se rcticr-c el arti1..·ul<l :!5 fr."!ccion 1 1nci .. o e> de c~ta l.cy 

111 - Cuando su unponacwn , .. exportación c-.rc proh1h1d.1 

IV - Si no se jus1iftc.:1n los faltan tes en lo!> tCnninu\ del ;tniculo J9. o, 

V - Cuando se ejecuten actos idonco.-. incquivocamcntc dirigidos a rcali?...ar las 

operaciones a que se rclicrcn l.as fracciones antcriorco;;, s1·Cstos no se consuman por causas 

ajenllS a la volumad úe la gente 

También comete la infracción relacionada. con la imponación o e.'Cponación. quien 

interne mercancias extranjeras procedentes de las .r.onas libres o franjas frontcri7...as al resto 

del tcrritoi-io nacional en cualquiera de los casos anteriores, asi como quien las e'C:traiga de 

recintos fiscales o fiscalizados sm que le hayan sido entregadas legalmente por la autoridad o 

por las personas autorizadas para ello·· 

ARTICULO 128 - .. Se presumen cometidas las infracciones establecidas por el 

articulo anterior, cuando· 

1.- Se descarguen subrepticiamente mcrcancias extranjeras de los medios de 

transporte. aun cuando sean de rancho o abastecimiento 

11.- Se encuentren mercancias C)(tranjeras sin los cfocumentos que acr-cditen su legal 

tenencia. rransportc o manejo. o cuando al efectuarse la descarga falten mercancias 
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nacionales cmbarcm.Jns en bu<¡ucs que realicen e:"1:clusiva1ncn1c tráfico de c.i.botajc. salvo que 

se dernuestrc que fueron pen.Jidas en 11cc.:idc:111c'> o dc:s.embarc;1das <..•n otro Jugar del territorio 

nacional 

lll - L/11:1 acn1n.:1ve con n1crc;1nc1<1s cxr,-anjc..·ra'i 111e,-ncc en Jugar no auto,-i7_ado para 

cJ tráfico internacional. $,:llvo casu de fi.u~rJ'.41 u1ayn,-. 01si coo10 cuando se cfcctüc un 

iransbordo cutre dos ac1·on01ves con rncrc.1111.:í.:1 e'tr•tnJCl.1. ~1n hahcr sido dcspachad.i.s en los 

términos dc.-J C'apilulo Tercero del Titulo Sc:gundo 1.k CM·"l Ley 

l'V - 1--..s n1crcancias c:'Ctranjcr<ts en rr;insiro interno (l intt.•rn:tcional no se entreguen 

en el plazo autori7..itdo, a la aduana de dcstmo 

V.- Se introdu.1:can o e'll;tra1g.1n del pa1s merc."lnctas oculras o con artificio tal que su 

naturaleza pueda p.uar rnadvcnid.1, :;i su irnponacion o cxponación está prohibida o 

restringida o por la misma deban pa~.'.lro;;c los impuestos .11 cornercio exterior 

VI.- Se introdu7.c."ln ni pais n1crcancias o las C'(traigan del mismo por lugar no 

autorizado 

Vll.- Se encuentren en las zonas libres o en las franjas fronleriz.as del pais, 

men:ancias que en los 1Crminos de la fracción XX del aniculo 1 16 de esta Ley, deban Jlcvar 

marbetes o scJJos y no los rengan 

VIII.- Se encuentren füera de las zonas libres o de las franjas fronterizas del país, 

mercancías que lleven los marbetes o sellos a que se refiere la fracción XX del articulo 1 16 

de esta Ley. 

IX.- Tratándose de mercancias susceptibles de ser identificada individualmente, no 

se consigne en el pedimento, en Ja facrura o en el documento de embarque que en su caso se 
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haya nnex::sdo ni pedimento. los númc:"ros de serie. parte. rnarcn. modelo o. en su defecto, las 

espccificncioncs tCcnicas o comercialt.•s necesarias para identificar Ja mcrcancia y distinguirla 

de ot.-as sin1ilarcs, cuando dil::ht'~ datos cxi:i.tan 

X - Se cxhihan para su venta mcrcancias cxtranje.-as sin cstal" importadas 

definitivamente o ~ujcras al rCgirnen l.h.· úcpóc.ito fiscal, cort excepción de las mucst.-as o 

muestrarios dcstinaún'i a dar a conocer merc;1ncias que se hubieran importado 

temponilmcntc ·· 

ARTICULO 129 - "'Se nplicanin las siguientes sanciones a quien corneta las 

infracciones cstablccid<1s por el articulo 127 

1 - l\1ful1a equivalente n un tanto y medio de Jos impuestos omitidos. o en su caso, 

de las cuotas compcnsato.-ias omitidas. cuando no se haya cubierto lo que correspondía 

pagar 

Cuando la infracción a que se refiere es1a fracción sea cometida por pasajc..-os. se 

impondrá. una multa equivalente a cuatro tanto<> del valor comercial de la mc.-cancia~ saJvo 

que se haya cje.-cido In opcion a que se refiere la fracción 1 del articulo 28 de csra Ley. en 

cuyo caso, Ja multa sera el equivalente a un tanto y medio de dicho valo.- come.-cial. 

En los casos en que la infracción resulte con motivo del procedimiento que establece 

el articulo 30 de esta Ley y Ja consulta no hubiera correspondido a mc.-cancias de dificil 

clasificación. o formulada ésta ya exista criterio de clasificación arancelaria confo.-mc a dicho 

precepto, se impondr;i una multa por el doble del recargo sci\alado por el mismo. 

Previamente a la imposición de la multa a que se refiere el p.irrnfo que antecede. la 

Secretaria de Hacienda y Cn!dito Público. deber.ti escuchar al agente o apoderado aduanal 
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que hubiera fOrmulado la consulta, en una Cornision 1ntcgn1da por lo 111cnos por tres agentes 

nduanalcs. ndemús del intcrc~adl) 

11 - !\!ulta eqtii,ali..·rlte a nH.·d10 tanto del valor t.:ornercial de lo-. vchu.:ulos. cuando no 

se haya obtenido el pc11n1sn de la auto1id.1d <.·ornpetr:nte 

111 - Siempre quC" nn se trate de vchkulos. multa equivalente a un tanto y n1edio del 

valor comercial de las mc1cancias. cuando se trate de n1crcancia c•1ya in1pt>rtación o 

exportación este prohibida. cuando no ">e haya ob1cnido el pcnniso de la autoridad 

competente o cuando no se haya rcali;r .. ado el dcscar!-(O del permiso en los tCrnlinos 

establecidos en la fracciun ll del :111ículo 127 de c~ta Ley 

Se impondrii l.1 sanc1ún .:1 que ~e r-eficre el parrafo anterior. cuando no .. e cuente con 

las :sutoriz..'lciones o ccrt1ficacioncs r-clativas al cumplimiento de Nonn;,.s Otic1alcs J\.!cxicanas 

de Caroictcr- Obligatorio o cuando las n1crcatKias que se unportcn no lle' en las etiquetas, 

marc;as o leyendas de infi.1rmacion comercial que cs1;:1blc.1:com las autondadc:> compctcnlcs 

En los casos a que se r-cficre esta fracc1on ) la s1gwcntc, el infractor- debera a 

cosla retornar al cxtr-anjcro las mcrcanci:ss dcnlro de los diez dias siguientes a la notificación 

de la r-esolución De no hacerlo. las mcrcanci.is pasarán a propiedad del fisco Ceder-al 

IV - Multa equivalente a medio tanto del valor comercial de las n1crcancias. cuando 

no se cuente con los docu111cntos que co1npn1cbcn el cu111pli1nicnto de las r-cstriccioncs o 

r-egulacioncs no ar-ancclarias distintas a las pr-cvistas en la fracción 111 de este articulo 

Las mercancias, además , pasaran a ser propiedad del fisco fcdcrnl cuando se trate de 

los casos señalados en las fracciones 11 y 111 del articulo 127 En los dcmils casos las 

mercancias pasaran a ser pr-opicdad del fi~o federal cuando no acrediten con la 

documentación aduanal cor-r-cspondicntc que se son1cticron a los cran1ites pr-evistos en esta 
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Ley para su introducción n tcrnlorio n:tcion:i.I Se considera que se encuentran dentro de 

este Uhin10 supuesto. las tncrcancias <1ue se presenten ante el mecanismo de selección 

aleatoria sin pedimento. cuando c:.tc ~ca cx1g1blc. o con un pcdirncnto que no cor-responda 

para reali7_.-u el despacho de l:1s n11srnas, salvo que ~e dcrnucstrc que el pago 

correspondiente se cÍc.."ctuó con antcrioi-idad a la prcscntacion de las mercancías. en cuyo 

caso. únicamente se incunir;l en la infracciOn prevista en la fracción VI del artículo 136 de 

esta Ley·· 

ARTICULO JJO - ··1.n.s sanciones cstablecidilS por el :i.rticulo 129, se aplicaran a 

quien enajene. comercie. adquiera o tenga en su poder por cualquier ti1ulo mercancía 

extranjera. sin comprobar su legal csto\ncia en el país 

ARTICULO 1J1 - .. Se considera cometida una sola infracción. cuando en diversos 

actos se introduzcan o extraigan del pais mercancías prcscntiindolas desmontadas o en 

partes. en los siguientes casos 

1.- Cuando la imponación o exportación de las mercancías consideradas corno un 

todo requiera permiso de autoridad compctl!nte y la de las partes individualmente no lo 

requiera; y. 

11.- Cuando los impuestos al comercio exterior que deban pagarse por la 

importación o exportación, y en su caso de las cuotas compensatorias por la importación de 

la mcrcancia completa, sean superiores a la suma de las que deban pagarse por la 

importación o exportación separada de las partes. o cuando por éstas no se paguen 

impuestos o cuotas compensatorias 
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Se considera que se comete una sola infracción, aun cuando la importación o 

elltportación scpa,.ada de las panes o de algunas de ellns constituyan por si mismas 

infracción.·· 

ARTICULO 132 - .. Cuando dos o más personas introdu.1.can al pais o extraigan de 

él mcrcnncins de nmncra ilegal se ohscn:arán las reglas siguientes. 

1.- Si pueden dctcnninarse las mcrcancias que cada uno int..-odujo o extrajo. se 

aplicarán individualmente las sanciones que corrc~pondan a cada quien, y, 

11.- En caso contrario. se aplicará la sancion que corresponda a la infracción 

cometida por la totalidad de las mercancias y todos rcspondcran solidariamente 

ARTICULO 133 - "No se aplicarán sanciones por la infracción prevista en el artículo 

130. en lo que toca a adquisición o tenencia. tratandosc de mercancías de uso personal del 

infractor. Se consideraran como tales 

A) Alimentos y bebidas que consuma y r-opa con la que se vista. 

B) CosmCticos. productos sanirnrios y de aseo. lociones. perfumes, y medicamento 

que utilice, y. 

C) Articulas domCsticos parn su casa habitación. 

ARTICULO 134 - ··cometen las infracciones relacionadas con el destino de las 

mercancías, quienes 

1.- Sin au1oriz.ación de la autor-idad aduanera: 
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A) Destinen las mercancías por cuya importación fue concedida alguna franquicia. 

exención n reducción de nupucstos. a una finalidad dí~tinta de la que d~tcrminó su 

otorgamiento. 

11) Trasladen Ja-. nu:rcan1...·1as a que se refiere el inciso anterior a lugar distinto del 

sc~alado al olorgar el IH .. "ncfic10. 

C) Las enajenen o permitan que las usen personas diferentes del beneficiario, 

D) Enajenen o adqu1cr;tn vc..·hículo'i iniportados o internados temporalmente. asi 

como faciliten a tercero~ su uso. sicrnpre que se trate de turistas, transm1grantes o 

mexicanos icsidcntcs. cn el c'tranjcro. salvo que en estos casos se encuentre a bordo quien 

realizó la 11nportac1ó11 1cmptnal 

E) Enajenen o adquieran vehículos importados en franquicia. o las franjas fronterizas 

sin ser rcsidcmes o eqar establecido en ella, y 

F) Faciliten a rcrccros no autori.7_¡idos. su uso 1rat:indose de vchiculos importados a 

franja frontcn.7_a o zonas libres del pais. cuando se encuentren fuera de dichas zonas 

11 - Excedan el plazo concedido para el retorno de las mcrcancias importadas o 

internadas tcmporalmenlc, no se lleve a cabo el retorno al extranjero en las importaciones 

temporales o el retorno a las zonas libres o franjas frontcri7..as en las internaciones 

temporales de vchiculos. transformen las mercancías que debieron conscr...·ar en el mismo 

estado o de cualquier otra forma violen las disposiciones que regulen el rCgimen aduanero 

autorizado en cuanto al dcslmo de las mcrcancias correspondientes y la finalidad específica 

del rCgimen 
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111 - huponcn rcmporahnc:nrc vchiculus. sin tener algunas de las cualidades 

migra1ori.1s en la fracc1un J. inc...1so fJ). del artrl'."tilo 7"". impnrtc.·n v~hiculc-.!>. en franquicia 

dc.:§:tinndos a pcrn1;111ec.·cr dr.·1i111t1 .. •1tJ11.·11re c.·n franja!<> frontcru..;1:; \. .... ona-: libres dd pais. o 

internen tcrnporaJn1cnrc ú1chc'" ._ eh1...:ulo'> ;ti rc.·.s10 dd paí:.. ~•n rr.·ncr- su rc'>1dcnci:1 en las 

f"ranjas fronrcriJ' ... "IS o ,1;onas llhn:s n1e11c1nnadas, o s1•1 curnplir lo~ requisitos que 

csrahlcLcan en los decrcro" que ;1u1nri.:en l;J<> irnporr.ac:ioru:s rcfl•nd:1 .... " 

ARTICULO J J5 - .. .Se ap/1c..ar.i.n J.l't siguientes 'i:l11c1C'nr.•s a quien cometa las 

infracciones rc.'.'lacionad:1<0 con el dcst1nu de !::is n1en ancras, pr1•\"is&as en el art1e.:ulo anrc11or 

1 - f\.fult:i cr¡l11\·.1lcnrc .1! Uupln del hencfic10 obtenido con l.t fr.rnquicia. exención o 

reducción de impuesto•; conccdid.1. en los ca.'>os .:t que se rctic:e l.i. fracciUn f. inciso ,.\). ll). 

CJ yFJ 

l\fulta equivalente a un tanto dl" los 1mput.""sros que habrían rcnido que cubnrse si la 

importación ti.Jera cJclinitiva. pas<mdo adcm;1s d vchiculo a propiedad del Fisco Federal. 

rraritndose de los ca ... us a qu~ se refiere 1 ... fracuon l. incrso D). E) y fraccion lll. 

ll - S1 la infracc1on con.!l.1srió en c...:ccrlcr Jos plaz;o~ conccd1dos para el retorno de las 

mcrcancias de 1mportac1on. internac1on o c . ...:portación, s1:p,Lm el caso. rnulrn por $760 OO. sa 

el retomo .'i(~ \."C't1fica en forn1a csponr<.inc.1 por c-ada pcrrodo de quwce dias o fracción que 

transcurra de!.dc la focha de vcnc1micnro Ucl plaJ.o hasta que se efocttle cJ retorno El monto 

de la mulla no C'<ccdcrá del valor de las rncrcancias. 

No se aplicara la muUa a que se refiere el párrafo antc.•rior. n las pcrscnas que 

retornen en forma espontánea los vehículos imponados tcmporalmcnfe. 
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111 - l\.full.'l cqu1vo1leutc a fa scilah1d;:1 por el aniculu 129. fracción 1.11 o lll. según se 

trare. si Ja omi~ión en el retorno de las n1crcancias importad;t!i. o internadas tcmporalrncntc es 

descubicr1a por la <1utorid<1d 

Si b irnportotcrón o l"Xpt1nac1ot1 definitiva de l;p, nu .. ·rc.1ricm" requiere de pcrnüsu o se 

exige el pago de impuc.,.tos y el citado pcnn1r.o de autoridad cornpct(.'nlc, dichas n1crcancias 

pasaran. o"ldcn1:t!'>. a propicd.1d d1..·J hsco Federal. y (."uando cx1st1ere imposibilidad malcnaJ 

para ello. el int"Lictor dcbc1¡¡ pa!-',ar ad1c1<>nalrncr11c a la n1ulta, el unporlc de su valor norrnaJ 

o fiscal. y 

IV - 1\fulr:i equivalente a un lantl> de lc>s 1mpuc!>IOS al corncrc10 cxrcrior que habrian 

tenido que pag;usc si Ja 1mportac1ón o Ja cxponación se hubiera c:fi..•t.:luado bajo aJguno de 

Jos regimcnes dctini1i...-os o el 1 O~;, del valor normal o C(JOH:rc1al si cstiln exentas las 

mercancias corrcspondit."ntcs en los demás c:isos ·· 

ARTICULO 116 - ··comclcn las infract.:ioncs rclac1onad;t!'i. ~on las obligac1oncs de 

presenlar documentación y declaraciones. quienes 

l.- Omitnn prescn1ar a las autorid.1dcs ~1duancras. o lo hagan en forma 

cxtcmporáncn. los documentos que amparen las mcrcanc1as que tnlpor1cu o exponen, que 

transponen o que almacenen. lo!!. pedimentos. declaraciones. manifiesros ci guias de carga. 

avisos. relaciones de mcrcancias, equipaje y pasajeros. en los casos en que Ja ley imponga 

raJes obligaciones 

11 - Omiran presentar los documentos o informes requeridos por la autoridad 

aduanera dentro del plazo señalado en el rc<1ucrimicn10 o por esta Ley 
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111 Presente los documcnlos a que se refieren fas dos fracciones anteriores con 

datos incxa:cros o falsos. siempre que ellas no 1mpftquen Ja comi:ioión de alguna otra 

infracción prevista en esta Le}'. 

IV - ()rnitan pn.·scnt:ir o Jo hag<1n c .... rcn1poranc.'trncnrc. los documentos que 

con1prucben el curuplinucntn de Ja.,; 01>J1~•1c1<HH.'"" en r11;ltcn:1 de n:stnccioncs o de 

regulaciones no aranccl.a11;1.s. cuando Ji¡1vnn <'htcn1do du.:hus d(lCun1cntos antes de Ja 

pre.scntncion del pedimento 

V - Presenten a la autoridad aduancr:i l:t inliHm:iciun estadística de Jo:; pedimentos 

que formulen. grabada en un medio rnagncrico, con 1nlOrn1acinn 1nc.'(act•t. incompleta o f"alsa 

Vf - Transmitan en el sistem:1 dccirur11cc• o con!>igncn en el código de barras 

in1preso en el pedimento o en cualquier orro nicdio de .:-on1rol CJUC auroriL.a la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Pliblico. informac1on drsoma ., la dcclarndil. en dicho documento. La 

falta de algUn dar o en la impresión del cód1e.o c.h: h.irrc1'> no se considerará. corno intbrmación 

distinta~ siempre que la inf"orrnación transmitida .11 '>l'>h.:ma de computo de Ja aduana s.ea igual 

a la consignada en el pcdimcriro 

Vlt - Omitan declarar en la aduana de cmnida al pais. que lleven consigo cantidades 

en efectivo o en cheques. o una combinación de ambas, supcnores al t.."quivalcnte en la 

moneda o monedas de que se trate ;i 10.0úO dólares de los Estados Unidos de AmCrica." 
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1.3.5 CODIGO FISCAL DE 1.A FEl>EllACION 

,,RTICULO 10 ·"Se considera domicilio fiscal 

l - Tratnndosc de pc..·r~•'llª"' ri ... 1c..:as 

A) Cuando rcafi7 .. .an activ1d;tdcs empresariales. el local en que se encuentre el 

pñncipal a.siento de sus negocios 

D) Cuando no realicen las <tct1v1dadcs scf\aladas en el inciso antcf"ior y pl"'cstcn 

servicios personales independientes. el klcal que utilicen como base fija para el dcscmpe~o 

de sus actividades 

C) En los dcmfls cast,_lS. el lugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 

11.- En el caso de personas mol"'alcs 

A) Cuando sean residentes en el pais. el local en donde se encuentre la 

administración principal del negocio 

ll) Si se trilla de estabh:cimicntos de personas morales residentes en el extranjero. 

dichos establecimientos; en el caso de varios cstnblecimicnios. el local c:n donde se encuentre 

la administración principal del negocio en el pais. o en su defecto el que designen. 

Las autoridades fiscales podnin practicar diligencias en el lugar que conforme a este 

aniculo se considere domicilio fiscal de los contribuycmcs. en aquellos casos en que Cstos 

hubieran designado como domicilio fiscal un lugar distinto al que les corresponda de 
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acuerdo con Jo dispuesto en este mismo precepto Lo establecido en este pftrraCo no es 

aplicable a lns notificaciones que deban haccr·sc en el úornicilro a que se refiere la fracción fV 

del anículo 18 •• 

AH.TICULO 1 l - ··La pr.ictícot de dili~cn1.·1a-. pl~r la.-. ;i.utnridadcs fiscales deberá. 

efectuarse en días y ht,ras hahilcs. que son la~ cornprcndida'i entre !:1<> 7 JO y las 18·00 horas. 

Una diligencia de notificación iniciada en horas hahifc.., podrá concluirse en hora inhábil sin 

afectar su valide;. Tratandosc de la vcrrli¡;;1ci<Hl de h1cnc' ;.· de n1crl.'.ancias en líansportc. se 

considcl""an hábiles tod<ls los dias del nr1o y las 24 hora-. úcl dia 

Las nutorid.adcs fiscales para /;t pr:icti¡;a de v1~1ta-. donuciliarias. del procedimiento 

administrativo de cjecuc1on. de nolificac1onc..·s ,.. de emhargos precautorios. podrán habilitar 

los días y horas rnh:1biles, cuando J;1 per.,.on:i. con quien se 'l."<t a practicar 101 diligencia realice 

las activ1dadcs por la<> que deba pagar cnnl rihu~·mncs en J1as u hor;1s inhal>ilcs TambiCn se 

podrá conlinuar en dias u horas rnháhiles un;i diligencia inici:ida en dias y horas hibiles. 

cuando J;i. continu.-cmn tenga por objeto el asc.·suram1c:n10 de contabilidad o de bienes del 

particular ·· 

ARTICULO 38 - ··Los actos administr;:uivos que se deban notificar deberñn tener por 

lo menos los siguicntc'i requisitos 

1.- Constar por escrito 

U.- Señalar la au1oridad que lo emite 

llf - Estar fundado y motivado y expresar In resolución. objeto o propósito de que se 

trate. 
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rv - Ostcn1nr la firn1a del funcionario contpctcntc y. en su caso. el nombre o nombres 

de las pcnonns a las que vaya dirigido Cuando ~e 11-tnorc el nombre de la persona n la que va 

dirigido. se scñalaroín los datoc; suficiente-;. que permita -;.u identificación 

Si !>e trata de rcsoluc1onc ... ad1111nistrat1va<;, que detcrrnincn la responsabilidad solidaria 

se scr1alará. ndcn1a'io. Ja c;1u<;.a kg.11 de la rc~punsahdulad ·· 

ARTICULO 4~ - .. La Secretaria de i f."lcicnda y CrCdito Público a fin de comprobar 

que los contribuyentes o responsables solidarios han cumplido con I01s disposiciones fiscales 

y. en su caso. dctcnninar las conlrihucionc<;, ornitida-;. o los crCditos fiscales, asi como para 

comprobar la corni~ion de delitos lhcalcs ;..· para proporcionar inforrnación a otras 

autoridades fiscales. estara f.tcuh<1da para 

111.- Practicar v1sita'i a los comnbuyentcs. los responsables solidarios o terceros 

relacionados con ellos y revisar su contah1!1d:td. h1cnc<; y mcn.:ancias ·· 

ARTICULO 4J - .. En la orden de v1s11a. ademas de los requisitos a que se refiere el 

aniculo 38 de este Código. se deberá indicar 

r - El lugar o lugares donde debe efectuarse la vísita El aumento de lugares a visitar 

deber8 notificarse al visitado 

11.- El nombre de la persona o personas que deban efectuar la visita las cuales podn'm 

ser sustituidas. aumentadas o reducidas en su nUmcro. en cualquier tiempo por la autoridad 

competente La sustitución o aumcnlo de la,. personas que deban efectuar la visita se 

notificara al visilado 
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Las personas designad.-,,... para efectuar la visita Ja podrán hacer conjunta o 

separadamente •• 

ARTICULO ·1·1 - ··En los ca:;os de visita en el domicilio fiscal, las amoridadcs 

fiscales. los visitados, n.:<iponsables ~ollJarlos y Jos terceros cstaritn a lo siguiente. 

1 - La visita se rcali;-"trá c.•n el lug;n o lugares sci\alados; en Ja orden de visita 

JJ - Si al presentarse Jo.,. v1s1n1elurcs al lugar en dondt.• dcha practicarse Ja diligencia. 

no estuviere el visitado o su rcprescnlantc. dejarán citatorio con la persona que se encuentre 

en dicho lugar par~1 que el mcncH.Hlado visitado o ::;u rcpres•.:nlantc los esperen a hora 

de1crn1inada del d1.:1 c:;iguicntc par;i n.:c1bir la Clrdrn de vic:;1ta. si no lo hicieren. la visita se 

iniciar.i con quien '>C encuentre en el lu~ar v1snndo 

En este c.1su. los visitadores .11 citar :il visitado o su representante podrán hacer una 

relación de los s1slcm.:ts, libros. 1cµ1stros y dcmas documentación que integren Ja 

contabilidad Si el contrihuycntc prc~cnta aviso de cambio de domicilio. despuCs de recibido 

el citatorio la visua podr.i lk.,,arsc a CiibO en el nuevo domicilio y en el anterior. cuando el 

visitado conserve el local de este. sin que paca ello st: requiera nueva orden o ampliacion de 

Ja orden de visita. haciendo constar tale!> hechos en el acta que levanten 

Cuando exista peligro de que el visrrado se ausente o puC"da reafj7...,"1.r maniobras para 

impedir el rnidu o <le<iarrollo de la diligencia los visitadores podr;ln proceder ni 

aseguramiento de la i.;ontahilidad 

En Jos casos en que al presentarse los visitadores ni lugar en donde deba practicarse 

la diligencia. descubran bienes o mercancías cuya importación. tenencia. producción. 

explotación. captura o transpone deba ser manifestada a las autoridades fiscales o 
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autorizada por ellas, sin que se hubiera cumplido con la obligación rcspcctiv:s, los vjsitadorcs 

proceder.in ni nsegurarnicnto <le dichos hit.•nc~ Cl mcn.:ar11.:ias 

111 - Al 1nic1:11-se J;t vi~lta c.-o el do111iclf1{l lise;il, 'º" v1si1adnres que en ella intervengan 

se dcbcr<\n identificar aruc l.1 pcr~ona con quien se entienda la diligencia. rcquinCndola para 

que designe dos testigos, si estos no son dc:s1gn:.1do<> o los dc!.ignados no :.1ceptan servir 

como tales los v1s1tadorc:. los dC'signaran. h;.1cicndo cun~tar c,_•!.ta o.,ítuac10n en el acta que 

levanten sin que c._·sta c1r..:un ... tancia invalide lo~ re~ultados de la v1s1ta 

Los tcst1~0" put.·dcn ~er su<;IUurdos en cuak¡uier 11ernpu por no cornparcccr al lugar 

donde se estC llevando a c.-iho la visita. por ausentarse dc el antes de que concluya la 

diligencia o por manifcstar su volur!t:td de dejar de ser te:>ttgos, en tales circunstancias la 

persona con la que se t:nt1cnda la visita dcbcra designar de inmcd1a10 otros y ante su 

negativa o impcd1rncnro de los designados. los visitadores podr.:l.n designar a quienes deban 

sustituirlos La sustitución de los testigos no invalida los resultados de l;1 visita 

IV - Las autoridades fiscales podran solicitar el au-..:1lio de otras autoridades fiscales 

que sean compctcntc'>, para que continUcn un:i visita iniciada por aquellas notificando al 

visitado la sustitucion de autoridad y de visitadores Podran también solicilarlcs practiquen 

otras visitas para comprobar hechos relacionados con la que estcn practicando .. 

ARTICULO 45 - "Los •.¡isitndos. sus rcprcscntanles. o la pcrsona con quien se 

entienda la visita en el domicilio fiscal. estan obligados a pcnmrir a los visitadores 

designados por las nutoridades fiscales el acceso ill lugar u lugarcs objeto de la misma. así 

como mantener a su disposición la contabilidad y demfas papeles que acredi1cn el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales de los que los visitadores podrcin sacar copias 

para que previo cotejo con sus originales se certifiquen por Cstos y sean anexados a las actas 

finales o parciales que levanlen con motivo de la visita También deberán pcnnitir la 
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verificación de bienes y rncrcancias. nsi como de los documentos • discos. cintas o cualquier 

otro n1cdio procesnhlc de almaccnanuento de datos que tcngn el contribuyente en Jos 

lugarc~ v1sttados 

Cuando los vasitadnrl'S lleven su cont.1hilidad o parte de ella con el sistema de 

registro clc¡,;tn:,ní..:o. dcbc:ran poner ·" dl'ipos1ción de los v1~1tadorcs el equipo de cómputo y 

sus ºP'-~radores. par.1 que lo«, au ... ilicn en el desarrollo de l:t ,-j~1ta 

Los Vl"iÍtador-es podran recoger la co11tahilidad para cxantinarla en las oficinas de Ja 

autoridad fhc;,l, cuando se dé- alguno de Jos siguicn1cs supuestos 

J - El visitadl"l, su representante o quien se encuentre en el lugar de la visita se niegue 

a recibir la orden 

JI - E:"C1stan sistemas de contabilidad, registros o libros sociales. que no cstCn 

sellados. cuando deban estarlo confi"'>rmc a las d1spos1cionc!; lis.cales 

111 - Existan dos o mas sistemas de contólhilidad con distinto contenido. sin que se 

puedan conciliar con los datos c¡ue requieren los avisos o declaraciones prcsen1ados 

IV - Se lleven dos o más libros so::1alcs sunilarcs con distinto contenido 

V • No se hayan presentado 1odas las declaraciones periódicas a que obligan las 

disposiciones fiscales. por el penado al que se refiere l.:t. visi1a 

VI.- Los datos anotados en Ja contabilidad no coincidan o no se puedan conciliar con 

los ascn1ados en las declaraciones o avisos presentados o cuando los documentos que 

amparen los actos o actividades del visitado no aparezcan asentados en dicha contabilidad. 

dentro del plazo que señalen las disposiciones fiscales. o cuando sean fal~os o amparen 

operaciones inexistentes ·• 
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VJJ - Se desprendan, :1Jtercn o dcstruy:rn parci:d P totalmente. sin auiori7..ación legal, 

los sellos o marca.-. otic1alcs colocados por lo-. v1-.1tadnrc'i o se impida por medio de 

cualquier rnaniobra que se logre el prnpu-.110 p.ua el que ft.u:rnn cnl<'cados 

VIII - Cuando el v1s1tado s<:~'l crt1pl.v..ado n hucJg.1 o .,.u.,.pc..·risiún de labores. en cuyo 

caso la conrabilidad sólo podrá r~cogc•~c dentro de l;t.'> cu.1rcnt.1 ..- e.icho horas anteriores a la 

f'echa s.eflalada para el inii:io de la hucl_i..:a o .. 11..,pcn:>HH1 de labore..·.,. 

IX - Si el visitado. su reprcsc..•nt;1nlc u la pcr~1>n<1 i.:on qu1i:n ~.e entienda J.i vi!>ita se 

niega a penn1flr a lo't visitadores el .11.:ce''<1 ¡1 10';;. lugares donde ~e rc..·alin1 la visita, así con10 a 

mantener n su d1spos1ció11 la conrab1/id:1d. concspont.Jcnc1a o contenido de cajas de valores 

En Jos supuestos a que se refieren l.1s fracciones anteriores, se cntendcr:i que la 

contabilidad incluye, entre orros. los pape/e!>, d1!>CO'> y cmt.:t<>. ,1.,.1 corno cualquier orro medio 

procesable de almacen:u111cnto de datos 

En el ca:;o de que los visitadores recojan la contabilidad. deberán levanrar acta 

parcial al respL'"Cto. l.t cual debera reunir los rcquisHos que est~1b/cce el articulo 46 de este 

Código. con la que se rcrminará la visita domiciliaria en el domicilio o C!'tablc<;imicntos deJ 

visitado, continuándose eJ cjcrc1c10 de las facultades de comprobación en las oficinas de las 

autoridades fiscales donde se levantará el acta final 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no es aplicable Cll.lndo Jos visitadores l'"CCojan 

sólo pane de Ja contabilidad En esle caso. se levantara en acra parcial señalando los 

documentos que se recogen, pudiendo continuar la visita en el domicilio o establecimiento 

del visitado •· 

PAG.73 



FISCALIZACION EN MATERJA DE COMEltCJO EX"Tl~JUOR (VISITAS DOMICll-IARIAS) 

ARTICULO 46.- .. La visita en el domicilio fisce1J se desarrollará coníormc a las 

siguientes reglas 

1 - [.)e loda .... ,,.,ta en el dorn1l.:ilio ti .. c.11 .. e lcvant."!r;i ;sera en la que .se har."l consrar en 

fonna circunsranciada fo,. IH:cho'i u on11">1ont'.'s que .. e l1uhicrcn conoc1do por los visitadores 

Asirnisrno, se dctcnnwarán la'i consc~ucnc1,'l.s lc¡;:dcs de tales flecho$ u on11s1oncs. las que se 

podrán hacer COfl'itar en l.'l rn1s1n;1 acra o en clocurncnto por separado Los hechos u 

omisiones encontradas. p;ir•t c.:fccr'')" de cualqu1crJ de las contnb1Jc1oncs ¿1 c.arg.o del vis1t<1do 

en el periodo revisado 

ll - Si la vi~ira se oc:JfÚ;t. ~1mulrancantcntc en dns o rnás lug.ucs, en cada unu de ellos 

se debcnin levantar actas paocialcs. rnismas r¡uc se agn.~ganin al ncra final que de Ja v1s1ta se 

haga. la cual puede ser levantada en cualquiera de dichos lugarC"s En los ca!">oS a que se 

refiere esta fracción, se n.-quicoc la prc.<>t.-nci.t de dos tcsugos en cada cst.iblec1micnto 

visitado en donde '>e levante :1cta pan:ral, cumpf1cndo al respecto con fo prev1sh. 1 en Ja 

fracción 11 del arflculo ·l·I de c .. rc Cod1go 

Uf - Durante el dcsaoro/lu de la v1s11a los "'1sitadurcs í1 fin de asegurar Ja conrnbilidad. 

correspondencia o bienes que no estén registrados en Ja contabilidad. podrán, 

indistintamcmc sellar o coloca• marc.:is en dichos doc.urncnros. bienes o en muebles. 

archiveros y oficinas donde se enCllentrcn. asi .::orno dcj.irlos en calidad de depósito al 

visitado o a Ja persona con quien se enl1cnd."! la diligencia poevio inventario que al efecto 

íormufcn. En el caso de que algún documento r¡uc se cncucnlrc en Jos rnucbles. aochivero u 

oficinas que se sellen. sea nccc:!.otno al Vl">Hado par.;t ocafiJ.ar c;us ac1ividades, se Je pcrmit1ni 

extraerlo ante Ja presencia de los visi1adorcs. <Ju1cncs r>odr:ln sacar copia del mismo 

IV.- Con las mismas formalidades a. que se refiere las fracciones anleriores. se 

podrán levantar aclas parciales o comr>lt:rncniarias en las que se hagan constar hechos. 

omisiones o circunstancia:i¡ de carác1cr concrcro. de los que tenga conocimicnlo en el 
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desarrollo de una visita o después de concluida Formulada 1:1 liquidación. no se podrán 

levantar aC[as complcmcmaria.'o sin que exista una nueva orden de visita 

Cuando en el úcsatrltff{, de un;i visitd l.a<i aLJlorid.adcs fi!'i.calcs conoJ..can hechos u 

omisiones que pued:rn c:mrailar im:umphmicntu lle las dispo,.u:ioncs riscales. los consign.:1rán 

en dichas actas los hecho'> u omisiones que se conozc:tn de 1crccros En la Ultima acta 

parcial que al efecto se levante se hara rnencitlfl exprc'>a de tal circunstancia y entre esta y cJ 

acu1 final. debcra transcunir cuotndo n1cnos quince d1a'>, durante los cualc.-. el contribuyente 

podni presentar Jos documentos. libro-; o registros que dt.•'i"rrtúcn los hechos u omisiones 

Se tcndrñn por consentido'> los hechos consignados en las actas a que se refiere el 

párrafo anterior. si antes dcJ cierre del acla final el con1ribuyenlc no presenta los 

documentos. libros o registros de referencia o no señala Jugar en f.JUC se cncucnlrcn. siempre 

que este ~ca el domic1llo tisc;1J o el lugar autoriJ-'"ldo par."\ llevar su contabilidad 

V - Cuando resuhc imposible continuar o concluir el ejercicio de las facultades de 

comprobación en los es[ablccimicntos del visi1ado. las actas en las que se haga conslar el 

desarrollo de una visita en el domicilio fiscal podr3n levantarse en las oficinas de las 

autoridades fiscales En esrc caso se dchcra notificar previamente esta circunstancia a Ja 

persona con quien se entienda la diligencia 

VI - Si en el cierre del acta final de la visita no estuviere presente el visitado o su 

reprcscntanle. se Je dejará citatono para que esté se presente a una hora determinada del día 

siguien1e. si no se presentare. el acta final se levantara ante quien estuviere presente en el 

Jugar visitado~ en ese momento cualquiera de los visitadores que haya intervenido en la 

visita. el visitado o la persona con quien se entiende la diligencia y los testigos firmaran el 

acta de la que se dejará. copia al visitado. Si el visitado. Ja pcrsonn con quien se entendió Ja 

diligencia o los testigos no comparecen a firmar el acta. se niegan a firmarla. o el visitado o 

Ja persona con quien se cnrcndió la diligencia se niega a aceptar copia del acra. dicha 
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circunstancia se asentara en la propia acta sin que esto nfec1c In validez y valor- probatorio de 

la misma 

Vll - La.<> actas parc:alcs se entenderá que fónnan panc intcgr-antc del acta final de Ja 

visita aunque no !.e -.crlalc asi cxpn .. • ... an1c11tc ·· 

ARTICULO 46·;\ '"Las aut,ori<ladcs deberán concluir la visita que se desarrolla en el 

domicilio fiscal de los contribuycntc..·s o la revisión de la contabilidad de los mismos que se 

efcctUc en las oficinas de las propias nuloridadcs, dentro de un pinzo max1mo de nueve 

meses contados a panir de que se le notifique n los contribuyentes el inicio de las facultades 

de comprobación, excepto tratándose de contribuyentes que en el ejercicio en que se efectúe 

la visita o revisión estCn obligados a prcscnlar pagos provic;;íonalcs mensuales en el lmpues1o 

Sobre la Rema. los que en c.;¡e misn10 ejercicio obtengan ingrC"sos del extranjero o efectúen 

pagos a residentes en el c.,,.tr-anjcro, así como los inlegrantcs del sistema fini':ncicro o lo~ que 

en el ejercicio mencionado estCn obligados a dictammar sus estados fin:mcicros en los 

términos del aniculo J2·A de este Código, supuestos en los cuales las autondades fiscales 

podr3.n continuar con dicha visita o rev1s1ón. sin sujetarse a la limitación antes ~cñalada 

El plazo a que se refiere el párrafo anter1or. podrá. a.mplinrsc por periodos iguales 

hasta por dos ocasiones. sien1pre que el oficio mediante el cual se le notifique la prórroga 

correspondiente hay:t sido expedido por el titular de la administración general o dirección 

gcne.-al que Jle·vc a cabo la visita o revisión 

Cuando las autoridades no ciencn el acta final de visila o de revisión dentro de los 

plazos mencionados. é:sta se entenderá. concluida en esa fecha. quedando sin efec10 los actos 

realizados durante dicha visita o revisión .. 
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------------- -----~·--------------- --------

ARTICULO 47 - .. Las visirns en los domicilios fisc."\Jcs ordenadas por las 

autoridades fiscales podrán concluirse anticipadamente en los siguientes casos 

J • Cuando el visir.1do ;ullc'> de.·! inicio de: b. v1'>il.1 luihic..-rc prc!'.cutado aviso ante la 

Secretaria de l lacicnda y CrCdi10 PlJbl1co mo:utifcstando su dese<> de prc!'.cntar sus estados 

financieros dictaminados por C<)ntador pllhlico autmi.rado. "ilt:mprc que dicho aviso se haya 

presentado en el pla7.o y cumpliendo Jos rc..·qui'>1los, c¡uc al efecto !>.cr1alc el Reglamento de 

este Código 

ll - En los casos a que se refiere el anrculo 58 de estt: Codigo 

En cJ caso de conclusiOn anticipada a que se refiere lil fracción 1 de este articulo se 

deberá levantar acta en Ja que se señale esta situación.·· 

ARTICULO 67 - .. Las facultades de las autoridades fiscales para determinar las 

contribuciones omitidas y sus accesorio~. asi como para imf'l<Jncr sanciones por infracciones 

a dichas disposiciones, se extingue en el plazo de cinco años contados a paTtir del dia 

siguiente a aquel en que 

1 - Se presentó la declaración del ejercicio. cuando se tenga obligación de hacerlo En 

estos casos las facuhadcs relacion;1das con la cxigibilidad de obligaciones dislintas de Ja de 

presentar la declaración del ejercicio No obstante Jo anterior, cuando se presenten 

declaraciones complementarias el plazo empezará a computarse a panir del dia siguiente a 

aquel en que se presentan. por lo que hace a los conceptos modificados en relación a. la 

Uhima declaración de esa misma contribución en el ejercicio 
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11 - Se presentó o dcb10 haberse prcscn1;1do declaración o aviso que corresponda a 

una contribudon que no -.e calcule por cjt:rcicios o a partir de que se causaron las 

contribuciones cu.:indo no e''"'ª la tlbl1g:iciú11 de pagarla.-. rncdianlc declaración 

111 - Se hub1l.·n: comcttdc• la 1nfr.accion :1 las di<ipnsicioncs fiscales. pc10 si In 

infraccion íuc .. c dl.· l'.ar.1i..:1cr ClHll1nuo o con1in1,ado. el 1Crn1ino carrera a potnir del dia 

siguiente ni en que hubit.· .. c cc'>ado la cou'>unia.:1011 o :.e hubiese rcafir_.."'ldo la últi1na conduela 

o hecho. rcspl·c11van1cntt.• 

El plazo a que se refiere este articulo sera de dic.r arlo!>. cuando el contribuyente no 

haya presentado su sofic1tud en el Registro Federal de Contnbuycrucs. no llrvc conrn.bilidad 

o no la conserve dur.unte el plazo CJUC c<>tabh:cc e'>te Código. así corno por los ejercicios en 

que no pn:scn1c ;dg.un:-i declarac1on del cjcrcic10. c->landn oblig.ndo a prcsemarlas, en este 

último caso el pla.r.o de c.!1c..-: ai'los se compular.1 a partir <lcl día -.1guicntc a aquel en que se 

debió h:tber prcscn1ado la dcdarac1on del t."jetcrcio En los casos en que pos1criormcn1c el 

contribuyente t."n íorrna espontánea pre<>cntc la declaración omitida y cuando Csin no sea 

requerida. el pla.ro ~era de cinco años. sin que rungún ca'iO l'SIC pla.1:0 de cinco años. surn."\do 

al tiempo transcurrido entre la fcch,, en que ddno presenlarsc l•1 dcclaracion om11ida y la 

ft..-cha en que se prcscnlo csponianl"ameme. exceda de dic.t: aih1s Para los efectos de C'ile 

aniculo las dcclarac1oncs del ejercicio no comprenden las de pagos provismnales 

En los casos de responsabilidad snlidaria a que se refiere el articulo 26 fracción Jll de 

este Código. el pl<1zo sera de tres años a partir de que la garantía dcf inrerés fiscal resulte 

insuficienle a que se refieren las fracciones 111 y IV del articulo -12 o cuando se interponga 

algUn recurso administrativo o juicio 
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El plazo de caducidad que se suspende con motivo del ejercicio de las focultadc..."'S de 

comprobación. anles ntcncionadas inicia con l;:1 notificación de su ejercicio y concluye 

cuando se no111ique l;t n:soluc1on delinitiva Jh>r parte de la <HJtl1ridad fiscal La suspcnción a 

que se refiere t."StC: piirr.,fc1 c!>t;11.1 cond1c1unada a quL· cada -.c1s rncscs se levante cu•u1du 

menos una nct.1 parcial o fin.ti. ~e dicte fa rL·~oh1c1on Lktir11t1'wa De no cun1plir'>c esta 

condición se cnrcndc1<1 ql1c no hubo -.u~pcn'>iún 

En todo c.-¡so. el plaLO de cadu~idad que se su!>pcndc con motivo del ejercicio de las 

t8cultades de c1..ln1prohacion. ad11.:il•nado con el pla7.o por el cp1c no se suspende dicha 

caducidad. no podr .1 exceder de dic..-.. añ1._1s 

Las facultades de las autondadcs fiscales para investigar hechos constitutivos de 

delitos en matcri.1. tiscal. no extinguirán confu.-me a este aniculo 

Los conrribuyenrcs. transcurridos los plazos a que se refiere csre articulo. podrán 

solicitar se declare que se han extinguido las facultades de las autorid.i.des fiscales·· 

ARTICULO 70 - ··La aplicación de las multas. por infracciones a las disposiciones 

fiscales. se hara indepcnd1cn1emente de que se exijn el pago de las contnbuciones respectivas 

y sus demils accesorios. asi como de las penas que impongan f.ts au1oridades judiciales 

cuando se incurra en responsabilidad penal 

El monto de l<to;; multas que cs1e Capitulo establece en c;intidade~ determinadas o 

entre una mínima y otra má.xima. se actualiz.ani en Jos meses de enero y julio con el factor de 

actualización concspondicnte al periodo comprendido desde el séptimo 111cs inmediato 

anterior hasta el Ul1imo mes inmediato anterior a aquCI por el cual se efcctUa la 

actualización, mismo que se ob1endr;i de conformidad con el articulo 17-A de este Código 

La Secretada de Hacienda y CrCdito PUblico realizara las operaciones aritmC1ic.i.s previstas 
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en este anicultl y publicara el foctor de ac1uafiT-"lCión en el Diano Oficial de la Federación a 

más lardar el dia dicL. de Jos meses citados cuando las mulras no se paguen en Ja fecha 

C'StnbJccida en f;io;. dispnsiciorlcs fhc<ilcs, el monlo de las 1ll1'."m."l.s se acrualizara d1~sdc el mes 

en que dcbio de h;11..:cr '-t." d p.1go y h•l'•L:t que el n11s1no -.e clCcllH'. 1..·n los térnúnos del aniculo 

1 7-A de este <_ .. odu..:o 

Para ctCctuar el pa,gn de las cantidades que resu/11..·n t·n Jos t1..~rn1inos de C<;tC articulo. 

las 1n1smas se •11us1ar;:i11 de contonnidad con el pcnúlnmn parrafo dC"l articulo 20 de este 

Código 

Las rnulra.s que cs1c Capitulo establece en cantidad<:~ dctcnninadas o entre una 

mínima y otra mjxirna, qtic se deban :'!plicar a lo" con1ribr1y..:ntes que se denC"minan 

contribuyentes menores en lo~ rérminus de la Ley del Impuesto Sobre la Rcnra, Jas 

cantidades se cunsid<..~rar.in reducidas en un 50 °-;, de dichos mon1os ·• 

AR rJCULO 85 - "'Son in fraccione~ rc:-lac1onadas con el <.."jcrcicio de Jas faculrades de 

cornprobaciUn 1.i.s siguientes 

1 ~ Oponerse .'.l que .'.:e practique la vis1ra en el domicilio fiscal No suministrar los 

datos e informes que legalmente exijan las autoridades tisca!cs. no proporcionar la 

contabilidad o parte de ella. el conlcnido de las cajas de valores en general. tos elementos 

que se requieran para comprobar el cumplimiento de obligaciones propias o de 1erceros. 

11 - No conservar la contabilidad o parte de ella. así como la correspondencia que los 

visitadores les dejen en depósito. 
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111.- No suministnu- los dntos e informes sobre clientes y proveedores que legalmente 

exijan las nutoñdades fiscales o no los relacionen con la clave que les corresponda, cuando 

asi lo soliciten dichas auloridadcs 

Las multas relacionadas con el c1cn.:icio de tas filcultadcs de comprobación que se 

mencionan en el an1culo 85 del Cod1gn Fiscal de la Federación, quedan sef\aladas en 

cantidades en el articulo 86 del mismo Cod1go " 

ARTICULO 141 - '"Los contribuyentes podrim garanciz.ar el interés fiscal en alguna 

de las siguientes fonnas 

1.- Depósito de dinero en las instituciones de cn!dito autorizadas par41 1411 efecto. 

11.- Prenda o hipoteca 

111.- Fianza otorgada por institución autorizada. la que no gozará de Jos beneficios de 

orden y exclusión 

IV.- Obligación solidaria asumida por tercero que compruebe su idoneidad y 

solvencia. 

V.- Embargo en la via administrativa 

La garantia dcbera comprender. .adcm:is de las contribuciones adeudadas 

actualizadas. Jos accesorios causados, asi como de los que se causen en los doce meses 

siguientes a su otorgamiento. Al terminar este período y en tanto no se cubra el crédito. 

deberá actualiz.arsc su impone cada año y ampliarse la garanlia para que cubr-a el crédito 
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actualizado y el impone de los recargos. rncluso los corrcf..pondicntcs a Jos doce rneses 

siguientes 

El Reglamento de este Ct.HJ1~0 r~.¡lahlct.-cra lo"> requisitos que deberán reunir las 

garantlas La Sccrcl<lf"la de 1 facicnda y CrCd110 Publico v1~ilará CJllC M.•an suficientes fanto en 

d momento de ~u aceptación ~on pu~tcnoridad y. ~1 no lo fueren, cxigirta su an1pliación o 

proccderit al secuestro de otro<; hir:ncs 

En ningún caso las autoridades fiscales podrán dispensar cJ ororgamicnto de la 

garantia •· 

1.3.6. REG'I~IS /JE CIRACTF.R (;F.!VERAI-

REGLA 13.- Los contribuycnres que con fundamento en el aniculo 144 del Código Fiscal 

de Ja Federación. solicircn la suspensión del procedimiento administrar.ivo de ejecución. 

dcberá.n otorgar Ja garantia deJ iritert!s fiscal ante la Autond.td que les hubiera no1ificado el 

crCdito fiscal por el que se otorgue la misma 

REGLA 22.- Para Jos efccfos de lo dispuesto por los aniculos 9 y 29 de la Ley Aduanera. 

trat.Rndosc de mercancías csrr.nles. rad1oacrivas. pcligro~as o cuando se requiera de 

instalaciones o equipos especiales. los importadores dcbcran tomar previamente las muestras 

y las entregarán al agenfe aduanaJ o apoderado adu;mal. quien las presentará al momento del 

r~onocimiento aduanero 
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H.EGL..-\. 43.- La no1ificación a quc- se refiere el articulo 2(•-A y 14.l-B fracción VI de la Ley 

Aduanera. podrá hacerse con cu;tlquicr empicado. dependiente autoriT-·uJo o apoderado del 

agente aduana!. s1cmp1c que se..· lr•Hc de la pc..·rsona que ~e cncucntl"C pn:senlc <lluanti:: d 

recon~irniento adt1i1tlc1"0 de la .. n1c1canc1a<> t:n ln'i t~nninos del articulo 29 de la Ley cirada 

REC;L.;\ . .a.a.- Pal"a los efc.:cto:-. del ;u111.:ulo 4') de la Ley Adu.:t.nera. el 1nnd1Jlo e.Je sclecc1on 

aleatoria irnprirnir;·1 c.:l re~ultado de l.1 .... ck..:l·1un linic;unente en la l:opi.:t. del 1ran'i.pon1sta 

Tratilndosc de las aduana~ rnaritin1~1-.. aCJ"cas e intc11c.Hcs que cuenten 

mccanisn1os de sclcccinn <1le~1tnn.1 qw.: pcrnuta 1rnpr1n11r el rc~11Itado en tinta de colol" 

distinto al ncgl"o. el resultado ~e imrnnur.1 en el CJemplar del pedimento dcstmado .;d 

tl"ansportista en cok11" di'.itintn :ll nc .. ·.~n1 y en los <lemús cjcmplarcs del pedimento podl"<i 

imprimirse dicho l"Csultado dcbicndo utll17al"<>C papel cal"bnn de colol" negro Lo dispuesto en 

este pi\rralO 1an1b1en ~crá aplicJhle a la~ mc1c;u1cias que se importen poi" cualquicl" aduana. 

sicn1prc que dicha irnpdr1.:tcion se rc.ll1ccn por· fcnocarnl 

H.EGLA 45.- Parn k-.s efectos de lo dispuesto por Tos nn1culos 29. tercer pllrrafo y 1 :?6-A de 

la Ley Aduanera. cuando se presente la gal"antia a que se l"CÍICl"C el articulo 25. fracctcn 1 . 

inciso e) no se n:tendTán las rncrcancaas. pl"occdicndo la autoridad a entregarlas de 

inmediato. siempre que no se encuentre en alguno de los supuestos del articulo 121-'\ de la 

Ley Aduanera 

H.EGLA 94.- Para los C"Ícctos del artículo 72 de Ta Ley Aduanera. en las importaciones 

definitivas o tcrnpol"alcs. con motivo del reconocimiento aduanero. segundo 

1"econocimicn10. vcnticación de mc1"cancias en transpone o visitas domiciliarias. las 

Autoridades Aduancms descubran mcrcancias en exceso de las declaradas o cuya legal 

importación o estancia no se ac1"cdi1c. dichas Autoridades determinar.in las contribuciones 

causadas por su imponación Si la mcrcancia se cncucntrn sujeta al pago de cuotas 

compensatorias. se otorgara a la cmpl"csa un plazo de 1 O dias hábiles para que exhiba el 
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ccnificndo de origen que mue~tre que las mercancías son originarias de un pais distinto a 

aquel contra el cual se impU!»O la cu(_lta co1npensatona Transcurrido el plazo. si no !.C exhibe 

el certificado de ori~cn 111cnc1on;llhl. !>e procedcra n 1.:a dctcrrninanón de la!. cuotas 

En h1s :.upul"-.t.._,.., a que -.e tdi1..·t\." «I pá1raf<.J ;1nlcf1l•í la'> Autoridades Aduaneras 

proccdcran a dr..·11..·rnun;u lo'i Cr\.·d110 .. fiscal«:. que concspon<lan. sin que !'>C embarguen 

precautonantcntc l;1<; rncrcinc1a'i. ni -;e subst:incu: el Procedimiento en r-..1atcri.:i r\duanera 

conforme a lo prc ... 1:.tl) pr..1r el ar11cull1 1~1-I~ de 1:1 Le-.· Aduanera 

Las empresa'> a que :.e rclicrc l"I pr..·núltin10 p.t.uafo de 1.'1 Regla 93 de esta Resoluc1on 

que realicen importac1Dncs tcrnporalcs. podran corregir cspontanearncnte sus pcd1111cnto.s de 

importación tcmpo..-:\l. para dc~.tinar a dicho réginu:n las mcrcancias que no hubieran 

declarado en sus pcd1mcntos. <>in que dc:h:in pa~ar la<> contribuciones o cuotas 

compcnsator1as rcsí'ci.:t1v.l~ 

Las conecc1onc'> a los pcd1n1cntos o declaraciones con1plcn1cnt3nas pre~entadas de 

conformidad con el an1culo 7~ de la Ley Aduanera. dcbcriin hacerse por conducto del 

agente o apoderado aduana!. quienes deberán t.•ntrcgat a la Autoridad Aduanera la 

información correspondiente en medios magnéticos o empleando el sistema electrónico En 

estos casos. dcbera util1ntrsc p;ira ello un pedimento por cada rectificación. considcrilndose 

para los efectos de la frncc1ón VII del Articulo 49 de la Ley Federal de Derechos como una 

sola rectificación respecto de todas las declaraciones de rectificación presentadas durante el 

mes de calendario de que se trate 

REGLA 97.- Tra1andose de opcr;:1cioncs rcahz.adas por empresas que se encuentren 

registradas en términos de lo dispuesto por el articulo 72 de la Ley Aduanera y con motivo 

del reconocimiento aduanero. segundo ..-cconocimicnto. verificación de mcrcancias en 

1ranspor1e o visilas domiciliarias. las Autoridades Aduaneras descubran mcrcancias que se 
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encuentren sujetas a restricciones o re~ulacione~ no aranccl.i:rias y no se cuente con la 

documentación que acn:<l1tc su cwnpJun1cnto. se procederá al embargo precautorio de las 

merc..'1.ncias y al in1c10 del Procc:dimicnro Admin1str:11ivn en 1\.1.uen.1 .·\duancra. conforn1c a lo 

previsto en cJ articulo 121 Uc.· la l .t.·y Adu,"lncr.t 

H.EGLA 179.- Para lo~ dl:.:t<):.. del articulo JC> de l.1 Ley Adu:im.:r.1. cuando con mc1tivo del 

reconocin1icnto aduanero, sct:uia.Jo reconocimiento. vcriticac1on <le rncrcancía'i en transporte 

o del ejcrc1c10 dt: la"> facu/tadc'i de con1prob;1c1on la Autoridad ..\du.ar1cr•1 encuentre btJltos o 

atados faltantc .. o "'nhr.'lntcs. se ci1n<,rdcrar;·1 que no sc.• co:nelc /.1 1nfracc1nn cstahlec1d:t en el 

articulo 127. li-ac~.:1un J\- v 1 .lh, frau.::ion 111 de Ja Ley Aduancr<t, :-.rL"mprc que l.:t c;tnt1dad de 

mercancias 1.h!claradas en d pcd1mcnro coincida con la dd cmh.:?rc¡uc 

REGLA. 181.- l'ar.t lo'> cfr..:tos del articulo 136, fr:t¡;Óon J de IJ Ley Aduanera, cuando no 

se anexo al pcduncnto de importación la documcnración a que :->e refiere el articulo 25 de la 

Ley de la ma1er1.1 y el resultado del 011..~anisrno de scl1:ccion afc.:itoria hubiera sido 

'"desaduanamrcnto libre". la Autoridad podrá requerir al contribuyente, con posterioridad a 

que el transporte hubiera abandonado el recinto fiscal, para que dentro del plazo de 1 O dias 

h<ibiles presente l.:t documcntacmn omi1ida En este Citso. se considerará que no se incurre en 

la infracción y no le será aplicable la sanción que establece el aniculo 1 37 frac.cion J de Ja 

propia Ley. siempre que exhiba Ja documcntacion requerida dentro del plazo sct1alado y la 

fecha de expedición de la misma sea anterior a Ja aclivac1ón del rnccanismo de selección 

aleatoria 

REGLA 183.· Cuando con motivo del reconocimiento aduanero o de acto'i de tiscalizacion 

diversos a dichos reconocimientos, se detecten que las mcrcancias tienen números de serie, 

pane, marca o modelo distintos a los declarados en el pedimento, se considerará que se 

comete Ja infracción establecida en el anicuJo 1 -16 fracción 111, de la Ley Aduanera. siempre 

que en el ejercicio de las facultades de comprobación distintas al reconocinuento aduanero 

se inicien dentro de los plazos establecidos en el articulo 62 de la Ley Aduanera La omisión 
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de dichos datos no se considerará infracción en lanlo no hayan lranscurr-ido Jos plazos 

establecidos en el citado articulo Lo dispuesto en este p3rral0 no será aplicable tratñndose 

de aniculos 

En los casos de rncrcancia~ su-.ccpt1hlcs de ser 1dcntificada'i individualrncntc. que se 

encuentren con nHHivn de h,s netos de fi~cal1~ac:..1ún divcr-.l1S al n:cunocirnicnto aduanero. se 

configurará la hipúJe;;.is establecida en el ¡lf1iculo 1 ::?8. fracción IX <le b Ley Aduanera. 

cuando sean diferentes o no se consignen los nún1cros de serie. panc . ruarca o n1oddo en el 

pedimento n1 en Ja i:1cturn o el docun1entn de ernbarquc que en su caso ~e haya anexado a 

dicho pedimento. siempre que hayan transcurndo lo:; plazos a que se refiere el párrafo 

tercero del articulo 62 de la Ley Aduaner:i para declarar o rectificar dichos <lazos 

1.3.7 .-1.EY DEI. 11'/PUESTO AL VALOR AC,"REG.ADO. 

ARTICULO t - .. Están obligados al p:igo del Impuesto al Valor Agregado 

establecido en esta Ley. las personas físicas y la~ morales que. en territorio nacional. realicen 

los actos o actividades siguientes· 

IV.- Imponen bienes o servicios." 

ARTICULO 25.- ""No se pagara el Impuesto al Valor Agr-egado en las importaciones 

siguientes 

PAGH<• 



FISCALIZACION EN MATEHIA. l>E COMERCIO EXTEHJOH (VISJTAS l>OMICll.IAH.IAS} 

1.- Las que, en los lCrminos de In legislación aduanera. no lleguen a consumarse. sea.n 

temporales. tengan d carác1cr de: retorno de bienes c"<portadc1s h.·rnpc.1r;:1Jmcn1c o sean objeto 

de tránsito o transbordo Si Jo .. bit:ncs nnport:ulo-> tcmporalna:nte ~on objeto de uso o goce 

en el p:tis. estura a k~ dispuesto en el Capitulo IV de esta l .cv 

11 - Las de cqu1p;1jc'i y rncnajcs de co1sa a que se refiere la lc~1slac1ún aduanera 

111 - Las de bienes cuya enajcnac1on en el país y l.ts dc ~en.1r.:10~ por cuya prestación 

en territorio nacional, no den lugar al pago del Impuesto .11 \';rlor t\grcgado o se les aplique 

la tasa del O"!-ó y hts de bicnc<;. muebles usados, umcamcrHc cuando éstos sean de los 

mencionados en el articulo 2-A. fracción l. inciso E) y 9. fracción 111 de esta Ley 

IV.- Las de bienes donados por residentes en el extranjero a la Federación. Entidades 

Ft.."Clcrativas, ~1unicipios o a cualquier otra pcr,.ona que mediante rc..·!!la<> úc caractcr general 

autorice la Secretaria e.fe l lacicnda y Crcd1to l'ubhco 

V.- Las de obras de anc que por su calidad y valor cultural sean reconocidas como 

tales por las Instituciones Oficiales competentes. '!.Ícmprc que se destinen a exhibición 

pública en forma permanente 

VI.- Las de obras de arte creadas en el extranjero por mexicanos o residentes en 

territorio nacional. que por su calidad y valor cultural sean reconocidas como tales por las 

Instituciones 

VII.- Oro. con un contenido minimo de dicho metal del 80°/o." 

ARTICULO 26.- .. Se considera que se efectúa la impon ación de bienes o servicios: 
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l.- En el momento en que d imponador presenta el pedimento para su u-.ñmite en los 

tém1inos de la legislación aduanera 

11 - En ca'in de irnp<Jri:t.ciún tc1t1pl.n.1/ al co11vt.•rtir~c en dt.•tinitiva 

fil - Trntiandosc de bicnc:-> int.m~~1hks adquiridos de personas residentes en cJ 

extranjero o de toda clase de bienes ~obre lo:. cuale'> dicha<;; pcr-son."l~ concedan el uso o 

goce. en el 1non1ento en que <;.C realice alguno de lo~ ~upuestos si~uicntcs 

A) Se aprovechen en territorio nacwnal 

D) Se pague parcial o totalmente la contrapr1~srac1ón 

C) Se expida el documento que ampare la operacron 

Cuando se pacten contraprcst."lcronc$ pcri1._'ld1cas. se atendeni al momento en que sea 

exigible Ja conlraprestación de que se 1ratc 

IV.- En el caso de aprovechamiento en rcrruorro nacional de servicios presrados en 

el extranjero se estar.:i a los terminas del ar1iculo 1 7 de esta Ley."' 

ARTICULO 28 - "Trantándosc de importación de bienes rangiblcs, el pago tendrá el 

carácter de provisional y se har<l conjuntmncnrc con el del impuesto general de y 

impor:ación. inclusive cuando el pago del segundo !'e d1ficr4\ en virtud de encontrarse los 

bienes en depósito fiscal en los almacenes generales de depósito, sin que contra dicho pago 

se acepte el acreditamiento. 
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Cuando se tnitc de bienes por los que no se cstC obligado al pago del impuesro 

general de imponnción, los contribuyentes cfc..·ctuariln c..·I pago del impuesto que esta Ley 

establece. n1ediante dcct.11ac1ón que pn:sc..•nt<1ran <111lc la nduana cvrre~pondicntc 

Et impuc~tCl al vall'r a~rc..·g~t<ln pagado ;ll imrH1rto1r hicnc'.'i Jo:uú lug<1r a acrcdi1:imict11o 

en los términos y con los rc..'<Jllls1tos del ;1rt1culn ·1 de esta Ley 

No podran retirarse mercancías de f;.1 :tdu.'tna o recinto fiscal o fiscalizado, sin qtJc 

previamente quede hecho el p.:1go que corrc~pondc confonnc a csla Ley •· 

ARTICULO 29 - .. Las empresas residentes en el pais cnlcularan el impuesto 

aplicando la tasa del O~ó al valor de la enajenación de bienes o prestación de servicios, 

cuando unos u otros se exporten 

Para Jos efectos de esta Ley, se considera exportación de bienes o servicios 

l.- La. que tenga el caracter de definuiva. en los tCnninos de la legislación aduanera. 

U.- La enajenación de bienes intangibles realizada por persona residente en el pais a 

quien resida en el extranjero 

111 - EJ uso o goce temporal, en el c:'<tranjcro, de bienes intangibles proporcionados 

por personas residen les en el país 

IV.- El aprovechamiento en el extranjero de servicios prestados por residentes en el 

país. por concepto de · 
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A) Asistencia tCcnica. servicio~ técnicos relacionados con Csta e informaciones 

relativas a experiencias industriales. comerciales o cientificas 

B) Opcrac1oncs de maquila para cxpm1.:tción el los tCnninos de la legislación 

aduanera 

C) Pubhc1d~td 

D) Comisiones y mediaciones 

E) Seguros y reaseguros. así como nfian;r...amicnros y reafianzamientos. 

F) Operaciones de tinnncian11cmo 

V - La transportación inrernac1onal de bienes prestada por residentes en el país y los 

servicios ponuarios de carga. dcscarg.:i, alijo. almacenaje, custodia. estiba y acarreo dentro 

de los pueno e 1nstalaciones ponuarias. siempre que se presten en maniobras para la 

exportación de mercancias 

VI.- La transportación aérea de personas. prestada por residentes en el país, por la 

parte del servicio que en Jos términos dcJ Ultimo párrafo del aniculo 16 no se considera 

prestada en territorio nacional 

Lo previsto en el primer párrafo de este aniculo se aplicará. a los residentes en el pais 

que presten servicios personales indcpcndicn1cs que sean aprovechados en su totalidad en el 

extranjero por residentes en el extranjero sin cstabk'cimicnto o base lija en el pais. ·• 
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AH.TICULO JO - "Tro1tando~c de los supuestos previstos en los nrticulos CJ y 15 de 

esra Ley. el cxponador de bienes o servicios calculará t.•I i1npuesto :1plicando la tasa del 0% 

al valor de Ja cnajcnac1ún o prc~t.ación de Sl"rvicio<> Tambicn procederá el acrcditamienco 

cuando las cmprt.·sa" rt.'!-1C.Jcn1c-. en <:1 pai .. l"\.porlen bicnc .. t,1ngiblc'> J>.1r<t enaJcnarlo~. o para 

conceder su uso o goce t.•n el l'xlranJt.•ro 

La dcvnluciún t.'f1 el caso de exportaciou de h1cnc!'. tangible<> procederá hasta que la 

expon.ación se con~u11H.'. en Jo,. términos de la lcgi!-.lacion aduanera En los dcm<i'i casos. 

procederá hasla que sea C:\.igiblc la contrapre!->tación y en proporción a l.'l rm'>ma ·· 

ARTICULO 41 - "Se pagaran derechos por el almacenaje de merc~'lncias en depósito 

ante fa aduana. c.Jcspues e.Je vencidos los plazos que a coniinuación e.Je indica 

1 • Tres d1as naturales par¡' materias explosivas. inflamables. contaminantes. 

radiactivas. corrosi...-as. animales vi .. os, perecederos e.Je fiic1I descompos1c1ón que no 

requieran estar en refrigeración. y diez días naturales. por otras mercancías. st al motivo del 

depósito ante la aduana en ambos C.."tsos. e~ la entrada de mcrcancias al pais Estos lapsos se 

computarán a partir del día siguiente a aquel en que se dctcnmne la descarga 

correspondiente a cada conocimiento de embarque 

11 - Treinta días natura!C's contados desde Ja fecha en que se presenten las mcrcancias 

en depósito ante la aduana. si el motivo de almacenaje es su salida del p.'lis 

Las mercancias por las que hubiere desistimiento del régimen de exportación, en las 

que Csta no se concrete por cualquier otra causa, pagaran el derecho de almacenaje 

correspondiente, desde el primer dia en que hayan quedado en depósito en cada aduana. 

111.· A partir del dia siguiente de la fecha en que se pongan a disposición de Jos 

interesados las mercancins que hubieran sido sccucs1radas 
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IV.- Diez dins nn1urnlcs de nquCI en que queden en depósito ante la aduana. en los 

demás casos •• 

ARTICULO 4·1 - "'La cuota del derecho de almacenaje a que se refiere esta Sección, 

se aplicara en cada una de las opcl"ncioncs en que debe sel" p01.gado, conforme a k's siguientes 

reglas· 

1.- Jntcgramcme. si cstñn depositadas en almacenes. cobertizos. carros o camiones 

que se encuentren en el recinto fiscal 

J[ - En un 50°/o cuando se encuentre en la intemperie " 

ARTICULO 45 - .. No se pagaran derechos de almacenaje por las siguientes 

mercancías: 

l.- Las destinadas a la Administl"ación Pública Federal Centralizada y a los Poderes 

Legislativo y Judicial Federales 

11.- Las que pertenezcan a embajadas y CíJnsulados extranjeros. o a sus funcionarios 

acreditados en el pais, siempre que exista recipl"ocidad, así como las pcncnccienres a 

organismos internacionales de los que MCxico sea miembro y su!: funcionarios. 

111. - Los menajes y efcclos pcl"sonalcs pcnenccicntcs a funcionarios de las misiones 

diplomcitica y consular nacionales. acreditados en el exlrnnjel"o~ así como. a los ol"ganismos 

intel"nacionalcs de nacionalidad mexicana de los que el país forme pane. 
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IV - Los reslos de medios de iransportc. provenientes de accidente. mientras la 

Autoridad Competente emite rco;ofución 

V - Las secuestradas dentro de Jo-. lugares o ..-ona' de inspección y vigilancia 

pern1anentc o fuera de los 011.,.mos. durarllc f;1 vt.•rific¡1ción de n1crcancías en su iransponc. 

cuando la rcsnlucinn que se dicte nn dctcrrninc (lbligacioncs o crédito<; thcalcs a cargo del 

panicular 

VI - Cuando no !.c.'ln rt.•tiradas por causa fortu1t:1 o fu< . ."r L .. 'l 111ayor. o por causas 

imputables a la autorid:1d aduanera 

La exención que establece este precepto se aplicara únicamente durante el plaz.o de 

tres meses en los casos de las fracciones l. JI y 111 En los otros. casos se pngarán los 

derechos de nlmaccnnjc a partir del dCcuno sc.xto dia siguiente al ~n que sean puestos a 

disposición del particular o al en que cesen las causas de fuerza mayor o imputables a la 

autoridad. que huhicran impedido retirarlas ·• 

ARTICULO 46.- .. Ninguna mercancia en depósito ante la aduana sera entregada. a 

menos que se hayan pagado los derechos de almacenaje ·· 

ARTICULO 48 - .. Los interesados dispondnin de tres dias hilbiles para el retiro de 

sus mercancias, contados a partir de la fecha en que hubieran pagado los derechos de 

almacenaje. Transcurrido dicho término sin haber retirado las mcrcancias, se cubrirñn estos 

derechos por lodo el tiempo que continUc el almacenaje a partir del dia siguiente a aquél en 

que se efectuó el pago. hasta el momento en que se retiren 
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Los almaccnist:1s scrñn rcspon~bles de cualquier omü.ión en el cobro de los 

derechos de almacenaje. originada por la inexactitud del lugar en los que los efectos hayan 

estado depositados. OISÍ <.:omo por fa indebida entrega de rncrcnncias que '.):a estC-n 

abandonm.las. o no se hay¡1 pagado parcial o tot.1lrnt.•t1te el <lcrc;l:h1._l de alrnacc..·na1c " 

ARTICULO -t9 - "'Se png.tra el dcrc..·cho de tra1n1tc aduanero, por las operaciones 

aduaneras que se cfcctUcn ut1hL<indo un pcc.Juncruo en los tcrmir'os de l;1 Ley ,.\duancra. 

confonnc a fas siguientes tasas o cuutas 

1 • Del 8 al millar. sobre el valor que rengan los bienes para Jos efectos del impuesto 

general de importación. en los casos distintos de los sei\alados en las siguit:ntcs fracciones. 

11 • DeJ 1 76 al millar sobre el valor que tengan los bienes, 1ratoln<losc de Ja 

importación 1cmporal de bienes de acti ... ·o fi10 que cfoc,úcn las maquiladoras o las empresas 

que 1engan programas de exportación au,oriz..adus por la Sccrc~aria de Comercio y Fomento 

Industrial y de Hacienda y Crcdito PUbhco 

111.- Tratándose de importaciones lcmporalcs de bienes distintos de los señalados en 

la fracción anrerior. siempre que sea para cJaborac1ón. transformación o reparación en 

programas de maquila o de exportación, asi como en los retornos respectivos $ 41.00 

fV.- En el caso de las señaladas en los articulas 46 y 75 de la Ley Aduanera.$ 41 00 

Cuando se tra1e de mercancias exentas conlorme a fas Leyes de los Impuestos 

Generales de Importación y Exponación y n los 1ratado:i internacionales. se aplicnní. la tasa 

que establece la fracción 1 de este articulo 

V.- En las operaciones de exportación $41.00 
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VI.- Tratándose de la:!O cfc..-ctu.adas por los csrados C'l(tl'"llnjeros $42.00 

VII - Por aquellas opcracionc!'> en qt1C se rectifique tJfl pcdtnlcnro y no se esté en los 

supuestos de l."ls fr;tccionc..~s ;uHeriorc:. $•11 00 

VIJJ - l>d 8 al millar. sobre el valor que ten~a t:I oro para los cfoctos del impuesto 

general de impon.ación, sin c"'ccdcr dL' /.1 c..·uot.:1 de s 500 00 

Cu:indo la c.1nt1dad que rcsulrc de aplicar lo dispuesto en J.:i:,; fracciones J y Il de este 

aniculo sea inforior a l.'l sc11;:tlad;:1 en 14-. fraccion Ill, se aplicará c-.t."1 lJftim.:i 

En las operaciones de depósito fiscal y en cJ tr<insiro de mercancías, el derecho se 

pagará al prcscmarsc el pedimento dcíinir1vo y en su caso. al rnomcnro de pagarse el 

impuesto ,general de importación 

Cuando por Ja operación aduanera de que se trate. no se tenga que pagar el impuesto 

general de imponación. el derecho se dcrcrrnmnrá sobre eJ valor en aduana de las 

mercancías 

El pago del derecho. se efectuara conjuntan1enrc con el impuesto general de 

imponación o exponación, según se rrate Cuando no se este obligado al pago de Jos 

impuestos citados. el derecho a que se refiere este aniculo deberá pagarse antes de retirar las 

mercancias del recinto fiscal 

La recaudación de los derechos de trámite aduanero. incluyendo el adicional a que se 

rcficr-c eJ aniculo SO de esta Ley. se destinará a Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
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Tratándose de los derechos de trñmilc adu:incro que se recauden en Colombia. 

Nuevo León. los mismos se <lcstinarñn ni pngo de Ja inversión que el gobierno del estado de 

Nuevo León hubiere hecho en Ja construcción de la garita y hasta por el monlo de la 

misma 
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CAJ>lTlJ LO 11. SUJl!TOS DEI. 11'1PUl!STO V ACTOS QVE 
GRAVAN EL COMERCIO l!XTl!RIOR 

2.J.- SUJETOS 

2.J.1.- DIRECTOS 

Los sujetos directos son los propietarios o los tenedores de las mercancias de 

importación. que son los que propician la. entrada o salida de la misma al importarla o 

exportarla 

ºEsran obligados al pago de los impuestos aJ comercio exterior. las personas tisicas y 

las morales que introduzcan mercancias al territorio nacional o las extraigan del mismo·· (6) 

.. La federación. Distriro Federal. estados. municipios. entidades de la administrnción 

pública paraestaraJ. instituciones de beneficencia privada y sociedades cooperativas. deberoin 

pagar los impuestos al comercio exterior. no obstante que conforme a otras leyes o decrt~tos 

no causen impuestos federales o estén exentos de cJJos". (6) 

""Las personas y entidades a que se refieren los dos p<irrafbs anleriorcs también 

estarán obligadas a pagar las cuotas compensatorias ... (6) 

(6) Articulo J6 de la Ley Aduanera 1995. 
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Se presume, s;iJvo prueba en contrario. que Ja entrada al territorio nacional o la salida 

del mismo de mercnncias.. se rcaJi;r...a por 

A) El p1opicl;1rio o el lefH.·dor de 1.:is rrlC(<:.:trtCÍa_<; 

U) El rerni1c.·n1c en cxponanon o d dt."!>linatario en rmponación 

C) El mandante. por los .icros que haya autori7...-"ldo, y, 

D) Los propic:t:trios y empresarios de los m<-"dios de transpone, Jos pilotos, capitanes 

o en general los conductores de los nlisrnos, en Jos casos de bultos sobrantes o fahanrcs en 

imponación. respecto de Jos consignados en los manificsros o guias de car,ga 

2.1.2.- H.ESPONSAIJLF.:S SOLfDARIOS 

Los responsables solidarlos son aquellos que se encargan de la tramitación y/o 

transponación de la mercancia de importación. así como del pago de los impuestos que se 

causen por imponar o extraer dicha mercancía 

''Son responsables solidarios del pago de los impuestos aJ comercio excerior y de las 

demás contribuciones, asi como de cuotas compensatorias que se causen con motivo de la 

introducción de mercancías al territorio nacional o de su e.xrracción del mismo: 

r.- Los mandatarios, por los acros que pcrsonalmcnre realicen confbrme al mandato 
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1 J. - r.os Agentes Aduanales. por los que se originen con motivo de las importaciones 

o C."<portucioncs en cuyo despacho :t.duanero intervengan personalmente o por conducto de 

sus en1plcados auturi.-" ... 'ldns 

111 - Los prnpit.·tar-ios y cmprcs.'lrio~ de medio~ de transporte. los pilotos, capiranes y 

en gencrnl los conductores de los n1ismos. por los que causen las mcrcancias que 

transporten, cuando dichas personas no cumplan las obli~acioncs que les imponen las leyes a 

que se refiere el articulo 1 o o !'LIS reglamentos En los caso.., de rr.ar1s1to de mercancías, los 

propietarios y e1npresarios de mt.•dios de transpone público únicamente scriln rcspons:t.blcs 

cuando no cuenten con la documentación que acredite la legal estancia en el pals de las 

mercancias que transporten. 

IV.- Los remitentes de mcrcancaas de la zona libre al resto de pais. por los impuestos 

y cuoras compcns.."ltonas que se deban pagar por este motivo. y 

V.- Los que enajenen las mcrcanciots materia de importación o cxponacíón. en los 

casos de subrogación establecidos por esta Ley, por Jos causados por las citadas 

mercnncias. ·• (7) 

La Responsabilidad Solidaria comprenderá los accesorios~ con excepción de las 

multas 

(7) Articulo 41 de la Ley Aduanera 1995. 
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2..2.- .-tLIOS (!UH.\'/:: C'iRA VAN 

2.2.1.· A LA l:\11"0U.TACION 

2.2.1.1 l:\ll'llt-:STO Gl-:NF:H.AI.. A LA l;\-1POH.TACJON 

... Se causa.nin los siguientes impuestos al comercio exterior 

1.- A Ja importación 

A) General conforme a la tarifa de la Ley respectiva"' (S) 

ºLa base gravablc del impuesto general de importación. es el valor en aduana de las 

mcr-cancias, salvo los casos en que la Ley de la n1atcria establezca 01r-a base gr-avable. 

El valor en aduana de la~ mer-cancias ser-it el valor- de tr-ansacción de las mismas. salvo 

por lo dispucs10 por- el articulo 54 de la Ley Aduanera 

Se entiende por valor de trnnsacc1ón de las mcrcancias al importar. el precio pagado 

por- las mismas, siempre que concurran todas las circun5tanc1as a que se refiere el articulo 51 

de Ley aduanera, y que estas se vendan para ser cxpon:idas a territorio nacional por compra 

efectuada por el importador. precio que se ajustara, en su ca~o. en los términos de lo 

dispucs10 en el ar1iculo 49 

(8) Articulo 35 fracción 1 de la Ley Aduanera 1995 
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Se entiende por precio pagado el pago total que por las mcrcancias imponadas haya 

efectuado o vaya a efectuar el imponador al vendedor o en hcncficio de éste"º (9) 

.. Se cntiemJc por cCgimcn Je anlpo11ac1011 tklinitiva la cnlrada de mercancías de 

procedencia extranjera para pccmancccr en el territorio n:sc.:1on.al por tiempo llimirado ... (10) 

AJ respecto. el nniculo :-?4 de Ja Ley del ln1pucsto al V.alor Agregado, conceptúa a la 

lmponación como 

1 - La introduccion al pais de bienes 

11.- L-. adquisición de pccsonas residentes en el pais de bienes intangibles enajenados 

por personas no residentes en CI 

111.- EJ uso o goce temporal, en territorio nacional de bienes intangibles 

proporcionados por personas no residentes en el pais 

JV_- El uso o goce temporal. en tcrri1orio n.:1cional. de bienes tangibles cuya entrega 

material se hubiera efectuado en el extranjero 

V.- El aprovechamiento en territorio nacional de los servicios a que se refiere el 

articulo 14. cuando se presten por no residentes en el país 

(9) Aniculo 48 de la Ley Aduanera 1995. 

(10) Aniculo 70 de fa Ley Aduanera 1995 
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Cuando un bien exportado lcmpor<almcnic retorne al pais hahiCndosele agregado 

valor en el c-..:1ranjl"ro por rcp:traciúrl. nd11;:11ncntos o por cualquier curo concepto que 

implique un valor udicion:1I. se cori~idcr.::1roi unponación <le hicncc; o servicios y debcra 

pagarse el impuc~fo por dicho valor en los términos <lcl ótniculo 27 de esta Ley 

2.2.2.- A l .. A EXPOH.TACION. 

2.2.2.1.- 11\lPUESTO GENERAi. A I~\ ~:Xl'ORTACIUN. 

De acuerdo a Ja Ley Aduanera cJ anicuJo J ~ fraccion U determina lo siguiente: 

.. se causaran los siguientes irnpucsto.,. al con1erc10 cxtc1ior ·· 

11.- A la Exponaci6n 

A) General, conforme a Ja tarifit de la Ley rcspecuva 

•• La base gravablc del lmpucsro General de:- Exponación es el valor comercial de las 

mercancías en el Jugar de venta. y dehera consignarse en la factura comercial, sin inclusión 

de fletes y seguros 

Cuando las aurorid:tdcs aduaneras cucnrcn con clcmemos para suponer que Jos 

vaJorcs consignados en dichas fac~uras no const1ruycn los valores comerciales de las 

mercancías. harán la comprobación conducente para la. imposición de las sanciones que 

procedan.·· ( 1 1 ) 

( 1 1) Articulo 56 de la Ley Aduanera 1995 
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Se define a la cxponación como ·· El regimcn de exportación definitiva consiste en 

Ja salida de mercnnci~s del territorio nacional para permanecer el extranjero por tiempo 

ilimitado •• ( 12) 

Para los efCctos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado en su articulo 29, nos 

describe 

Las empresas residentes en el potis calcularan d impuesto aplicando la tasa del O~ó al 

valor de la enajenación de bienes o prcs1ación de ser.ricios. cuando unos y otros se exporten. 

Para los cfc..""Ctos de esta Ley se considera cxponación de bienes o scr.·icios. (ver 

cuadro sinóptico No 4) 

( J 2) Articulo 73 de la Ley Aduanera 1995. 
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CUADRO SINOPTICO No 4 

EXPORTACION 

1 - La que 1cng;1 el c:trácrcr de definitiva, en los términos de Ja 
J_1.·~isJacíon Aduanera 

11 - f _a cn4tjcnacion de bienes m1.1.ng1bJcs. rcali7 ... ada por residente 
cu el país a quien resida en el cxrranJcro 

lll - El uso o goct~ tt·m¡mral. en cI extranjero de bienc~ intangibles 
proporcionados por personas n.:sidcrucs en el paí~ 

IV - El apruvccharnicnlo t•n el cxtr:1njcro de scn;icios prcslados por 
rcsidcnlcs en el pais. por conccplo de· 

A) ,\sistcncia 1écnica, servicios técnic.:os relacionados con ésta e 
1nfbrrn;1cion<.:s relarivas a c."Cpcricncias industriaZcs, comerciales 
o cicn!iJicas 

B) Operaciones <le rn."1quil<1 par:t cxportacion en loe;; rérminos de la 
Legislación Aduancr¡t 

C) Publicidad 
D) Comisiones y mediaciones 
E) Seguros)' reaseguros. asi como aJian7 .... 'tn1icmos 

y rcati=inzan1icnros 
F) Opt•rac1oncs de tinanciamientoi; 

V - La tram;portación intcrnac.ional de bine:; prestada por residentes en 
el pa.is 

VI - La transpon ación acrea de personas, prestada por residentes en el 
país, por la pan e del servicio que en Jos 1Cnninos del Ultimo 
p.;irraío del .. niculo 16 no se considera prestada en tcrTitorio 
nacional 

Asimismo con motivo de la irnponac1ó11 o e:-<ponación de mercancías. pueden 
causarse los siguienrcs impucsros confo1 rnc a la~ leyes respectivas· 

A) Impuesto aJ Valor Agregado 
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B) Impuesto snhrc Aurnmóvilcs Nuevos 

C) lrnpuesto Especial ~obn~ Producción y Servicios 

Esr:t'i contnbucioncs para cfc.•clns de Ja dc1crnlin;iciOn de multas y s.-incioncs no se 
consideran corno irnptreslos o conrrihucioncs de conH~rcin exterior. conforn1t.• a lu úi .. puc~lo 
por el .nniculn 1 o dd Rc~bmen10 de fa Ley Aduanera. por Ju que les resuha aplicables las 
disposiciones gcncralc.•s ccu1rernpl.ad.:1s en el Código Fiscal de la Fcdcraciún 

E.1 Derecho de Troitnitc Aduanero (O TA ) solarnenrc se cobrará cuando se 
compruebe que la irnponación se rc.1/i7.ó por aJ,guna Aduana. utilizando pcduncnto aduanaJ 
y su liquid,"tción se cfectuo incorrcctarncntc 

La aplicación de las cuotas compensatorias. como rncd1d:1 de restriccion o regufación 
no arancelaria determinada por la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. conforme.: a 
la Ley de Comercio Exlcrior. se aju'S.tarán a Jas disposiciones csrnbh:cidas en al Ley indicada, 
en la Ley Aduanera y en ou-os ordenamientos. por lo que la revisión de su cumplimiento 
dcbera realizarse en visiras domiciliarias o en ejercicio de facultades de comprobación por 
parte de las autoridades aduaneras 
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CAPITULO 111 . l'ISCALl:l'.ACION llN MATl!KIA DI! COMllKCIO 

l!X'Fl!lllOR. 

El Con1eu.io Extcr1or ocup.l uu lugar cada ve¡: mas import.antc en la vida moderna 

Para convencernos, basta observar que los efectos del Comercio Jntcrnactonal, y muy 

especialmente la llamada influencia extranjera, son cada dia mas familiares, mduso entr"e 

personas no farniliariLadns con él 

Como m~dida inaplazable de impulso y promoción al Comercio E"'terior f\..1exicano. 

el Gobierno Federal en el ejercicio de sus fac:ultndes ha tornado en considcracion dar un 

avance sustancial a la Administnu;ión Gc"lcral df.' Aduanas. consolidando la interacción de 

funciones para la aplicación oportuna y eficaz de la ley, promoviendo Ja modcrniza.c1ón en el 

sistema impositivo federal, por lo que mediante el Decreto que Reforma. Adiciona y Abroga 

disposiciones del Reglamento Interior" de la Seer etaria de 1 lacienda ) Crr'dito Público. 

publicado en el Diario Oficial de la Fcderncion. el 4 de enero de 1 090, se e torga a la 

entonces Dirección General de Auditoria l·i-.c-al Federal ahora Adrninistrnc.ión General de 

Auditoria Fiscal Fedcrnl, facultades que anteriormente se estipulaban como cxdusiv3s de la 

Administración General de Aduanas, refOnnado el :!O de :lgostc de 1993 en el 1111!'imo órgano 

oficial. 

Por lo que se consideró fundamental conocer y saber aplicar conectamente dichas 

facultades en 13 pr3.ctíca de VISITAS DOMICILIARIAS en las que se detecte la existencia 

de mercancías de procedencia extranjera. sobre todo para aquellas arcas operativas que se 

vean involucradas en la encomienda de verificar el cumplimiento de las obligaciones en el 

pago de las contribuciones en materia de Comercio Exlerior 
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3.1. AUTORIDADES Al>lJANEllAS COMPETENTt:s EN EL Al\IHITO DEL 

COMt:t<CIO EXTEltlOI<. 

Por lo anteriormente expuesto. son autoridades competentes en el ámbito de 

Comercio Exterior. conjuntamente con la Administración General de Auditoria Fiscal 

Fcdet"nl poira llevar n cal>u nctividadcs de fiscaliz..ación las siguientes 

A) La Administración General de Auditoria Fiscal Federal (An 59 del Reglamento 

Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y sus fraccionc-s ya mencionadas en 

el capítulo 11. 

B} Las Administrncione'i Locales de Auditoria Fiscal (Art. l 11 apanado B del 

Reglamento Interior de la Secretaria de l lacicndn y Crédito Püblico y sus fracciones 

comentadas en el capitulo 11 

C) Las Administraciones Centrales y Admimstraciones adscritas a estas 

D) Asimismo la Administración General de Aduanas 

En t:I ARTICULO 72 del Reglamento Interior de la Secretaria del lacicnda y Crédito 

Público menciona· Compete a In Administración General de Aduanas 

X.- Realizar los actos de prevención de delitos fiscales y apoyar a las autoridades 

fiscales en la ejecución de sus facultades de inspección. supervisión y vigilancia 
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XII.- Ejercer- las foculrndc~ de las autoridades aduaneras en marc:ria de abandono de 

mercancias 

XIII - Oidc:nar y pr."lct1c1r b \.criti1.:.acio11 de 111crca11c1as de corncrcio exterior en 

transporte, la 'o"crific.;tción en tránsito de vehículos de procedencia extranjera. en Ja vigilancia 

y custodia de los recintos fis1:..1./c.., y de 'º" dcrna.; hic1H.-.s y v:1lorcs dep<1si1ados en ellos. nsí 

con10 llevar a cabo otn1s .1.ctos de v1_!..:1l.1nc1;1 para cc...·rcu)r:trsc del cun1pli1n1ento de Jas 

disposicionc'.'> lcgalc<> que regulan y gravan la entrada 41J tcrrirono nacional y la. s<1hd;1 del 

nusmo de n1crc.:a.ncias ~ nu:d1os rlc tr.1n.'>portc. el dt..·'>p<1dtl1 .adl1.u1c-10 y los hcd1os y actos que 

se deriven de éste o de dicha cn1r·¡1d.:t o s.,lnJa. todos ellos cn11f<.>nrn .. • a Ja~ politicas y 

line..-inlicnlos que s~1lalc la i\d1111nistrac1on General de ~\ud11nria Fiscal f-"cdcral 

XIV - Ordenar y realizar l.! 1n~pccciur1 " \.1gtl.mc1.l pLrmancntc en el manejo. 

transporte y tenencia de las mer1.:anc1.'ls cn Jos lug.in:s y en la!-. .ron."\S scf1.::il;1das legalmente 

para clJo, incluyendo la vigilancia ac-rc;i 

XV - Rcqucnr a los conrnbu\"crHc'i .. responsat1lcs ~<1l1danns. y J. los dcn1as obligados, 

para que exhiban. en su c..-iso. la conrnbrlu.fad, dccl;irac1oncs. pcdirncnrc~. nvisos y ademas 

documentos para el correcto ejercicio de sus atnbuc1oncs 

XVI - Ordenar y prac11c~""tr la retención. pcrsecuc1on. cn1bargo o secuestro de las 

mercancias de comercio exterior, 111c/uidus lo~ vch1culo~. o de sus medios de transporte. 

cuando lcgaln1cn1c proceda 

XIX. - Determinar- los irnpucslos al comercio exterior. derechos por servicios 

aduaneros, aprovechamientos en rnatena de impon:icion o exportación. asi como aplicar las 

cuotas compensatorias y determinar en cantid;1d liquida el monto correspondiente. a cargo 

de contribuyentes, responsables solidarios y dcmas obligados. asi como determinar las otras 

contribuciones que se causen por la cntracfa al lcrritono nacional o la salida del mismo de 
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mcrcancias y medios de cransportc, cuando ello sea necesario o consecuencia del ejercicio de 

las facult:\rlcs a que se relicrc este precepto 

XXVI - ()rdcnar y pract1c;11 in'>pc1..·c1nnc">. vig1lanc1a. ª"' con10 los d<""ntil.s actos que 

establezcan las di-.poskioncs ti~cah..·-. p.lra con1pa1b;rr el curnplunicnto de las obligaciones de 

los contrihuycnlcs. rc,pon'i.lblc: .. ~u1Ld.u1os y dcm;i~ obligados en nl.:itcna de conicrcio 

exterior y de reglas de origen contenidas en los tratado~ intcrnai;ionalcs, ordenar y practicar 

la vcrificac1ón de aeronaves y cmhari.:acioncs para comprob;u su legal estancia en el país. 

imponer mullas por el ini.::umplinm:nto o cumplin11cn10 c"tt."mpot oinco a los requerimientos 

que fonnulen en los tcnmnos de esta f1acc1on. clau">urar los c~111blccim1cntos de depósitos 

fiscales para la c~posición y venta de mcn.:ancias C'<tranjcrns y n.<u .. -ionalcs libres de 

impuestos. expedir- las credenciales o const:mcias de identificación del personal que autorice 

la práctica de las inspecciones .. cl."tusurar vigil.incias o dcm;ls actos antes tncncionados 

XXVIII~ Diliindir entre el publico en general. lo~ trámites que se deban re.alizar ante 

la Administración General de Aduanas y ante sus unidades administrativas; proponer a la 

Unidad de comunicación social. los medios de comunicación en que realicen las campañas 

de difusión: asi como ordenar l•t elabornción de los instmctivos y dcm.:is material editorial 

necesario 

XXX.~ Autorizar el despacho de mcrcancias de importación en el domicilio de los 

interesados. entre otras 
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3.2. AUTORIDADES FAClJl. • .TAl>AS PAi~\. LA l>IH.FC:CJON. SlJPEH.VISION V 

COOltDINACIOS llt-: l"H.OGH.A!\1AS l>E FISCALIZ.ACJON. 

A) La Administraciór1 C1cncrnl de Attd11oría Fi..,cal Fcdcl"al 

ARTICULO !"-" Ud Reglamento lntcnor de la Secretada de Hacienda y Crédito 

PUblico que a la letra dice .. Compete n la /\dnunistrnción Gcncr-al de Auditoda Fiscal 

Federal 

1.- Formular el plan gcncr."\I amrnl de fis.::ali7.ación y establecer la politica y los 

programas que deben seguir In Administración Especial ) la!:. Locales dt'" Auditoria Fiscal, y 

proponerlos. para aprnbotc1ón superior. para las autoridadc:,. fr::calcs de las entidades 

federativas coordinadas. en n1¡tte11a dt• revisión de las <.kdarac:onc:s de los contnbuycntcs y 

de los dictllmcnes de comndur público registrado, de visitas dornicilia1ias. de auditorías. de 

inspecciones. de v1galanc1a. de rcconocirmcnto aduanero derivado del mecani<>mo de 

selección aleatoria. y de comprnbacton del cumplimicmo de las obligaciones fiscales. 

inclusive de las aduanalcs y de aquellas ~t cargo de lo~ beneficiar 10'> de estimulo-; fiscales. del 

embargo precautorio de n1crc.tnc1as cxtranJ<"ra,. rc5pt.·cto de las cu~les no se acredite la legal 

estancia en el país, de lo-. proced1rnicntos aduaneros que se dcrr.1en del ejercicio de las 

facultarles de comprobac10n dci cumplimiento de la:. ubhbacmr.c:.. tiscalc~. dt~ determinación 

de la base de los impuestos generales de importación o cxportacion conforme a la Ley 

Aduancrn., de resoluciones sobre la p:trt1cipacu:'m de los tr:tbajadore:; en las utilidades. de la 

deducción de los pagos por el uso o gnc.e temporal o por inversión de aviones y 

embarcaciones que no tengan concesión o pcrnwm del Gobierno Federal parn ser 

explotados comercialmente, asi como de casa~ hab1tac1ón y comedores: de liquidación y de 

imposición de multas y sanciones por infracciones. en todo lo concerniente a los impuestos. 

derechos. contribuc1oncs de mejoras . aprovechamientos y accesorios de carilctcr fcde.-al. 
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lll - Participar en el discr1n de las formas oficiales de avisos. pcd1rncn1os, 

declaraciones, manifcsracil,ncs y den1,'ls documentos requeridos por las disposiciones 

fiscales. cuyn aprobación corresponda a otra unid:td administrativa de la Suhsccrcraria de 

Ingresos 

VI - Panrcipar p:ua aprf"h,1a.·ión c;upcrior. en la'> rn:iterias de '\U con1pc1cncia. en la 

fom1ulación de los (.:Onvcnios y act1t_•rdos de courdinaciún c0n las au101idade" ti~calc<> de las 

emidadcs ICdcrauva~ y <tVitlti:tr su!' resultados 

XXII - Nornt-'lr y pb.ncar, en las n1.:1rcrias de .:;:u conlpC'tcncia y cn coordinac1Un con la 

Administración Ocnt"r;1I de Aduanas, la operación de las Sal.u de S1·rvic.ios Ad11<t1•alcs de 

pasajeros del pais en vuelos internacion.1lcs. respecto a la entrada al 1crri1orio nac..ional y Ja 

salida del mismo de mercancías y medios de transporte. el despacho adt..:.ancro y los hechos o 

ac1os que deriven de Cstc o de dicha cntr:idn o s.:l11da. así comn la v1g1lancia del 

cumplimicn10 de las obligaciones respectivas, inchis1ve la!. establecida:- por l<ts <fr•posicinnes 

sobre rec:iud<tc1ón. cobro coactivo, irnposicion de sanciones. contabilid.1.d de ingresos y 

movimienros de fondos 

B) Administraciones Regionales de Auditoria Fiscal. re~pccto de aquellas 

C) Administraciones Locales que se encuenrrcn dentro de la circunscripción 

territorial que les corresponda 

A Ja Administración General de Aduanas en su articulo 72 dcf Rcg.lamento Interior 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público· Compele a la Administración General de 

Aduanas· 
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1 - Proponer. para ilfnobación "upcrior. los programas de actividades pnra aplicar la 

legislación que regula el dc'>pacho aduanero. la prevención de delitos fhc.,lcs y el apoyo a las 

nucoridudc-; fiscales en la ejecución de sus facul1ndcs de inspección supervisión y vigilancia, 

dic1an1cn parc.ial. así C<llllO la p01í1ica y programas en malcria de .agcnte5 y apoderados 

adunnt1les 

11 - Proponer los s1s1cn1as, mclodos y procedimientos a que dcbrn sujt~tar~c fas 

Aduanas. en las n1atcnas a que se refiere la fracción anterior y cvalu<u- sus rcsuhac.Jos 

111 - Panicipar con la Adm1nisrrac1on General de ,.\udirrnia F1s•~al Federal, en la 

maleria de su conipctcncia. en la formulación de los programas de comprobación del 

cumplimiento de Jns obligaciones rcspccrivns. asi como en los de dcrcrmir.aciOn de la!. 

contribuciones y acc:csorios correspondientes 

V. - Representar a In Secr-ctann en lo!'. organismos internacionales en materia 

aduanera, en coordinación con In Pr-ocuraUuria Fiscal de la Federación y con la 

Administración General de Auditoria Fiscal f-cdcra! y dar cumplimienio a los acuerdos y 

convenios que se celebren en los asuntos de su compctencm 

IX - Integrar In iníormación esladísuca sobre el cc..merc.io e:o<terior 
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C.A.Prrt:L<> JV .- VISl"l'A..4iii IJO?\llCll.IAltlA. .. t.¡; I! li\ilCIO Dl?I. 

PH:OCl~Dl~llENTO AIJ~llNl!'lo-1·1tA·r1vo ES 1\IATl!lllA 

A.IJlTA.Nl~ltA (P.A.1\1.A..) 

En este capitulo cmpe.7..aremos por cxplicou el desarrollo de la visita domiciliaria. y 

posteriormente el Procedimiento Administrativo en l\fatcria ,..\duant.·ra 

4.1.- D•:SARH.OL.LO OE VISITAS DOl\tlCILIAIUAS EN i\1.A.TEIUA DE 

CO!\lt:l~CIO EXTt:l<IOI< 

El inicio y desarrollo de las visitas domic11ianas dcbcran rcali7..arsc de acuerdo a Ja 

Constitución Polilicn de Jos Estados Unidos l\1ex1c<mos. Codigo Fiscnl de la Fed<"rdción y 

con la Ley Aduanera y su Rcgl<tmento en Jo que resulten aplicables 

En materia de comcrc10 exterior. se pueden expedir ordenes de visilas para realizar la 

revisión de impuestos al comercio exterior por Jos Ultimos 5 anos. computados a partir- del 

inicio de las facultades de comprobación. es decir computados a pan ir de la fecha de entrega 

de Ja orden de visita domiciliaria 

INICIO y DF .. SARR0/.1.0 /)/; 1~1 1 ·1sn;1 

En primer lugar. Jos v1siladorcs verificaran que la orden cstC elaborada con los 

datos correctos del sujeto pasivo a visitar. en base a anleccdcn1es. dir<..~torios telefónicos. 

etc.~ y al presentarse en el domicilio del contrihuycnic. previamente dcberim cerciorarse por 

letreros. anuncios y nUmcros que coincidan con los datos asentados en la orden para poder 

iniciar. 
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Tr-atándose de C(llltribuycntc r-cg1strado con cstahlecirniento permanente. éste o su 

r-cprcscntantc legal. son las unicas pcr-sonas capacitadas legalmente para atender- la visita sin 

problemas legales postenor-cs 

Si al presentarse al domicilio del contrihuycnle, no se encuentra Cste ni 

representante legal. los visitadores dcbcran dej.:u forzos..."trrcntc c1t.atorio con la persona que 

los atiende. para que alguno de los primeros lo~ espere al dia siguiente a una hora 

deterrninada Si en ese rnon1crHo. descubren mcrcancia pn~suntarncnt•.!' de proccdC"ncia 

extranjera cuya legal importación, tenencia o estancia deba ser manifestada a las aulor-idades 

aduaneras o autorizadas por ellas. los visitadores procederán al aseguramiento de dichas 

mcrcancias, con fundamento en el articulo 44 fracción JI del Código Fisca.l de la Federación 

AJ entregar la orden de visita al contribuyente o al representante legal. los visi1adores 

sirnult3.neamente deberán mostrar sus CONSTANCIAS DE IDENTIFICACION para que 

los identifique plenamente~ al !"ccibir la orden de visita el .:ontnbuyentc o su representante 

legal, también rccibiril ta "CARTA DE DERECttOS DEL CONTRIBUYENTE 

AUDITADO'". recabando acu::e de recibo en ambos casos los visitadores. 

Requerirá al contnbuycntc o a.1 representante legal para qu~ designe a dos testigos de 

asisccncia, m:iyorcs de edad y de nacionalidad mexicana. quienes se identificaran con un 

documento expedido por Dependencia auloriz.ada En caso de que no los designe. lo harán 

los visitadores y haran constar este hecho en el acra parcial de inicio. 

1u.;coNJUIJO /)/.; /JIS INSTAl.AC/ONl·:S 

Los visitadores solicitaran al contribuyente o al r-cprcscntantc legal que designe una 

persona para que los acompañe a recorrer las instalaciones de la empresa o local. con el 
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objeto de de1cc1nr mcrcancias de procedencia cx1ranjcra. y una vc.r. dclc<:lnda. se infonnarñn 

de Ja clase. can1idad. calidad. volumen y grado ,j ! conservación de In misma 

Cuando los visitadores dcti.:ctcn 111crcam;1a~ de prtJt:cdcncia c.o¡;lranjcra, se dcber3 

girar oficio de aumento de personal cn los términos de !;1 fracción ll del Artículo 43 del 

Código Fiscal de la Federación. incluyendo n un tCcnicn aduanal, en el supuesto de que 

dicho técnico no esté incluido en la 0rdcn de visita. olicio que del>cra ser dchidamcntc 

notificado al contribuyente 

Con Ja intervención en su caso del técmco aduana! comisionado, deberá realizarse la 

Clasificación Arancelaria con el objeto de que se de a conocer al contribuyente VJsitudo en el 

acta de visita en la que se consignen las irregularidades detectadas y se señale el inicio del 

Procedimiento Administrativo en ~fatcria Aduanera 

Una vez notificada la orden de visita, y si se considr.ra necesario, el mismo día del 

inicio de la visita, se levantara un in...-entario fisico de la mercancia de procedencia extranjera. 

asentando detalladamente la clase. cantidad . ...-olumcn y datos de ident1ticacion (tales como· 

número de serie. marca. pane. modelo o cspcc1ficaciones tCcnicas o comerciales) de la 

mercancía. 

El inventario fisico de la mcrcancia se pod..-á vaciar en el cuerpo del acta de visita si 

se trata de poca mc..-cancia. o en caso contrario en papeles de trabajo, cumpliendo todos los 

requisitos para que formen panc integrante del acta, t•1les corno: consignar en el acta cuales 

papeles de trabajo forman panc de la misma. los que debe..-an fil'"marse por todos los que 

intervienen en el levantamiento del acta (contribuyente o representante legal. visitadores y 

testigos), y se deberá. entregar una copia ccnificada de los mismos junto con una copia del 

acta prcfoliada al contribuyente 
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REQflf·:RtJU/f-:NUJS }' /'IU-:S/,"NTACION DE /JOCUMl-:NTACION 

Detectada (,i. mcrcanci:1 de prrn.:cdcncia cx11anjcra y levantado el ;nvcntario fisico de 

111 misma. mencionado .1ntcno1rnentc. los "1sitadorcs procederán a requerir <ll Cor11ribuy~nte 

o al Representante Legal para que presenten Ja documentación con la que a<'rcditc su legal 

imponacion. ~stancia o tenencia. de <1cucrdo al Artículo 124 de la J cy Aduancr.<l.. y se dcbcril 

presentar dicha documcntacion comprobatoria rn el momento mismo del rcquc..;rimiento, la 

que deberá inventariarse en el acta de visua. las cuales pueden ser: 

- Documentación aduanera que acrcdit~ la legal importación de las merc.ancia=. tales como 

pedimentos. prórrogas respecto de las irnport:icionr.s tcmpor.t!es, C"lc .. 

(An. 117. Fracción 1 de la Ley Aduanera ) 

- Copias certificadas de los documentos que comprueben el c1.1mplimiento de los requisitos 

en materia de restricciones o regulaciones no arancelarias a las importaciones o 

cxponacioncs 

- Facturas comerciales que se relacionen en los pedimentos respectivos. 

(An. 88 y 89 del Reglamemo de la Ley Aduanera). 

- Notas de venia expedidas por la autoridad fiscal 

(An 117, Fracción 11 de la Ley /\duanera) 

- Alta en el Registro Federal de Contribuyentes 

- Registro en el Padl"Ón de Jmponadorcs. 

- Proveedor o proveedores existentes 
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Non1bre y clnvc del Agente Adunnal o los Agentes Aduanalcs con quien tramiten sus 

operaciones de comercio cxtcnor 

Tal como lo csrnhlccc al Articulo 4.i. Fracción 11 del Código Fiscal de la Fcdcr;\cion. 

se asegurara la contabilidad del contribuyente. levantandosc acta parcial de ª"'cguramicnto 

en cualquiera de los supuestos siguientes 

A) Localicen dncumcntación de impl'rtacioncs o exportaciones que no estén registrados 

en la contabilidad correspondiente a comercio cxte:rior. en este caso dcbcr;,in sellar 

los muebles archiveros u oficinas donde se encuentren. dcjilndolos en calidad de 

depósito al contribuyente o a 13 persona con quien se atienda la diligencia. pre·.rio 

inventario que al efecto se fom1ulc 

B) Descubran bienes o mcrca.ncias cuya importación o tenencia deba ser manifestada a 

las autoridades fiscales o autori7..adas pa.ra ello. sin que se haya cumplido con esta 

obligación 

C) Cuando e"'ista peligro de que el visitado se ausente o pueda rcaliz.ar maniobras para 

impedir el inicio o desarrollo de la diligencia. 

Ahora. en caso de que el contribuyente visitado presente la docurm ... "'tltnción 

comprobatoria.. y Csta n.:~ulta ser idónea y quede acreditado el pago correcto de los 

impuestos y derechos causados en materia de comercio extcnor. se levantara de inmediato el 

aseguramiento efectuado sobre la mercancia de procedencia extranjera y se continuara con el 

desarrollo de la visita y el levantamiento del acta de visita correspondiente 

Por el contrario si el contribuyente no presenta tal documentación comprobatoria o 

la proporciona y no acredita la legal importación. estancia o tenencia de las mercancias de 

procedencia e"'tranjera en el pais. con fundamento en el Articulo l 2 l -A de la Ley Aduanera. 

se decretará el embargo precautorio con depositaria de las mercancía~ que no fueron 
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amparadas con la docurncnlación exhibida, y en el acla de visita !>C consignani.n las 

irregularidades que hacen pl"esurnir la comisión de infracciones a las disposiciones :iduancras 

y se dar<l INICIO Al J>ROCEIJ1~11ENTO ADMINISTRATIVO EN f\..1ATERJA 

ADUANERA 

Detectadas Jns mercancías que pl"cscncan irregularidades, se ~olicitará al 1t!c..1ico 

aduanar que realice Ja Clasificacion Arnncelarin. Coti7_.:ición y Avalúo de las n1i:;rna~. a efecto 

de incluirlas en el act.a de visita y dárselas a conocer al comribuycnrc con;untamcntc con el 

inicio del Proccdin1icmo Administrativo en Matena Ac!uanrra, con el fin de otorgar un Unico 

plazo de 1 O días habilcs para que el contribuyente ofri::zc:a las pruebas penincn1es y 

manifieste lo que a su derecho convenga en lo!> térnunos y para los eft~ctos previstos en el 

Artículo 1::? 1 y 1 :?4 de la Ley Aduanera mencionado!: en el Marco Legal del Capilulo ! 

AC"/:..t />!-.: l"/.S//'A. 

En las actas se deberan consignar. en forma circunstanciada. analilica. detallada y 

pormenorizada, los hechos y om1s1ones que integran las irregularidades que hagan presumir 

la comisión de infracciones a la Ley Aduanera. ya que sólo constando en el acta se pueden 

considerar que se tienen bases fehacientes para rca.li7 ... lr el embargo precautorio de 

mcrcancias y el inicio del Procedimiento Admini:;trnovo en Materia Aduanera. 

La omisión de fornialidadcs. puede originar que el visitado pl"omucva juicio de 

nulidad ante el Tribunal Fiscal de Ja Federación. cuya scn1cncia sera en el sentido de que se 

reponga el procedimiento, es decir, volver a reali;r .. ar la visita domiciliaria o reponer- el tramite 

o formalidad que se dejo de cumplir (i\n. 238 y 239 del Código Fiscal de la Federación). 

El acta de visita domiciliaria en comercio exterior dcbcra estar firmada por los 

visitadores que levantan. los testigo y el contribuyente visitado o su representante legal Si el 
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contribuyente visitado. la persona con quien se entendió la diligencia o los testigos de 

asistencia no compnrccen n firmar el neta. se niegan :i firmarla o no aceptan recibir copia de 

la. misma. bastará con que tal circunstancia se plas111c en dicha acrn. ya que ta.les supueo¡tos 

no aft.~tan Ja validez y valor prob.1torio de l•a misma 

CCJ/\'l~/ .. ll.\"/O,V 01·.; 1~t l'ISll".-1 

Las visitas domiciliarias en las que se cfcctüc la rcv1~1ún de impuestos al comercio 

exterior. y cuotas compensatorias. dcbenin incluirse cuando hayan sido determinadas las 

irregularidades y se reúnan todas las pruebas que las soponcn. es decir que las 

observaciones detectadas son realmente quebraman1ientos a disposiciones en materia 

aduanera. debiéndose identificar con precisión d aniculo. fracción inciso o el apartadv 

correspondiente de la Ley Aduanera y Código Fiscal de la FL-dcraclon. cada obscrvacion 

debe estar debidamente fundamentada y motivada. todo lo anterior dcbeni asentarse en cJ 

acta de visita 

Tales visitas domiciliarias concluiran con el embargo precautorio de Ja mere.anda de 

procedencia cxtranJera y el INICIO DEL PROCEDl~11ENTO EN MATERIA 

ADUANERA. 

De una manera sencilla., para que sean mejor comprendidas cada una de las 

actividades anteriores. a continuación se muestran los cuadros y flujogramas siguientes: 
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4.2.- rROCEDl!\111-:NTO ,.\.l>!\11NISTU.,\.TIVO EN !\li\.Tl-:IUA ADUANERA. 

(r.A. i\I. A.) 

El objetivo dd Proccdmucnto Adrnini'itrativo en .l\.1ateria Aduanera es la de señalar 

las acciones que las 1\lftondadc'i deben rcahLar en la tran1itación, cuando se presuman 

cometidas las infr;1c<.:ionc·-. a lo.._ art1culos l"l7. 128. J 10 ú IJ4 de Ja l.ey Aduanera 

mencionados en el I\far.:o l.c..·gal del Capitule> 1 del presente trabajo. a!>i como la imposición 

de las sanciones y n1ulta .. <1'1e 'ic C'itablcccn en la misrr1a Ley 

Ton1ando en l..'on'itder .1ciún que lo~ aniculos que r11as adelante mcncionarernos ya se 

enunciaron en el Capitulo l. se cntcndcran por vistos, y si no fueron :;eí'lalados se 

mencionaran en este Capitulo 

El concepto di." e!-.IC pr uccdirnicnlo es el mismo ciue se describ« en el Capitulo f y que 

a la letra dice 

··se denomina Procedin11cnto Admin1strntivo en :-..1atcria Aduanera ni conJu11to de 

actos previstos en Ley. ligados en fOrma suc:cs1va. C(.in la finalidad de C'mitir una rcsoh1c1ón 

definiciva ya sea condenatoria o absolutor-i;t, n~sperándole al particular su garantia de 

audencia al considerar las probanz.as y argun1cntacioncs que pretr.nd .. u1 ju'itificar la legal 

estancia de las mcrcanc1as de procedencia extranjera en territorio n..ic.ionar· 

Cuando se pre~uma l.;1 comisión de infrac.cioncs prcvist."lS en los aniculos 

136.138,119-A y 119-C de la Ley Aduanera (como son entre nlras. infracciones 

relacionadas con la obligación de prcsc111.ar docurnentación. rclacion~1d.as con el control, 

segundad y rnanc.10 de nH.::rcnnci:ts de co11\c11..io e.,tc11or. rclaci0nad;1s con la clave 

confidencial de idcntid:td o con d us.o indebido ele gafetes de identificación en los recintos 

fiscales), no se instaurará el Proccdin1iento Administrativo en tl.fatcria Aduanera. por lo que 
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la AutClridn<l unic;11nemc irnpondra una rnulta dcbi<l.;tnt1~nlc fundacla y rnotivada. y la 

notificación al infracror 

El P A f\.1 A -.e inici;11á uni1.·an1c11tc cuar1do 1.on n1•>1Ívo del rcc..onocinllrnl<• aúu¡,nt·r-o, 

visitas dnn1i..:ihar1a ... o cu:ilql•Ícr- otrt1 a•·ln de l.ompr-oba..:1or1 s<.: prcsun1a la r:on1i:<.1(',n de las 

infraccione' pl"l"\..Í'>la-.¡ en lo .. anil...-11!0'.'> 1:27. l':-8. J]ll o J;t-1 tic l.i l.cy Ac~u:-ncr-.1 

f'r;:1tandc1;-.C' ÚC Vi:ilfa!' don11cih.1n:tS no St.•r;i apfic."lhie la lju~itaciOrl dt: lo~ C.:lSO$ (;fl q11e 

pruccdc el cmh<1r,!.!o pn·cautorio c1111merado en d ar-tícul0 121-/\ de Ja Lr.y Aduanera. por lo 

que se podn1 en1ba1!-tar en todu~ los i;.a!'>oS c:n que no se ;u..rcditc la legal es1anc1a de la 

mercancía en el rais 

4.2.J.- NOTIFICACION. 

Si durnntc la prac1ica de una vi:>ita dornicil1aria se encuentra mercancrn. de 

procedencia C'Ctranjcra cuya legal estancia no se acrcd11e. los vis1tador"!S proct.·cfcritn 

embargarla prccautonamcnlc Para tal efecto se lcv<intar.;i un acla de embaq;o prccau1orio. 

misma que harit las vece!> de ACTA FINAL en Ir. p.trtc de la visíra que se relaciornt con los 

impuestos al com~rcio c:-...lcrior, dando lugar al INICIO DEL PROCEOl/\-11ENTO 

ADl\HNISTRATI \'() EN :\ft\TERfA ADUANERA. momento en que nace la notificacion 

de dicho proccd111ucnto 

La'i noriticacionc~ surten cfei..:to!-. .il di.a siguiente a aquél en el cual fueron hechas. 

comcnz-ando a correr en los ténniuos el día h<'bil ':.iguicnlc. computitndosc Unic.nmcntc los 

dias hábiles. de acuerdo en los articulo 12. 1 J5. 258 del Código Fisc.al de la Fcdcra..:1ón 
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Adcmús durnntc el desarrollo del procedimiento dcbcr3n hacerse Jns notificaciones 

que se scOnlan a continuación· 

- Inicio del proccdumcrato. 

- TCrminos para ofrecimientos de pruebas. que dchcrñ const:ir en el acta tic inicio o 

de embargo 

- Clasificacion i\.rancclaria 

- Resolución 

Derivado de lo anterior. cuando la Autoridad presuma la comisión de las infracciones 

sci1aladas en los artículos 127. 128. J 30 ó 134 de la Ley Aduanera. sera la que levante el 

acta dando lugar a la terminación de la vis.11a domiciliaria y dando inir.10 ;11 P.A 1\.1.A. 

cumpliendo con los requisitos que se mencionan a continuación 

a) Señalar el lugar. la fecha y b hora en que se esta llevando a cal;o la <liligcnr:i<t 

b) Se requerirá al contribuyente o rcprcsentanle legal del v1~1tado para qut..' designe a dos 

testigos y si éstos no son designados o los designado~ no aceptan -.cn:ir como tnlcs 

la Autoridad los dcs1~rnará 

e) Se requerir<! al interesado para que señale domicilio pata oír y recibir notificaciones 

dentro de la circunscripción territorial de la Autoridad competente p;ira tramitar y 

resolver el procedimiento correspondiente. en este caso se le ;ipcrcib1rá que de no hacerlo. 

o de sci\alar uno falso será notificado por estrados cc.n1forn1c al art1culn 121 de la Ley 

Aduanera y los artkulos 134. fracción 11 y IJ'J del Codigo Fiscal de la Federación. 
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d) Se hnrán constar Jos hechos y circunstancias c.k 1icn1po, rnodo y lugar que motiven el 

inicio dcJ proc.:c:cJirn1c11to. clahorundo una rcl.1cic"i11 s1J!>Cit1ti1 de lo<> acuntccirnicntos que se 

prcscnraron 

e) Se ron1nrán Ja~• flllH."'.'lra<; ~- olro:; clf·OJt:ntos probalo11os p.1ra d1ct:-ir Ja rc!>Oluciun 

cOTTC"Spondicntc, srcrnr~n~ que c.::ao ~(._·" P("'1blc y -.e 1rarc <ll" n1<:rc;u11.::ia.'> <Juc no deban 

cmh.1rgarsc en los. rerourH>S de! aP icu/c.l 12 1 ._.\ de la Lc.·y .r\du.1ncra 

f) Se notificara al inrt•rcsado del plazP de die/. dia!> h;ihile<> par.-1 ofrecer prucb."l.s y alegatos 

que a su derecho convcuga Eri el ~.tso de que la<> irrcgularirfadcs se drrcctcn durante el 

despacho nduancro la noritil'.ación !;e reali.r-"lr.il al .tgcnle n.Uuanal o su rcpre~cn1:1ntc. como 

responsable solidario. a!.1 coruf":", a! in1portador o C'lo;portador a tra-..cs drí cJt;¡do 1\gente 

Aduanal o su rcprcscnr,rnrc legal, de c..onlórmidad con lo c:.rablccido en el ;irticulo 26-A de 

Ja Ley Aduanera lgualnir.mc: c:n cJ c-.uso de: que fas irrc.·guland.:.idcs 5C dcff"Cten durante el 

despacho adU,"lOCrn. ctdcni,"is de J.ts p~rsonas l':ICrlCion,td."lS. i,t 'lOtlfiC",,r:ion podr;i h~l'crse COO 

cualquier empicado. dependiente .wfori7..ado o apotkrado del Agcnrc Aduan.11, sic.•mprc que 

se trate de la persona que !>C encuentre prcscn1c en el reconocrn11cn10 aduanero de las 

mcrcancias en lo~ rCnninos de los n.-r1culos :!h-A y.:t rncncinnadc y 143-B fraccion VI de la 

Ley Aduanera y Ja Regla de Caracff~r Gcncr<al l'.'o 4.l 

ARTICULO 143-13 - ~I Agente Aduanal deberá cubrir Jo:; <oi~uicntes rcqu1si1r._,~ para operar 

VI - Dar a conocer a la aduana c.:n qtJC ac:f11c. Jos nombres de los cn1plcados o dcpendrenres 

autorizado'> para auxiliarlo en lo5 trármtcs de iodo<> los ;icros de.:! despacho. asi como Jos 

nombres de los apoderados que Jo representen al promover y tramit.:tr el despacho aduanero. 

El agente aduana! será ilimitadamr.n1e rcspons;1l>lc por los actos de SU!' dependiente y 

apodcr;1dos 
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Se entenderá que el agente aduanal es notificado pcrsonaJmenlc cuando la 

notificac16n de Jos netos dcriv:1dos del despacho aduanero se cfcc1Uc con cualquiera de los 

empicados. dependientes uutoriL<tdos, o npoderndos a que se rcfict e t:I pf1rrafü anterior 

Asimisrno. dchcra usa1· t•I g:tfc1c dc idcntilic;:1c1on pcrson;il en lo'> rccrntos fiscales en 

que actúe. obligación que tambicu dchcn cumplir <;;U'> c.-n1plr..·:ldc>s o dcpcndicnrc~ aurorizados 

y sus representantes 

g) Se notitic.ira al prcsunco infractor. la clasiticac1ón arnnccl.n1a correspondiente, 

otorgándole d plMo antes mencionado para que niegue In que a su derecho convenga en­

centra de Ja nlisn1a 

h) Se notificara al interesado Ja Autorid,"ld que tramitará y resolverá el procedimiento en 

contra del mis.me 

4.2.2.- TRAl\llTACION. 

Como ya se menciono en el inciso h) del punto amerior st: le rienc que notificar aJ 

conrribuycnte, rcprcsencante legal o responsalile solidario, quién '.ierit In Autoridad que 

tramitara y resolverá dicho proc~dimienro 

La Autoridad Aduanera que lleve a cabo el embargo deberá remitir a la Autoridad 

que emitió Ja orden de visita o de verificación. o en su caso a la Administración Local de 

Audiloria fiscal de Ja crrcunscripción territorial corrcspondicrilc a Ja Aduana, el cxpcdicmc 

con lodns las consrnncias p<tra que tramite y resuelva el P !\ l\1 A 
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La Autoridad compcfenlc emitirá la clasificación arancelaria corrcspondienrc. 

ce.-ciorundosc del valor, origen ~· procedencia de dichas mcrcancias y precisará las 

prohibiciones:. resrricciones y regula..:ivnc~ no ararl':-clana!" a l<ts que se encuentre !.Ujeta In 

mercancía de que se 1rarc 

El intcrc~tdD dcbcra prc'.'-l..'lllar por cs..:rito lo que a su derecho convenga ante la 

Autoridad que <>e t"r11..:11cnlrc tr;1mi1."·u1d~· el P A ~t /\ de que ~<.' Ir.sic. dentro de lns 10 días 

hábiles siguicnlcs al de la not1ficac1ú11 del 1r111.:in del pr 01.:cdimicnlo 

El ofrcórn1cnto de pn1ch:is o.¡,c h;1ra cumpliendo !ns rcquíc;irn .. siguir.rllcs 

a) Acreditamrenlo de la pcr-sonnlidad frll:úi."InlC poder !-!cner.11 para pleitO'i y cohran.7.-1.S, actos 

de administracior• o de don11mü, pa'>."1.<lo ante l.J k de un :'\:orario PUhlico. cuando actúe en 

nombrr de otro o de una pcrson.1 moral 

b) La.s prudl.ls documcntalc:s que ofic.o:ca y el dil·l:arncn parn.-rl. en su caso Cuando las 

pruebas documentales nn obren en pu.Jcr del p1rnnovcntc o 110 pueda lcgalmcnre 

obtenerlas. se estar~ a lo dispue'itO en d artículo J:'.3. fracnon IV del Codigo Fiscal de la 

Federación 

e) Las pruebas no se tomaran en cuc-nt."1. cuando el c~crito 1'10 vJya firmMfo roor el interesado 

o por quien este legalmente oiutori7...ado po1ra t•lio 

d) No se adn1itiran fHl.J•:bas dt·n1ro drl t•:rmino csrablrcido rata d ofrecim1cnto. s.alvo en el 

caso de que :te trate de prucOa'> :iupcn,.cmcnu: .. c.onforn1e <1 lo d1~pucs10 en el articulo JJO 

del Código riscal de l.a rcdcraciUn 'lUC a f;¡ letra dr..::e en ~IJ primer parrafo 

•"En los recursos adrninistralivos se admi1i,-an toda cla'>c de pruebas. excepto lo testimonial y 

la de confesion de la Autoridad. mediante ,"Ihsolución de posiciones No se considerara 

comp.-cndida en c!iola prohibición la petición de informe~ de las Autoridades fiscales, .-cspecto 

PAG.12H 



FISCALIZACION •:N l\1AT•:rUA IH: COMEltCIO EXTf:IUOR. (VISITAS DOMICILIARIAS) 

de hechos que consten en sus e""pcdicntcs o de documentos agregados a dios. siempre que 

no se haya dictado la resolución definitiva concspondientc " 

4.2.3.- f{ESOLllCION. 

Una vez practicado d crnhargo pn:cautl1ri<.1. la Autond.i.d no admitirá la suslitución 

del embargo. ya que de no acrcd1tar!>c su legal cst<1nc1;1. dicha rnercancia pasara a propiedad 

del Fisco Federal de conformidad con lo cc;tablec1úo en el articulo 129 fracciones 111 tercer 

párraío y V segundo parrafo de J,.,, Ley Adu.u1cr a 

La resolución que pong.'l fin ;:ti p1ocedim1cnto dehcrá c!'>tar fund.ada. motivada y 

contener los elementos de forma v cMructura. l.Ontcn1cndo J,.,, firma autó~rafo del titular de la 

unidad administrativa que tran11to el pn1ccdirmcn10 o de quu:n pueda suplirlo contOrmc al 

Rcglanlento Interior de l."l Secretaria de 1 lacicn<l:i y <~rcdllt• Público 

L."ls resoluciones definitivas, ya <;.e:tn <tb"it'lutorias o condenalonas, dcber=i.n dictarse 

en un plazo de cuatro meses contadl'~ a partir de la ft:ch.1. en que :'>C fL...,,.·anto el acta del inicio 

del procedimiento 

Las rcsoluc1oncs dchcran corllcncr lo:-. :-.1gu1cnrc~ clcrncnroc;. esenciales· 

a) PROEJ\fIO - Deben sci\alar:-.e Jos prcccpros legales aplicables del Reglamento Interior de 

la Secretaría de l lacicnda y Crédito Publico. Ley Aduanera. Código Fiscal de la Federación. 

que sirve de fundamento para la actuación y resolución por parte de la Autoridad que 

conoce el r A l\.1 A 
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b) RESUL "fADOS - Extracto dclallado. en forma cronológica de todo lo acontecido dentro 

de In 1ran1i1ación del pn.."')Cc~. permitiendo de manera clara y precisa tener una visión m3"i 

amplia de los he-cho.¡ v In~ :icto"' qvc dieron OflHl"n al proccdirn1cnto y los que c;.e suscitaron 

durante "u desarrollo 

e) CONSIDERAi'.'DOS - Snn IJ'> :idccu:ic1u11cs de l.i conduct.i infractora de .los 

contribuyentes de~Gita en los rc~ult.-tdos a Jo-. ">t1p1Jcstos previstos por la legislación 

aduanera para postcr ionncntc aplicar la con">ccucnc1a pn.·vi?:ta en <0 .I prrccpto legal 

d) LIQUID:\CION - Rcprcscntac1on numcrtca y dc:-.glos.ado de contrtbuciones omitidas así 

como acluahz ... "lcion y recargos en lo'i termino .. d•~ los .1r11culos ~8 de la Ley Aduanera. 17-A 

y 21 Código Fisc<tl de la Fcdcracion 

e) f\fULTAS · Expresa la cnnducti1 infractora y d prcCl"pH1 Irga! que se sanciona, indicando 

el monto de In rnulta que ~e unponc . .;1s1 como su <tClu.1lu:.:ic1on confOrn1c a lo:; arficulos 5-1\ 

de Ja Ley Adu:lncra y 70 dd Cod1go Fiscal de la Fcdcracion. sr.p.1rando la cani1dad que 

corl"CSpondc a l.'.1 multa por la infr;iccion a Ja Ley Aduanera. de Jo~ dcm:\s impuestos internos 

como son lmpuesro al Valor Agregado. lrnpuc~ilo s,1hn .. • ...\utorn0"1Tcs Nuevos. Impuesto 

Especial Sobre Producc:iún y Scrvi1..10">. c1c 

O PUNTOS RESOLUTIVOS - Determinan la consccucnc1a pr<"v1sl.'.l en la norma juridrca en 

Ja cuaJ encuadre la conduc.:.ta infractora haciendo ref<~rcncrn. d !ns considerandos 

corrcspond1cmcs. asi corno la canridad total del l 'rcduo F1~cal c-on nUmero y letr.:i. las multas 

y las denLás 5ancioncs que rcsulrn1 aplicables. a~1 como la orden de que se lurnc para ser 

notificado al responsable 

Cuando el imercs;1do presente pruebas cfl..1cumernalc:.i con las que acredite la legal 

estancia o tenencia de las rncrcanc1a-. en el p.ti'i. la au101 ida<.J que levanto el aClil de inicio del 

P A.M A dictará en un térniino no mayor e.Je tres dias las resoluc1on absolutoria sin que en 
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este C..'\SO se impongan s..'l.ncioncs ni se este obligado al pago de gastos de ejecución. de 

existir mercancias embargadas se ordenara devolución 

Cuando la rcsolucion dc~cnta en el parrafo anterior se dicte por una Aduana. la 

mistna tendrá el cnnü::tcr de prov1s1onal. en cuyo caso la Adnunistracion I ,oc<ll de Auditoria 

compc1cntc dict<ira l.:i rcsoluc1ón dctinit1v;:1 en un pl.t..-:o que no cxccdcra de cuatro meses 

contados n panir de la fi.:ch.t en que se d1Ctt• l.t rcsuluc1on pro\.1s1orh1l. de nu cn11t1r!>c l.t 

resolución definitiva. la pnlvl'•H.1n.'\I trndra t.:11 car-ácter-

Ahora bien. s1 la r-csoluc1ún es condcnatona en la 1nis1n;1 se determinará. 

a) La~ contribucionc .. a c:1q.,:o del particular incluyendo al i\.gcrllc .-'\duanal cuando 

exista clc:mcnlos '.'>ufic1cntcs para acreditar- su rcspo11~.i.bil1d.id 

b) l.~a.s muhas impuestas por infraccu,nco:; con1ctidas 

e) Los recargos sobre las cuntT1buc1oncs unlitidas 

d) Si la mercancia es prohibida o sujeta a rcstnccioncs o regulaciuncs no aranccl:s.rias o 

no se presento documentación que '1CrC'd1rara haberse sometido a los triunitcs 

aduanalcs, la misma "'e adjudicara a 1:1vur del Fisco Federal cumpliendo con los 

requisitos establecido"' en la Lcv ,.\duancra 

Dentro de la rcsoluc1on deber-a hacerse ahJsi6n al beneficio de disminución de mulla 

por pago de impuestos interno~. con!-.ignado~ en e:! articulo 75. fracción 11 del Código Fiscal 

de la Fcderacion (lrnpuc'>to 011 Valor Agn.:!!ado. Impue~to sobre Aulomovilc:s Nuevo:>. 

Impuesto Especial Sobre Produccton y Scr....,.·ii..·1os. etc ) cuando el contribuyente r-cahcc el 

pago del n1onto de los 1n1puestos intcrf10s dentro de los n1;:1ren1a \.' cinco días siguic11tcs a la 

fecha en que surta efectos la 1101ilicac1on de la rc:-.oilH.-1on dcliniti.,,·a 
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Por Uhimo la nolificación de ltt rC"solución definitiva corresponde a la ,\dminislración 

Local de rtccaudación del domicilio fiscal que el infractor hayn dcc!arndo para efectos del 

Registro Federnl de Ccmtnbuycntcs. c,onfo1nic. a los dispue">to por el aniculo 111. inciso A), 

fracc1on X del Rcglanwnto lmcriOI- Je la Sc..•crc1ana de f-lac1cnda y Cred110 Púhlico 

A continuacion se detallan bs actividades o lincar:ucntos a seguir en este 

procedimiento. así como una gratica de flujo del rni<>mo. para cornprcndcr 10 mencionado en 

los p8.rrafos que uriteccdcn 
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FlSCAl.f7,\(f()~ f~ ll\ Hl!IA 111: rmu:mo f\l l:Hlllll iVillf.\I uomULIAIUAS) 

PROCEUl)ll[\TO Alll!l~l\Tlt\Tll'O [~ llAT El!H AUl'.l.\[ll\ 
(D<RIV.\UO DF. Vl\IT.I\ DO)llCILllRl\S) 

--~-~ i .\l\ILRO 
U\IO.\D ~Ulll\15!!1~~;__,I_~!!\~----- DlSClllPCIO~ 0[ U ACIMD~D 

AdminiMr.K16nl.<>:.1ldt 
RCC3udoción 

\ i l_J rc\4. l:·.1,·~ l•tx cr.ntcncr I~ ~1gu1cr.!cs ckm!nlos 
1 j l ·J'1v.;11>1C 

ID 

~ • P.c,::!11~_,s 
'· Cor«;,.frr:ir.."!vs 
~ • Llf¡.;'J,JC!:'l:t 

)-\b!'.J> 
11 • Pt:nios~cwli11l\1,h 

TLml .1 b Adm1r11~!r~m1:i Loc;1J de Rcc.11.1d.K1~n C1'1rCSpi!f'ld.~n1c: !I d11m1c1l10 fi1.c.1I dt· 
c!.mJc, rm el 1nfrJ:Wr p.iri cf:c~·~~ 1:1 Repstro Fcdml de Conm~cntts IJ rMu­
c1t.rrd~fimrn.1 p.1r;i q1~ llc\C .1cal\ill oot.ií1;.1.;1~ndclJ m1snl.1 

RwX !:11c~:l11:1Ni dcfiíl1t11;¡ ~d P . .\ ~.t A rorm¡x.:1d:cr,:c 

~ot·íl~J al imcrcs.;¡fo [J :c\~lu~1on J:fmm11. c11!rt~ndclc cop1J fimud:t c:n fcmu l 
;wrv~r:ifa ~r el rnul.1r rts~ns.1blc de 13 ttmd.ld Adm1mstrat1\3 que corn.1ó del proct .. 
d1m1rni..1 (AdminisuaOOr LC..:JI. Adm1ms1r.id~'r Gcnml. Admn11strador Ctntn! o Adm1 
mstr.iJor) 

lmporuaor. faport.1dor. Prorid· 11 Rtc1~IJ no1 11io;1onJc 1.1 rcK"lu;1óndefln11n:i 
l.lf.o.PosccOOroTc:ncdorGc 
Mcrcandi!S 

Tcmuna Procc:hmicnto 
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FISCALIZACION EN f\.fATERIA DE COMERCIO EXTERIOR. <VISITAS DOMICILIARIAS) 

CAPITULO V.- l\fl!DIOS DI! Dl!Fl!NSA l!N l\IATl!KIA ADU~l!KA.. 

Los medios de defensa en materia aduanera con los que cuenta el contribuyente en 

cuanto a Resoluciones definitivas que di1.;tcn las Aull.nidadcs Aduaneras. proccderUn el 

recurso administrativo de re\.·ocación y el juicio de nulido:1d, a'ii como el juicio de amparo Tal 

como lo sei\ala el artículo 142 de la Ley Aduanera . 

.. El recurso de revocación dcbcrñ agotnrsc por el mtercs.""tdo antes de interponer el 

juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación 

Cuando se interponga el recurso de revocacion en contra de las resoluciones que se 

dicten en los tCnninos de los aniculos 31 y 122 de la Ley Aduanera. la autondad aduanera 

podrii reponer el proced1micnto administrativo. cuando asi proceda. antes de dictar la 

resolucion que ponga fin al recurso. así como al resolver dicho recurso emitir un nuevo acto 

que sustituya al impugnado .. ( 14) Asimismo. el contribuyente puede interponer el juicio de 

amparo 

En contra de los netos de la Autoridad pl"ocedc el recurso <le rcvocacion. para lo cual 

se cuenta con 45 dias hilbiles para que el afectado pueda desahogar pruebas y alegatos que 

a su derecho convengan y que. en su caso, desvirtúen el motivo de la demanda. y a los 5 

meses de haberse levantado el crCdito fiscaJ se deberá de proporcional" una fian7..a que 

gar-antice el interCs fiscal El recurso de revocación solo procede en los casos en los que la 

autoridad haya determinado definitivamente crCditos tiscale:,. y Ja presentación de este 

recurso debed de hacerse en completa forma como lo marca el Código Fiscal de la 

Fedcracion. anexando originales o documentos certificados En algunas ocasiones y antes 

(14) An 142 de ta Ley Aduaner-a 1995 
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FISCAl~IZACION EN MATI:RIA DE COMERCIO EXTERIOR. (VISfrAS DOMJCILIARJAS) 

de r-ecur-sos de r-evocación. la autoridad determina crédilos provisionales. en con1ra de este 

acto se debcrñ de presentar duran1e Jos 1 O dias si,guicntes a dicha resolución. en formato 

libre • copias de la docurncnraciOn que nvalc los alcgmos y las pruebas que el afectado 

decida presentar 

El n.-cur~o administr-ativo <le rcvocacion se po<lrt... como lo scflala la H.cgla de 

Cnrisc1cr General aplil..:ablc en materia de ..::omcrcio exterior. presenta,- ante la autoridad que 

emició o ejecutó o ante Ja .-\drmnistración General. Especial o Local Jurídica de Ingresos 

que sea competente respecto del recurrente 

Para nc.:1.-trar lo antcnormentc expuesto, con~ideramos conveniente mos1rar los 

siguiente cuadros 
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FISCALIZACION EN MATERIA. DE COMERCIO EXTERIOR. (VISITAS DOMICILIA.RIA.S) 

MEDIOS D~: DEFENSA ANTE EL 
FISCO EN MATERIA ADUANERA 

ART 142 LA 

CODJGO FISCAL DE 
LA FEDERACION 
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FISCALIZACION EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR. (VISITAS DOMICILIARIAS) 

DF.SECllAIU..0 POR 
IMPROCEDENTE. 
TENEl<LO POI~ NO 
INTERPUESTO 

MANDAR REPONER 
EL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO 

EFECTOS DEL 
RECURSO DE 
REVOCACION 

(ART. 133 CF F) 

CONFll~MAR 

EL ACTO 
IMPUGNADO 

.............. 
DEJAR SIN 
EFECTOS EL 
ACTO IMPUGNADO 

MODIFICAR EL ACTO IMPUGNADO 
DICTAR UNO NUEVO QUE LO SUSTITUYA. 
CUANDO EL RECURSO INTERPUESTO SEA 
TOTAL O PARCIALMENTE RESUELTO 
A FAVOR DEI- RECURRENTE 
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FJSCALIZACION EN MATERIA DE COMEftCJO EXl'ERJOR. (VISITAS DOMICILIARJAS) 

1 
JUICIO In; NULIDAD 

1 

l CONCEPTO l 

INSTANCIA JURISDICCIONAL 
ADMINISTRATIVA QUE SE PROMUEVE 
A PETICION DE PARTE INTERESADA. 
ANTE T.F.F CONTRA. UNA RESOLUCION 
DEFJNITIV A.CON LA FINALIDAD DE 
QUE SE DETERMINE Y SE RESUELVA 
LA VALIDEZ Y LEGALIDAD DE LA 
MISMA O EN SU CASO. DECLARE SU 
NULIDAD. 
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FtSCA.l..IZACION EN MATERIA DE COMERCIO EXTEIUOR (VISITAS DOMICILIARIAS) 

CAP ITU 1.0 V J. - CASO l'KACTICO DI! lA l!Ml'Rl!SA: "IMPORTACIONES V 

l!Xl'ORTACIONl! .... IHAGGll!, S.A. DI! C. V." 

6.t.· PltESENTACION. 

Bñ.sicamcnte lo que prcscntnmos en este capitulo son los lineamiento., que se siguen en 

el desarrollo de una visita domiciliaria en materia de comercio exterior, asi como del 

Procedimiento Adrnin1.,trativo en Materia Aduanera ... istos en los capitulas 111 y IV dd 

presente trabajo, concluyendo con un.:i Rcs0lucion o liquidación en la que se dan a conocer 

al contribuyente las 1rrcgul:uidades y el crCdito fiscal a su cargo 

En el caso práctico siguiente. los datos dd contribuyente, su domic1lio asi corno los 

nombres de los que participan no son verdaderos por razones de ctica profesional 

DATOS GENERALES 

La empresa se dedica a importar y exportar mcrcancias en estuches que requieren 

permiso previo de la Secretaria de Salud (Se otmte el nomb.-c y tipo de mercancin). 

La impon.ación de las mere.andas que fueron sujetas a In fiscalización p0r parte de las 

Autoridades l taccndarias. s.e realizó mediante los sen.·icios prestados por un agente aduanal 

Nombre del contrih11ycn1c: 1~1POllTACIONES Y EXPORTACIONES f\..IAGGIE. 

Domicilio: 

Rcprescntanlc t.A-gal: 

S A DEC V 

Av de las rosa1> No 345. Col el Rosedal. Dclg. ~1igucl 

Hidalgo, C P 01320, l\.1C:xico. O F 

Lic Vicente Orda7. Sñnchc.z 
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FISCALIZACION EN MATERJA DE COMERCIO t~X"TERIOR (VISITAS DOMICILIARIAS) 

Tesligos de RSi"lilencia: 

No. de Oficio de la Orden: 

Orden de Vbsita 

Domicilinrin de ComC"rcio 

Exrerior No.: 

Ejercicio: 

DepC"ndcncia que cmile 

In Orden: 

Visiladorcs: 

Oficio de Aumenlo de 

Personal emilido por In 

Adminislración General 

de Aduanas No. : 

Visln o Técnico Aduannl: 

C Raúl Rubio Guerrero y C Verónica Carrillo Cervantes. 

398-·D-IV-4-12593. de fcdta 17 de septiembre de 1994 

A ll 0001/94 

Jo de enero al J J de d1c1cmbrc de 1993 y periodo 

complementario del 1 o de enero al 18 de septiembre 

de 1994 

Administracion Gencr:tl de Auditoria Fiscal Federal. 

C P ~10nica Pacheco Garcia y Victor 1 lugo Tapia 

Gonz.3.lez 

JOl .IV 2.2 (S)-16050. de ft.~ha 2 de octubre de 1994. 

C. Alberto Fuentes Piña 
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FISCALIZACION EN MATERIA DE COMERCIO EX.IERIOR. (VISITAS DOMICJLIARJAS) 

6.2.- Df:SARROLl.O J>t:r. CASO PRACTICO. 

Antes del inicio efe la vi51Ta donuciliana los visiladorcs 5c cercioran que los d.'llos de la 

orden estén corrcclos. cornc1 son t.'nln· tltros el non1brc y domicilio de la conrnbuyente, 

rcgistf'u fr•dc1·al de contribuyentes. a:.1 cl1mo el ejercicio a rc·.'isar 

.ACTA DE JNJCIO LEVANTADA 1\ FOLIOS Nos 455805 AL 455812 DE FECHA 18 

DE SEPTJEl\.fBRE DE 19Cl-1 

El dia 1 S de scptrL·nibrc Je 1 ~l•M se presentan los visitadores en el domicilio de la 

contf'ibuyentc Importaciones v Exportacmncs ,,faggie. S A de C V y solicitan hablar con el 

Repf'esentan Legal. apcrson.'\ndosc el r J> Vicente Ordaz Sand1ez y al 'l:ue piden se 

identifique mediante documento otic1.il y que acredite :O.fJ personalidad como Representante! 

Legal de Ja visit.1da con poder notarial para acres de administración y dominio. una ver. 

verificado lo anterior los v1si1adorc'> se 1dcntrlican con sus constancias de idcnuticanón 

personal, en ese rnornL'nto entregan I:!. Orden Je Visita y Carta de Derechos del 

contribuyente auditado al Rcprcscnraruc Legal. firmando e ... 1c en dos copias de la Orden al 

recibir loe; documentos 

Poslenormente. requieren al Representante Legal para que designe a dos testigos de 

asistencia de nacionalidad mc:i.;;icana y m.iyores de edad. nombrando al C Raúl Rubio 

Guerrero y C. Verónica Carrillo Cervantes. con Registro Federal de Contribuyente No 

RUGR-681 122 y CACV-ó<JOJ 1 1. rcspcctiv.;uncntc, mismos que se identifican con licencias 

para conducir No B 3241 y ,:\ 3488 de fechas 15 de abril y 24 de febrero de 1992 

respectivamente. con domicilios en J>cnsotdor J\fcxicano No J. Ecatepcc, Estado de MCxico 

y AJvaro Obregón No 18, Col Centro. D F . rcspccüvamcnlc 
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FJSCALIZACION EN MATERIA OE COMEftCJO EX"JCRJOJt (VISITAS DOMJCILIAIUAS) 

Solicitan al Representante Legal designe a una persona para efectuar la in"ipección 

acular o recorrido de las instalaciones de la cmprcsn; se localiza. mcrcanda de precedencia 

extranjera por la cual se levanta un invenrnrio de la misn1a. derivado de lo anterior los 

visitadores solicitan la do1.:umentaciún comproh.atona con la que acrediten Ja legal cstanc1;:1 

de la mcrcanci.'l que fue 11urnci-ad.1 del caso t al 17. ;:1~1 con10 l:t documen1a.c1ón de los 

últin1os cinco a1los de.· las opcrac1nncs de Comcrc1n E,tt:rior. hccho'i que constan en acl;is 

con-espond ic:ntc s 

Con fecha :!J de ~~pt1cn1brc de 1 ~>94 se recibe en la Unidad Adtninistr;:1tiva. c'icriro del 

C P Vicente ()rdaz S;lnche.- en su carácter de Representante Lcsal. proporc1ona.ndo 

documentación con1p1<.'hilll'l1a de la.'i n1c..•rco1nc1as cn1bargudas 

Oc la revisión hecha a la documentación por los visitadores detectan irregularidades y 

proceden al embargo prc:c•mtonv de las rncrcancras de acuerdo con el att1culo 12 1 -A de la 

Ley Aduanera. hechos qtit.: ~ IM..:cn constar en acla de inicio 

ACTA O.E AtJ~IENTO ()f.: Pf:H.SO:"iiAL LEVANTADA A FOLIOS No. 455013 Y 

455814 DE FECHA OS l>E OCTUBRE DE 1994. 

Con fecha 05 de octubre de l 994 se requiere al ReprcscntantC" Legal para hacer 

entrega del Oficio de Aumento de Personnl No. JOl.JV.2.2.(S)-16050. de íccha 02 de 

octubre del mismo ano emitido por la Administrnción General de Aduanas en la que se 

designa al C Albcno 1:ucntc!> Piña como vista aduana! para llevar a cabo Ja clasificación 

arancelaria de la mercancía embragada prccautoriarnemc por la autoridad, quién al rccihirlo 

firma de confbrmidad de rccil>ido dicho docurncnro 
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FISCALIZACION EN MATEIUA DE COMEltCIO EXTERJOR. (VISITAS DOMICILIARIAS) 

INICIO DEL Pl<OCt:l>IMIENTO AD!\11NISTltATIVO MATf:RIA 

ADUANERA. 

El vista aduana! clnbora In clao;iticaciún arancelaria conco:;pondicntc el día 1 O de 

octubre de 199-1 de la mcrcancias. dctcrrmnando el valor. ori~cn y procedencia. a.si como las 

regulaciones y rcstnc..:1oncs no arancelarias a las que cstnn ..,ujetas. en onginal y dos copias 

ACTA FINAL Lt:VANT,\l>A A FOLIOS No. 455813 AL 455823 l>E FECllA IS DE 

OCTUBRE DE 199~. 

Se levanta el acta linal de la visita domiciliaria de Cornerc10 Exterior anotando todas 

las irreguland;idcs en que mcurrio la cunlrihuycntc visi1ada y se notifica el INICIO DEL 

PROCEDIJ\11ENTO ADMINISTRATIVO EN J\1ATERIA r\DUi\ . .NERA. a">i como Ja 

clasificación arancelaria de las mcrcancias C"<tranjcras 

Ahora bien. notificado el Procedirmcnto Adnunis1rativo en Matcna Aduanera se 

notifica al comrlbu)'Cntc para que en un lérmino de diez dias hahiles presente las pruebas y 

alegue en contra de la cb!>1ticación arancelaria. tomando como margen del 16 al 29 de 

octubre de 1994. y se cierra el acta tir.al de visita domiciliaria 

Al térn11no del plazo la empresa no acredita la legal estancia de la mercancia de los 

casos 1.2.8.<> y 10. por lo que !>C dictn Resolución Condenatoria definitiva. determinando las 

infracciones cometidas. las contribuciones omitidas. y las sanciones aplicables de acuerdo 

con las pnJcbas .aportadas y argumentos presentados. dichas infracciones se detallan a 

continuación 
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FISCALIZACION EN MATERIA DE COMERCIO EXTEIUQ(t (VlSITAS DOMICll.IARIAS) 

1 o Los ca.sos mencionados anteriormente no cuentan con documentación aduana! 

corrcspondieriic~ por lo que no acreditan su legal estancia o tenencia en el pais, 

cometiendo l,u infracciones contenida-. en Jos articulo J '27 fracción 1 y 128 frncción 11 

de In Ley Aduanera y procediendo al cmhar-go prec..,utor-io conforme al artículo 12 1-A 

fracción 111 de la (_cy Aduaru:r-a. tod;1 vez que el pedimento Je importaciún 01si corno 

la f.,ctura comcrc1al enuncian una c;1nt1da<l n1cnor al inventario tisico de la.5 

mercancías 

levantado por la Autoridad y cotcJ.1do con sus r-cgistros contables se dctcr-minó que 

no cumplen con los requisitos r-cqw.·ridos par-a su legal cs1ancia en el pa.is 

2o Asi misrno. al inrr-oducir- mcrcancia de procedencia cx:tranjcra por las cuales no se 

demostró la legal cstnnc1a de las mismas en el pais. se procede al cobro del lmpueslo 

al Valor Agregado. con fimdamento en los aniculos lo fracc1on lV y segundo 

párra.fo. 26. 27 y 28 de Ja Ley de la matt:rta en vigor 

A continuación se muestra el crédito determinado por l,"l Autoridad de los casos 1. 2, 

8, 9 y 1 O en fo,.-ma global 

CASOS (1, 2. 8, 9 y 10) 

Valor Nonnal 

Impuesto al Comercio Exterior (20%) 

1 O"/a del Impuesto al Valor Agregado 

Toral de irnpucstos omilidos 

PAG.1-IK 

IMPORTE 

s 10,080.00 

2,016.00 

1,008.00 

s 3,024.00 



FlSCALIZACION EN MATERIA. DE COMERCIO E:>..-rERIOlt. (VISITAS OOMICtLIARIA.SJ 

LA Rt;SOLUCIÓN CONDt:NATORIA (LIQUIDACIÓN ) 

Se transcribe a continua1..:ión. con los datos de la Dependencia que emite. nombre y 

dirección del contribuyente, y dcm:ls corno se 111uc'itra a continuación 

RESOLUCIÓN CONDENATORIA DEL l'ROCEl>l"llENTO AD"11NISTRATIVO 

EN r'\tATERIA ADUANERA. ( DF.RIVAOO DE VISITA 00:\tlCILIAH.lA ). 

De!pcndcncia : Adnllnt!!>tracion General de Auditoria 

Fiscal Federal 

AdministrHción de Auditona a 

Renglones Especificas 11 

Subadministración 4 

Clave y Núm. : 398-D-IV-4-1 '2-15293 

Ex.p.: IEM-880722 

ASUNTO: SE DETERMINA SU SITUACIÓN FISCAL EN 

MATERIA DE COMEUCIO EXTERIOR.. 

México. D f" • 15 de noviembre de 1994. 

IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES 

MAGGIE.S.A. OEC.V. 
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FISCALIZACION EN MATERIA OE COMERCIO EXTERIOR (VISITAS DOMJCILIARJAS) 

Av. de la.5 Rosas No. 345. 

Col El Roscdal. 

Delg l\figucl Hidalgo. 

C. P 01320 

!\féxico. O r: 

Esta Dependencia r..on fundamento en los articulo 5''· fracciones IX. XII. XIV. 

XVIII. XIX y XXUI del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Püblico. puhlicado en el Di:irio Oficial de la Federación el 24 de febrero de 1992, reformado 

segün Decretos public:ados en el mismo Organo Oficial de fcch:is 4 de junio de 1992.25 de 

enero y 20 de agosto de JQ9J. Articulo Octavo Transitotio último p<irrafo. del citado 

Decreto del 25 de enero de 1993, Artkulo Primero Apartado D. fraccion V 111ciso b). e). i) y 

k) del Acuerdo 101-293. por el cual 5c dclcg•m tacultadc-<; a los Scrvidoi·cs Públicos de la 

Secretaria de 1 iai.:ic:nda y Crédito Público. publicado en el Dia1 in Otic1R.l de la Fcdcr3c1ón el 

di.:t. 9 de marzo de 1989. rcformadCl scgUn Decretos publicados en el citado Organo 

Informativo el 15 de marzo de 1993. 14 de fcbrr:to y 2-1 de octubre de 199·1. 116 fracciones 

11. IV.VII. VIII. X. XII. XIV. XV. XVI y XXV y 122 de la Ley Aduanera, -12. 63 y 70 del 

Código Fiscal de la Federación. procede a dct.::rmin::ir su situación fhcal en materia de 

Comercio Exterior, como s1sue 

RESULTANDOS 

1.- Que mediante Oficio No 398-D-IV-4-12593. que contiene In Orden de Visita No. 

A.O 0001194. de fecha 17 de septiembre de 1994. girada por el C Administrador General de 

Auditoria Fiscal Fedcrnl. se ordenó se practicara la visita domiciliaria al contribuyente 

IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES l\1AGOIE. S A DE C V • con dornicrlio en 

Av. de las Ro!;as. No 345. Col el Rosedal. Dclg l\ligucl llidalgo C P. 01320 de esta 

ciudad 
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FtSCALIZACION EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR (V1SITAS DOMICILIARIAS) 

2.- Scgün nctuacioncs detalladas en el nc1a de .... isita de fecha 18 de septiembre de 1994, 

contenida en folios 455805 al 455812, se hizo constar que los visitadores locali? ...... uon en el 

domicilio de In. visitadn mercancía de proc.edcncia extranjera consistente en estuches que 

necesitan pcrmi-.o de In Secretaria. J.i. cuál se mvcntario por casos del 1 al 17 A continuación 

el personal actuante solicito al C P V11:c._•11te Ordaz Sanchcz, en su caractcr de 

Representante Legal. para que acreditara la legal irnportac1on. tenencia y/o estancia en el 

país de la rnercancia~ dcscntas v en virtud de que no fue acreditada. se a:icntaron las 

incgularidndcs con.s1stcntcs en mercanc1as que no cuentan con l<1 documentación aduan:il 

correspond1cnte, asi como la omis1on total del p.'lgo de 1mpuestoc-, de loo; casos t. :!. 8. 9 y 

1 O. mismos que hicieron presumit la combión de las inf1 acciones contenidas en los artículos 

127 fracción 1 y 1 :28 fraccinn 11 de la Ley Aduanera. p()f lo que se procedió al embargo 

precautorio de la rnci-cancia dcscnta. con li..tndantcnto en el ar"11culn 12 1-A fracción 11 de la 

Ley Aduancrn, misma que quedó bajo I;\ guardia y custodia de los almacenes fiscales de la 

aduana. con domicilio en aeropuerto intcrn.1c1<.mal (Oentto JuárcL) de esta Ciudad. t!n lrt 

bodega 18, bajo c1 Registro de Entrada :!4-9..t a d1sposicion de la Administración Gcnci-al de 

Auditoria Fiscal Federal 

3.- Acto seguido en el acta de fecha 1 S de octubre del presente ai\o a folias 455813 al 

455823. con fundamento en el articulo 121 de la Ley Aduanei-a y 170 de su Reglamento se 

procedió a notificar al C P Vicente Ordaz. SánchcL en su carácter de Representante Legal. el 

inicio del Proccdimicn:o Administrativo en Materia Aduanera y la Clasificación ai-ancelaria 

otorgándosete el plazo de 1 O dias para que aci-cditará la legal estancia de las mercancías 

descl"itas. ofreciera pruebas o expresai-a poi- escrito lo que a su dei-echo conviniese. i-especto 

de las irregularidades que se le dieron a conocei-. asi como respecto a la clasificación 

!'rancclaria. sei\alándoselc el nombi-c el domicilio de esta Unidad Administi-ativa como 

trnmitndorn de dicho procedimiento Dicho pla7-o inicio el dia 16 de octubre de 1994 y 

feneció el dia 29 del mismo mes y año 
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4.- Que con fecha :?J de sepricrnbrc de 199-i se recibió en ~srn Unicfad Administrativa cJ 

escrito dcJ C P Viccnrc Orúot.-: Sllnchc;. en su caritctcr de Representante Legal, en cJ que 

expresa las siguicnles consideraciones. que cíccrivamcnle deben conrar con doc:umenración 

comprob.1tori;t para cunsiden.r las mcrcanc1.:1.,, lc~ali.t'...adas y aporta las siguiente~ pruc.·b•t!: 

Pedimento No J058J dt.• li..·(.·h;1 .:':') de tnayo de 1 'J9-J, <licho docun1cnto ampara las 

facturas 00075 y 00776. t!"-r>e<l1d.<1o¡ por d provct.•dor c...-:rr.:injcro Ci\.l\.1EO TRADING. CO 

INC. de fcch."l 14 de rnarLo de l 9<J·1. con fo~ cuales pretende desvinuar las irrcgula..-idadcs 

que Je fueron notificadas y que quedaron asentadas en acta final de tcch.l J 5 de ocrubrc de 

1994. 

CUNSll>EHANDOS 

f.- Que previo al ttn<il1sis de rudas y cada una de las con~tancias que integran el presente 

expediente se dcrcnninó Jo siguiente por lo que respecta a la mere.ancla inventariada por 

casos del l al J 7. consistente en estuches conteniendo producros que ,-equicrcn pcnniso de 

Auroridad cornpcrcntc. se dcternlÍno cunfo..-me a Ja CJa.,,1ficación Arancelaria que se trata de 

mCf"cancia de proccdcnc1a exrranjcrn. y con las procbas afrccidas que a continuación se 

señalan: Pedimento No 30583 de fecha 2'l de mayo de mayo de 1994. dicho documento 

ampa.-a las facturas 00075 y 000776, r:icpedidas por el proveedor mctranjero CA.\.fEO 

TRADING. CO lNC de focha 14 de marzo de J 99,i. no se desvirtúa Ja infracción prevista 

en Jos artt~ulo J 27 fracción 1 y 128 fracción Il de la Ley Aduanera en virtud de que no 

presentan documentación de mcrcancias po.- ex.ceder esta a las que n1arcan las f"acturns y 

pedimentos 

En razon de los nrgun1cnrns antes cxp..-csados. se concluye que respecto a la rncrcancia 

mencionad•t. no se comprobó ~u legal csranci."l o tenencia en el pais aJ no cumplir con Jo 

SC'ilalado en la fracción ll del articulo 1 J 7 de la Ley Aduanera, po.- lo que 

IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES MEGGIE.S A DE C V en su carácter de 
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contribuyemc comc1io la infracción prevista en el articulo 127 fracción 1 y 128 fracción 11 de 

Ja Ley Aduanel"a 

IL- Por lo antenon11cn1c expuesto -.e dctcr1n1na por pane de esta Autoridad. que se 

incurrió en la infracción rclac1onad~1 ctm la ilegal ímportac1on. estancia y tenencia en el paÍ!­

dc mercanc1a extranjera configurada en d articulo 1 )0 de la Ley .1\duanera vigente en 1994. 

al no curnplirse con los requisito~ cs1ablcc1dos por el ai-ticulo 1 17 de la Ley mvocada 

numcl"al en el que se establece que dicha <>ituac1ún s.c podrfl comprobar con 1.­

Documcntación aduanera que acredite !.u legal importación. 11 - Nota de venta expedida por 

Auroridad Fiscal Federal o 111.- FacttJJa expedida por Empresario establecido e inscrito en el 

Registro Federal de Contribuyente-.. Jcb1cnJo llenar Ju;h.1 factura los 1"cquis1tos que c;cñalc el 

Reglamento de la Ley Aduanera En vntud de Jo antcritlJn1e111c cxpuc:>to la conlribuycntc 

IMPORTACIONES Y EXPORTACJO:--:ES l\1AGGIE. S A DE C V se hace acreedora al 

pago de los Impuestos a la lmponacion que fueron omiridos conforme a los aniculos lo. ]5 

fracción l. 36. 48 y 5 7 de la Ley Adu:mL"r a vigente en 1 'J'">-1 

111.- Toda vez que se introdujeron al país bienes de procedencia extJ"anjcra de Jos cuales no 

se demostró la legal estancia o tenencia en el pais. como se señalo en el Considerando 

anterior. procede el cobro del Impuesto al Valor Agregado con fundamento en los anículos 

lo. fracción IV y segundo pfln·afo. 24 fracción l. 26.27 y 28 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado vigente en 1 994 
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LIQUIDACION 

En consecuencia procede determinar el Crédito Fiscal rn base a Ja Clasiffoación 

Arancelaria. Cotir .. ación y Avalúo de fecha 10 de octubre de J"J94, emitida por el C Vista 

Aduana! Alhcr1o Fucntt"S Piña cnrno sigue 

CASO •• 2. 8. 9 y 1 o 

VALOR NOR!\.1AL 

AD- V Al.OREN (20°/o) 

10"/o IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

TOTAL DE IMPUESTOS OMITIDOS 

(TRES MIL VEINTICUATRO PESOS 00/JOO M.N.) 

J\1Ul...TAS 

S I0,080 00 

2,016 00 

J,008.00 

s 3.024 00 

Por lo an1erior y considerando que la Contribuyente omitió pagar Impuesto aJ 

Comercio Exterior e Jmpuesto al Valor Agregado como quedó señalado en los 

considerandos l. 11y111 de la presente Resolución, se hncc acreedora a las siguientes muflas 

1.- Por haber infringido Jos aniculos 127 fracción J y 128 fracción 11 de la Ley Aduanera 

vigente en 1994. se le impone una Multa en cantidad de S J .024 00 cquivalemc a un tanto y 
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medio de los impueslos omilidos de conforn1idad con lo que C!>lnhlccc el nniculo 129 

fracción 1 de la cirnd•1 ley, esto último por no pagar los impuestos correspondientes 

2.- Por la mfracciún consistente <."11 nn haber cubierto el lmpuccoto al valor /\grcgado 

corrcspund1cnlc a las rncrcancia::. de pror.:cdcncia extranjera que traJo corno con~ccucncia el 

no haber cubicr1o el pago pruvi~1onal 1cspcc1ivo. 111fr1ng1cndo lo di<>puestn en el articulo 5 

segundo p..irr.lfn de la Ley del Impuesto .-11 Valor Agregado en rcl.1ciún con el Articulo R 1 

fracción 1 V del Código Fiscal de la Federación 1...:omo ordcnarnicnto vigente en 1994, 

situación por Ja que se hace acreedora a la impos1cion de una ~fulta en cantidad de S 

201 60. cqu1valcntc al 20~¡. del Impuesto 01111t1do de conformidad con lo que señala el 

aniculo 82 fraccion IV del Código Citado 

H. E S ll i\1 t: N 

Resulta un CrCdito Fiscal n cargo de la Contribuyente 1~1PORTACIONES V 

EXPORTACIONES ~1AGGIE.S A. DE C V .. integrado como sigue 

IMPUESTO AL COMERCIO EXTERIOR s 2.016.00 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 1.008 00 

MULTA COMERCIO EXTERIOR 3.024 00 

MULTA IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 201.60 

TOTAL A CAH.GO s 6.249.60 

(SEIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS 60/100 M.N) 
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La canridad anterior y los recargos sobre fas conrnbucioncs omitidas debcritn ser 

enteradas en fa Adn1inistrnción l.oc;:l) de H.t;caL1dación Cf)rtcspondicntc lt su domicilio fi!ll;caJ. 

denrro de los cuarenta '.<>'cinco dia'i siguientes a fa fecha en que- suna ctl.«;tus la notificación 

de la presente H.csoluciún. con f'und.:1n11.:nro en el articulo CJ" dc-1 Cúd1~0 Fiscal de Ja 

Fedc:racrón vigente 

Ws contnbuc1oncs onu11d:t.s dcicrrnin.ad::is en la prcscnll· Resolución dcber.:tn ser 

actualizadas por la ( 'ontribuycntc en los tt:rminos y p.-1ra lo.<.. efectos de Jos articulo 58 

pcnühimo p:ir-rafi.l de la Ley Aduanera. 17-A y 21 del Código Fiscal de la Federación 

vigente 

Los rcc."lrgos deberán 5cr c~-¡Jculados por la Exactora corrcspondicnre sobre las 

contribuciones omitida~• actualizadas conforme al an1culo :? 1 d1~/ Codigo Fiscal de la 

Federacion vigente 

Quedan cntcr;tdos que si pagan el Crédiro Fiscal a'lLJi dc1crmirn1do dentro de los 

cuarenta y cinco dias siguientes a Ja f'ccha en que se notifique Ja presente Resolución, tendrá 

derecho a una rcduccion del :?0% de la ~1uha impucsra al Impuesto al Valor Agregado en 

suma de S 20 1 60 de conf'ormidad con lo previsto en el articulo 75 fr;1cción VI del Código 

Fiscal de la Federación vigenre 
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Posterior a la tinna del funcionario compc1cntc se turnara a la Adn1inistración Local 

de Recaudación corrcspondic-ntc al dt11nic1ho fisc."11 decl;ira<lo por la contr·ibuycntc la 

Resolucion dcliniriva, p;ira que er,ra llt..'Ve a cabo la nolllicanon y cohrn de la 1111sn1a, 

cntrcg<lndolc al contribuyente co¡u.1 fi1111ada en ti.Hm.1 autogral~1 por el titular de la Unidad 

Adnünistrariva 

Es en este n1011H.•ntu en que lcr min.1 el prncl·di1n1cnto Adrninistrativo en !\fa tena 

Aduanera. asi corno el caso proic11co d~ este terna, y la no1iticac1on y c:ohro del Crédito 

Fiscal se llevara a co1bo pc1r otnl conductc_l, pero p<1r la 1111s.rna •\u1oridad Ftscali.t .. adnra 

6.3.- oos~:nVACIO!'iES DEL CASO l'HACTICO. 

Como se vio en el ca!'io prác11co expuesto antcnorrncnre. la autoridad aduanera que 

esta fiscali7..ando Ja mercancía de procedencia c'tranJcra. ha cumplido con todos los 

lineamientos señalados en Ley para 11111..'.i.tr ~orrcctamcntc el Procedimiento Administrativo 

en Materia Aduanera. dich05 lineamientos 'ion del conocimiento del contnbuyente, tan es asi 

que el mismo con1ribuyentc teni<:ndo corHlC1n11cn10 de que un;:1 vez notificado dicho 

procedimiento, cuenta con un término de 1 O día:; hábiles para presentar pruebas que 

desvirtúen los hechos o ias observaciones re.1l1L..ad.1s por la Autorid;uJ y no In hace. por lo 

que la Autoridad cmi1e resolución dcfini11va dictando un crt."d1to fiscal en materia aduanera 

Asin1ismo, el coruribuycntc tc111cndn el th:rcd10 de prc!>Cnt:1r un recurso de revocación 

en conlra de la rcsolucion definitiva dic1.1da por l;i Autoridad Aduanera, Cstc no lo hace, 

porque sabe que los hechos asentados en la acta Cinal son ciertos. no teniendo medios ni 

documentación que acredite lo contrario 

--------- ----------··--
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CONCLUSIONES 

En lo que respccra a esta tesis C<lncluimos que lo m:1 .. irnporrnntc para Ja Autoridad 

!-lacend;tria es la nhtencion de n.:cur~o'.'>. dcrivildo del conocirn1cnro cornpkto y Ja cor-recta 

aplicación de las disposiciones Jisca/e.,. que,_• enmarcan a J;1 thcilu;1cion en opcr-aciones que .se 

realizan en m.1tcria de con1crcio cxtcnnr 

Por otra p:1rtc es necc ... 1r10 qui.'" lo<> C<lntril1uycnft,_•"> tcng;111 pleno conocin1icnto de sus 

derechos asi como de <>11<> ohlig:ac1or1c<> ti~c.-i/es y cun1pl<tn con cst¡1s úhini.t<> en térrnino!. de 

ley. ya que el p.1gu de 11npucstos al co11wrc10 e-ctcrior en ~fcx1co e'> p:trtc de la columna 

vert~bral con la r¡uc cuenta el ( iob1crno Federal p."lril f:i c1btenc1on de 1n~rc..·sn.> 

El pre~clltl." trah.110 n111c..·stra /os 11111.-·:unientos que se dchen seguir µara llevar a cabo 

una revisión por p:1rtc de Jao;; 1\uiorid.'.ldco. 1 f:ict,_•núan.1s. <1'>1 cozno 1arnb1cn con1probar que 

toda la mcrcanci<t de imponac1on cumpla c<1n la legal c'>lanc1a y tenencia en el p.:us. para 

acabar con la .. ccononlia subtcrránc¡1 ... rni<>nia que pcrJUd1ca a los productores rndu!'>tri;iles 

nacionales de ahi que c-cistan r11cd1d<ts de rcstnccion n0 arancclana<;. por lo que para llevar a 

cabo operaciones de comercio e-cterior s.1no. es necesario también contar- con gcnrc 

honesta. capa7. y que se •csponsabi/ice del cabal curnpl1m1cnro de las obligaciones fiscales. ya 

que ello repercute en el bienestar económico de ntJe<;:tro pai<> 

Derivado de la apertura económic41 que nuestro pais ha lcnido a últimas fechas. 

celebrando v<1rios rratadn'i de libre conH:r-cio v por ende disminuyendo cuolas aranccbrws a 

varios producros que S.{." introducen al p;1i .... es necesario que se conozcan a tOndo las lc)'cS y 

disposiciones fi.-.c.ifcs que rigen l.:ts opc1·acinncs de comercio cxlcrior en la acrualidad 
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En consccucnc1a aqudtas cmpn::sas y personas que realicen operaciones de comercio 

exterior deben.in 1cncr mas cuidado en el pago de los impucslos para evitar en algún 

momenlo ser sancion;1dos por las i\ulondadcs Aduaneras 
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